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Aappassaaneerinninnermi allannguutissatut siunnersuut, ukioq missingersuusiorfik mio. kr. 

Nr. Kontumut pingaarnermut AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025  
Sammisaq 6: Teknikkikkut 
allannguutit, 
pingajussaaneerinninneq 

0 0,0 0,0 0,0 

64 101310 Iluanaarutit, aktianik 
piginneqatigiiffinniit 
piginneqataassutit tunisinerillu 

0 0,0 0,0 0,0 

65 301049 Sumiginnaasarneq 
akiorniarlugu isumaginninnikkut 
suliniutit  

0 0,0 0,0 0,0 

66 301341 Innarluutilinnut 
angerlarsimaffiit 

0 0,0 0,0 0,0 

67 310101 Isumaginninnermut 
Sulisoqarnermullu 
Naalakkersuisoqarfik  

0 0,0 0,0 0,0 

68 310208 Utoqqalinermi pensionisiat 0 0,0 0,0 0,0 
69 340101 Peqqissutsimut 

Naalakkersuisoqarfik 
0 0,0 0,0 0,0 

70 409002 Kalaallit illuinut tapiissutit 0 0,0 0,0 0,0 
71 409501 Eqqumiitsuliornermut 

kulturimullu tapiissutit allat 
0 0,0 0,0 0,0 

72 641003 Northern Periphery and 
Arctic-imut Kalaallit Nunaata 
tapersiissutai 

0 0,0 0,0 0,0 

73 641025 Periusissanut suliniuteqarneq 0 0,0 0,0 0,0 
74 641027 Inuussutissarsiutit 

ineriartortinnerinut 
pilerisaarinernullu suliniutit 

0 0,0 0,0 0,0 

 
Sammisaq 7: Allannguutit 
missingersuutinut 
sunniuteqanngitsut, 
pingajussaaneerinninneq 

0 0,0 0,0 0,0 

75 109801 Digitaliseeriinermut 
Aqutsisoqarfik 

-2.300.000 -2,3 -2,3 -2,3 

76 200109 FN-ip Nunarsuarmi 
Anguniagaanut malitseqartitsineq 
(Ingerlatsinermi aningaasaliissutit) 

1.000.000 1,0 0,0 0,0 

77 201156 Missingersuutinik 
iluarsiineq, allaffissorneq 

-1.490.000 1,5 1,5 1,5 

78 201170 Suliniutinut nutaanut 
sillimmatit 

-1.000.000 -1,0 0,0 0,0 

79 203001 Aningaasaqarnermut 
Sulisoqarnermullu Aqutsisoqarfik 

-1.500.000 -1,5 -1,5 -1,5 
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Nr. Kontumut pingaarnermut AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
80 203005 Nutaaliornermi suliassat 

suliniutissallu 
-1.000.000 0,0 0,0 0,0 

81 205001 Inussuk IT 8.190.000 4,3 4,3 4,3 
82 341206 Ataatsimut aningaasartuutit -450.000 -0,5 -0,5 -0,5 
83 404001 Ilinniartitaanermut 

Aqutsisoqarfik 
-725.000 -0,8 -0,8 -0,8 

84 641032 Takornariaqarnermik 
ineriartortitsineq 
inuussutissarsiutinillu siuarsaaneq  

16.111.000 15,5 15,5 15,5 

85 641033 Takornariaqarnermik aamma 
misigisaqartitsinissamut 

-16.111.000 -15,5 -15,5 -15,5 

86 700107 Sanaartornermi oqartussat 2.056.000 2,1 2,1 2,1 
87 720203 Inissialiortiternernut 

aqutsinermut pilersaarusiornermullu 
aningaasartuutit 

-2.056.000 -2,1 -2,1 -2,1 

88 722008 Nalunaarasuartaatitigut 
attaveqaatit  

0 0,0 0,0 0,0 

89 739402 Nukissiorfiit -725.000 -0,8 -0,8 -0,8 
90 800001 Nuussinissanut sillimmatit  -4.100.000 -4,1 -4,1 0,0 
91 822401 Akileraartarnermut 

Aqutsisoqarfimmi allaffissornermi 
atortorissaarutit ilil 

0 0,0 0,0 0,0 

92 833012 Utoqqaat angerlarsimaffii  0 0,0 0,0 0,0 
93 844015 Ilinniartut ineqarfiinik 

sanaartorneq  
4.100.000 4,1 4,1 0,0 

 
Sammisaq 8: 
Aningaasartuutaanerusut 

19.150.000 1,9 1,3 1,3 

94 100627 Aatsitassanut 
suliffissuaqarnermullu pilersaarutinut 
atatillugu 

100.000 0,0 0,0 0,0 

95 200535 Nakkutilliisoqarfik 200.000 0,2 0,2 0,2 
96 240101 Akileraartarnermut 

Aqutsisoqarfik, allaffissorneq 
1.200.000 0,6 0,0 0,0 

97 640101 Inuussutissarsiornermut, 
Niuernermullu Naalakkersuisoqarfik 

1.130.000 1,1 1,1 1,1 

98 700115 Ineqarnerup iluani 
periuutsimik misissuineq 

2.000.000 0,0 0,0 0,0 

99 730408 Savaaqqanik toqoraavinnut 
il.il. kiffartuussinissamut isu-
maqatigiissut 

4.520.000 0,0 0,0 0,0 

100 740409 Missingersuutinut 
iluarsiissutit 

10.000.000 0,0 0,0 0,0 
 
Sammisaq 9: 
Aningaasartuutikillisaaneq, 
pingajussaaneerinninneq 

-6.100.000 -8,6 -10,9 -13,2 

101 201170 Suliniutinut nutaanut 
sillimmatit 

-6.100.000 -8,6 -10,9 -13,2 
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Nr. Kontumut pingaarnermut AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025  
Sammisaq 10: Isertitassatut 
nutaatut missingiutit aammalu 
inatsisitigut pisussaaffigalugit 
nutaamik aningaasartuutissatut 
missingiutit, 
pingajussaaneerinninneq 

-142.200.000 -156,5 -163,9 -163,9 

102 240121 Akitsuutinut akiliisitsissutit  100.000 0,1 0,1 0,1 
103 240612 Pensionisianut tapiissutit -200.000 0,0 0,0 0,0 
104 240614 Sulinermut ilanngaat 6.500.000 6,5 6,5 6,5 
105 241010 Nuna tamakkerlugu 

akileraarut  
-123.500.000 -102,5 -102,5 -102,5 

106 241011 Nuna tamakkerlugu 
immikkut akileraarut  

-10.000.000 -10,0 -10,0 -10,0 

107 241012 Ingerlatseqatigiiffiit 
akileraarutaat 

9.700.000 -36,3 -36,3 -36,3 

108 241110 Nioqqutissanik 
eqqussuinermi akitsuutit  

-14.000.000 -14,0 -14,0 -14,0 

109 241111 Qamutinut motoorilinnut 
akitsuutit  

-1.200.000 -1,2 -1,2 -1,2 

110 241112 Raajanut akitsuutit  17.000.000 3,0 0,0 0,0 
111 241113 Umiarsualivimmiinnermut 

akileraarutit  
2.500.000 2,5 2,5 2,5 

112 241114 Naqissusiinermut akitsuutit  -3.000.000 -3,0 -3,0 -3,0 
113 241115 Eqquiniaasitsinermi 

akileraarutit  
500.000 0,5 0,5 0,5 

114 241120 Akitsuutit, akiliilluni 
piniarneq aalisarnerlu  

100.000 0,1 0,1 0,1 

115 241125 Qaleralinnut akitsuut  0 0,0 -4,4 -4,4 
116 241126 Aalisakkanut 

ikerinnaasiortunut akitsuut  
-5.700.000 -2,2 -2,2 -2,2 

117 510202 Aalisarnissamut 
pisinnaatitaaffinnik tunisineq 

-21.000.000 0,0 0,0 0,0 
 
Sammisaq 11: Oqartussaaffinnik 
allannguinerit, 
pingajussaaneerinninneq 

0 0,0 0,0 0,0 

118 270101 Nunanut Allanut 
Naalakkersuisoqarfik 

25.125.000 25,2 25,1 25,1 

119 270107 IInuit Circumpolar Council 2.009.000 2,0 2,0 2,0 
120 270112 Siulittaasuutitaqarnerup 

nalaanni suliniutissat 2020-2022 
0 0,0 0,0 0,0 

121 270201 Kalaallit Nunaata 
Københavnimi Sinniisoqarfia, 
Ingerlatsineq 

8.351.000 8,4 8,4 8,4 

122 270202 KalaaIlit Nunaata 
Københavnimi Sinniisoqarfia, 
Ineqarnermut akiliutit 

4.930.000 5,0 5,1 5,1 
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Nr. Kontumut pingaarnermut AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
123 270203 Namminersorlutik 

Oqartussat Københavnimi 
inissiaataat  

111.000 0,1 0,1 0,1 

124 270204 Atlantikup Avannaamiut 
Tulattarfiannut tapiissutit 

500.000 0,5 0,5 0,5 

125 300101 Meeqqanut, Inuusuttunut 
Ilaqutariinnullu Naalakkersuisoqarfik 

-1.840.000 -1,8 -1,8 -1,8 

126 640101 Inuussutissarsiornermut, 
Niuernermullu Naalakkersuisoqarfik 

-25.125.000 -25,2 -25,1 -25,1 

127 642007 IInuit Circumpolar Council -2.009.000 -2,0 -2,0 -2,0 
128 642012 Siulittaasuutitaqarnerup 

nalaanni suliniutissat 2020-2022 
0 0,0 0,0 0,0 

129 642014 Kalaallit Nunaata 
Københavnimi Sinniisoqarfia, 
Ingerlatsineq 

-8.351.000 -8,4 -8,4 -8,4 

130 642015 KalaaIlit Nunaata 
Københavnimi Sinniisoqarfia, 
Ineqarnermut akiliutit 

-4.930.000 -5,0 -5,1 -5,1 

131 642016 Namminersorlutik 
Oqartussat Københavnimi 
inissiaataat  

-111.000 -0,1 -0,1 -0,1 

132 642017 Atlantikup Avannaamiut 
Tulattarfiannut tapiissutit 

-500.000 -0,5 -0,5 -0,5 

133 670112 Inatsiseqartitsinermut 
Immikkoortortaqarfik 

1.840.000 1,8 1,8 1,8 
 
Sammisaq 12: Kommuninut 
ataatsimoortumik tapiissutit 
aammalu taasariaqartut allat 

2.950.000 -0,7 -0,7 -0,7 

134 200520 Kommuninut 
ataatsimoortumik tapiissutit 

3.625.000 -1,3 -1,3 -6,3 

135 201151 Aaqqissuusseqqinnerit 
sunniutaat 

5.000.000 5,0 5,0 5,0 

136 201156 Missingersuutinik 
iluarsiineq, allaffissorneq 

1.450.000 0,0 0,0 0,0 

137 203001 Aningaasaqarnermut 
Sulisoqarnermullu Aqutsisoqarfik 

-1.250.000 -1,3 -1,3 -1,3 

138 241010 Nuna tamakkerlugu 
akileraarut  

-875.000 1,8 1,8 1,8 

139 301049 Sumiginnaasarneq 
akiorniarlugu isumaginninnikkut 
suliniutit  

-5.000.000 -5,0 -5,0 0,0 

 
Sammisaq 13: Aningaasanut 
inatsit pillugu isumaqatigiissut 

161.200.000 190,6 203,7 153,7 

140 101311 Aktiaateqarluni 
ingerlatseqatigiiffinnut 
toqqaannartumik aningaasartuutit 

74.000.000 93,0 50,0 0,0 

141 201035 Immikkut suliniut - Karrat 
Kangerluat 

4.400.000 4,9 0,0 0,0 
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Nr. Kontumut pingaarnermut AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
142 201151 Aaqqissuusseqqinnerit 

sunniutaat 
0 35,0 35,0 35,0 

143 201156 Missingersuutinik 
iluarsiineq, allaffissorneq 

22.000.000 23,9 25,9 25,9 

144 201170 Suliniutinut nutaanut 
sillimmatit 

1.500.000 6,5 6,5 6,5 

145 241110 Nioqqutissanik 
eqqussuinermi akitsuutit  

5.700.000 5,7 5,7 5,7 

146 241112 Raajanut akitsuutit  -6.500.000 -6,5 -6,5 -6,5 
147 241125 Qaleralinnut akitsuut  14.500.000 -1,5 -1,5 -1,5 
148 409427 Oqaasileriffik 1.000.000 1,0 1,0 1,0 
149 641032 Takornariaqarnermik 

ineriartortitsineq 
inuussutissarsiutinillu siuarsaaneq  

2.600.000 2,6 2,6 2,6 

150 721018 2022-mi Namminersorlutik 
Oqartussat ineqarnermi 
immikoortunut immikkut tapiissutit 

4.900.000 0,0 0,0 0,0 

151 739402 Nukissiorfiit 5.500.000 0,0 0,0 0,0 
152 770502 Pinngortitaleriffik 3.100.000 0,0 0,0 0,0 
153 800001 Nuussinissanut sillimmatit  0 26,0 85,0 85,0 
154 844012 Ilinniartitaanermut 

sanaartukkat  
8.000.000 0,0 0,0 0,0 

155 877213 Immikkut ittumik 
iluarsartuussineq 

7.000.000 0,0 0,0 0,0 

156 877312 Umiarsualivinnut 
talittarfinnullu aningaasaleeqqinnerit 

5.500.000 0,0 0,0 0,0 

157 897212 Inissialiassat taartissanillu 
inissialiortiterneq  

8.000.000 0,0 0,0 0,0 

 Katillugit IS-p inernera 35.000.000 26,7 29,5 -22,8 
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Sammisaq 6: Teknikikkut allannguutit, pingajussaaneerinninneq 

10.13.10  Aktiaateqarluni ingerlatseqatigiiffinnit iluanaarutit, agguagarsiassat tunisinerillu 
(Isertitatut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
isertitat     0 0,0 0,0 0,0 

Suliat pillugit tabelit tullinnguuttut ilannguteqquneqarput: 

Suliassami kisitsisissatut 
naatsorsuutigisat             
Isertitat, mio kr.     AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
Tusass A/S   -82* -82* -82* -82* 
KNI A/S   -20 -20 -20 -20 
Royal Greenland A/S   -60 -60 -60 -60 
Sillimmatit 
immikkoortitigaanngitsut 

  -8,4** -8,4** -8,4** -8,4** 

Katillugit     -170,4 -170,4 -170,4 -170,4 
* Missingersuutini atuiffiup suunera pineqartoq Tusass A/S-imiit nalinginnaasumik agguagarsianiit 32 mio. kr.-nik aammalu immikkut 
ittumik agguagarsianit  50 mio. kr.-nik imaqarpoq. 

** Nukissiornerup tungaatigut assigiimmik akeqartitsinerit aqqutigalugit suliffeqarfiit sipaaruteqarnerat kingunerisaanik immikkut 
ittumik iluanaarutit.  
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30.10.49 Sumiginnaasarneq akiorniarlugu isumaginninnikkut suliniutit (Ingerlatsinermut 
aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     0 0,0 0,0 0,0 

Allannguutissatut siunnersuut manna AIS2022-mut Aningaasaqarnermut Akileraartarnermullu 
Ataatsimiititaliamit apeqqutigineqartunut Naalakkersuisut akissuteqarsimanerisa kingunerisaanik 
saqqummiunneqarpoq. Missingersuutinut ilanngussami allassimasut eqqortuunissaat anguniarlugu 
ataani allassimasut peeqquneqarput:  

"Taamaalinerani aningaasaliissutit 2019-imi kingusissorujussuakkut akuersissutigineqarsimammata 
2019-imi kontumi pingaarnermi aningaasanik atuisoqarsimanngilaq, taamaammallu 20 mio. kr.-t 
aningaasaliissutaasut 2020-mi atorneqartussatut nuunneqarsimapput. 

Aningaasaliissutillu 2019-imi kingusissukkut akuersissutiginerisa kingunerisimavaat kontup 
pingaarnerup 2020-mut aningaasanut inatsimmut ilanngunnissaata periarfissaqarsimannginnera, 
taannalu 2019-imi novembarip naalernerani akuersissutigineqarsimavoq. Taamaammat ilassutitut 
aningaasaliissutinut qinnuteqaat manna aqqutigalugu kontup pingaarnerup oqaasertaliussat 
ilanngullugit 2020-mut ilassutitut aningaasaliissutissatut siunnersuummut ilannguteqquneqarpoq, 
tamannalu aqqutigalugu aningaasanut inatsiseqarfiusumut tullermut 2021-mut atuinikinnerussutinik 
nuussinissamut Naalakkersuisut piginnaatinneqarput. Taamaalilluni ilassutitut aningaasaliissutinut 
qinnuteqaat manna teknikimut tunngasutut isigisariaqarpoq, tassami aningaasanut inatsisissap 
Inatsisartuni akuersissutiginissaa sioqqullugu kontup pingaarnerup 2020-mut aningaasanut 
inatsimmut ilanngunnissaa periarfissaqarsimanngimmat." 
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30.13.41 Innarluutilinnut angerlarsimaffiit (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     0 0,0 0,0 0,0 

Allannguutissatut siunnersuutit uku suliat pillugit tabelini kukkunernut aaqqiissutaapput.  

Suliassami kisitsisissatut 
naatsorsuutigisat             
Inissat amerlassusii     AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
Meeqqat Angerlarsimaffiat 
Ivaaraq, Qaqortoq   

  
-4 -4 -4 -4 

 

Sulisunut atuinissamut 
naatsorsuutigisat N 2020   AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

Pisortat -445  -283 -283 -283 -283 
Allat 445  283 283 283 283 
Sulisunut atuinerit katillugit 0   0 0 0 0 
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31.01.01 Isumaginninnermut Suliffeqarnermullu Naalakkersuisoqarfik (ingerlatsinermut 
aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     0 0,0 0,0 0,0 
Akissarsianut 
aningaasartuutit     570 0,6 0,6 0,6 
Aningaasartuutit allat     -570 -0,6 -0,6 -0,6 

AIS 2022-p suliarineqarneranut atatillugu naalakkersuisoqarfiup akissarsianut aningaasartuutinullu 
allanut agguataarineq kukkusumik missingersuusiortoqarsimavoq. Tamanna maanna 
aaqqiivigineqaqquneqarpoq. 
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31.03.08 Utoqqalinermi pensionisiat (Aningaasaliissutit inatsisitigut pisussaaffigisat) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     0 0,0 0,0 0,0 

Utoqqalinersiaqarneq pillugu Inatsisartut inatsisaata aamma Siusinaartumik pensionisiat pillugit 
Inatsisartut inatsisaata allanngortinneqarnerat pillugu Inatsisartut inatsisaat nr. xx, xx. xxx 2021-
imeersup akuerineqarnera malitsigisaanik missingersuutinut ilanngussani allassimasut kingulliit 
imatut aaqqillugit taarseqquneqarput: 

"Utoqqalinersiaqarneq pillugu Inatsisartut inatsisaat tunngavigalugu utoqqalinersiaqalernissamut 
ukiorititat 67-iupput. Inuit sivikinnerpaamik ukiuni 35-ni timikkut tarnikkullu sulerulussimasut 65-
ileereerlutik utoqqalinersiaqalersinnaanissaat periarfissaavoq. Naalakkersuisut tamanna pillugu 
malittarisassanik sukumiinerusunik aalajangersaassapput.” 
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34.01.01 Peqqissutsimut Naalakkersuisoqarfik (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     0 0,0 0,0 0,0 

Naalakkersuisoqarfimmi ilinniartoqarnera ersersinniarlugu imatut allannguutitut 
siunnersuusiortoqarpoq. Sulisoqarnermut tabelimut nassuiaat immikkoortorlu ataaniittoq 
peeqquneqarput: 

"Akissarsiat utertinnissaannut ukiuni 5-ni suliarineqarsinnaasutut naapertuuttut 
aningaasartuutigineqarput, taakkununnga ilanngullugit peqqinnissaqarfimmi sulisut 
ilinniagaqaqqittarnerinut aamma immikkut ilinniartinneqarnerannut atatillugu ilinniarnermi, 
angalanermi najugaqarnermilu aningaasartuutit. Kiisalu Innuttaasut Peqqissuunissaanni oqartussatut 
siunnersuisartumut aningaasartuuteqartoqartarpoq." 

Uanngalu taarserneqarluni: 

"Peqqissaavinni sulisut tallimat akissarsiassaannut aammalu ingerlaqqiffiusumik immikkullu 
ilinniarnermut atatillugu ilinniarnermut, angalanermut najugaqarnermullu aningaasartuutinut 
tapiissuteqartoqartarpoq. Kiisalu innuttaasut peqqissuunissaanni oqartussatut siunnersuisartumut 
aningaasartuutit akilerneqartassapput." 

Sulisunut atuinissamut 
naatsorsuutigisat     AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

Allat   -5 -5 -5 -5 
Sulisunut atuinerit katillugit     -5 -5 -5 -5 
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40.90.02  Kalaallit illuinut tapiissutit (Tapiissutitut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     0 0,0 0,0 0,0 

Suliat pillugit tabelimi kukkusumik allaqqasoqarnera allannguutissatut siunnersuut manna atorlugu 
aaqqinniarneqarpoq. 

Suliassami kisitsisissatut 
naatsorsuutigisat 

    AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

København   -663 -0,7 -0,7 -0,7 
Odense   313 0,3 0,3 0,3 
Aarhus   459 0,5 0,5 0,5 
Aalborg     -109 -0,1 -0,1 -0,1 
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40.95.01 Eqqumiitsuliornermut kulturimut tapiissutit allat (Tapiissutitut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     0 0,0 0,0 0,0 

Kontumi pingaarnermi matumani aningaasat agguataarnerannut annikitsumik allannguisoqarnissaa 
kissaatigineqarpoq. Allannguutissatut siunnersuutitigut oqaaseqatigiit tullinnguuttut 
missingersuutinut ilanngussamut ilannguteqquneqarput: 

"Eqqumiitsuliortunut timersornermik aaqqissuussanut angalanermut aningaasartuutinut 
tapiissutit 

Timersoqatigiiffinnut Kalaallit Nunaanni Timersoqatigiit Kattuffiannut ilaasortaasunut 
qinnuteqartoqareerneratigut tapiissuteqartoqarsinnaavoq, tapiissutillu aqqutigalugit eqqumiitsuliortut 
timersornikkut aaqqissuussanut angalanerannut matumani aningaasanik katersuititsinernut 
aningaasartuutit akilerneqassapput." 

Suliassami kisitsisissatut 
naatsorsuutigisat 

    AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Kalaallit Nunaanni 
Eqqumiitsuliornermut 
Aningaasaateqarfik    -500 -0,5 -0,5 -0,5 
Eqqumiitsuliortunut 
timersornermik 
aaqqissuussanut angalanermut 
aningaasartuutinut tapiissutit      500 0,5 0,5 0,5 
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64.10.03 Northern Periphery and Arcticimut Kalaallit Nunaata tapersiissutai (Tapiissutitut 
aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     0 0,0 0,0 0,0 

Nunanut allanut tunngasunut suliassaqarfiup oqartussaaffittut allanngorneranut atatillugu kontumut 
akisussaasuusoq allanngortinneqarpoq.  Immikkoortoq tullinnguuttoq peerniarneqarpoq: 

Nunanut Allanut, Inuussutissarsiornermut, Niuernermut Silallu Pissusaata Allanngoriartorneranut 
Naalakkersuisoqarfik nunatta pilersaarummi soqutigisaanik nunatsinnit sinniisumik 
isumaginnittoqarpoq, tamatumanilu Innovation Greenland nunap immikkoortuani 
attaveqartarfiulluni. 

Uanngalu taarserneqarluni: 

"Naalakkersuisoqarfimmi inuussutissarsiornermut immikkoortortaq pilersaarummi nunatta 
soqutigisaanik nunatsinnit sinniisutut inissisimavoq. ASA-mi Naalakkersuisut Kukkunersiuisoqarfiat 
controller-iupput. ” 
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64.10.25  Periusissanut suliniuteqarneq (Tapiissutitut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     0 0,0 0,0 0,0 

Kontup pingaarnerup siunertaa erseqqissarneqassaaq. Immikkoortoq tullinnguuttoq 
peerniarneqarpoq: 

"Tapiliussaq pineqartoq aqqutigalugu erngup nukinganik nukissiorfissaq pillugu Alcoamut 
pilersaarutaasimagaluartoq massakkut allanut pilerisaarutigineqarsinnaanngorpoq. 
Inuussutissarsiornermut Suliffeqarnermullu Naalakkersuisoqarfik aningaasaliisinnaasunut taamatut 
annertuumik pilerisaarinissamik aallartitsisimavoq." 
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64.10.27 Inuussutissarsiutit ineriartortinnerinut pilerisaarinernullu suliniutit 
(Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     0 0,0 0,0 0,0 

Kontup pingaarnerup siunertaa erseqqissarneqassaaq. Immikkoortoq tullinnguuttoq 
peerniarneqarpoq: 

"Takornariartitsisarnermut akuersissutit pillugit inatsit aningaasaleerusussinnaasunut sammititamik 
sulianut pilersaarummik suliarinnittoqarnera aqqutigalugu siuarsaavigineqassaaq. 

Inuussutissarsiorfiit ineriartortitsiffiusut siuarsaaffiginissaannut, taakkunanilu pilerisaarinissanut 
sulinermi ilaatigut ilaapput sikumik imermillu avammut nioqquteqarnermut, uumasutigut 
pisuussutinut takornariaqarnikkullu suliassaqarfiit. Suliniutigineqartoq kontumi pingaarnermi 
matumani isumagineqarpoq, suliniutinilu ilaatigut ilaapput: 

- Nunani tamalaani niuernikkut nakkutiginninneq. 

- Saqqummersittakkanik, saqqummersitsinermi atugassanik paasissutissiinernullu atortussanik 
ingerlaavartumik sanasarneq. 

- Inuussutissarsiummi "sermip erngullu avammut nioqqutissiarineqarnerat"-mi aningaasaliinissap 
piukkunnassuseqarnerata nioqqutigineqarnera." 

Uanngalu taarserneqarluni: 

Inuussutissarsiorfiit ineriartortitsiffiusut siuarsarnissaannut suliaqarneq aammalu ilaatigut sikumik 
imermillu avammut nioqquteqarnermik, uumasutigut pisuussutinik takornariaqarnikkullu 
suliassaqarfinnik pilerisaarinissaq. Suliniutigineqartoq kontumi pingaarnermi matumani 
isumagineqarpoq, suliniutinilu ilaatigut ilaapput: 

- Nunani tamalaani niuernikkut nakkutiginninneq. 

- Saqqummersittakkanik, saqqummersitsinermi atugassanik paasissutissiinernullu atortussanik 
ingerlaavartumik sanasarneq. 

- Inuussutissarsiorfinni ineriartortitsinissap piukkunnassuseqarnerannut pilerisaarineq.” 
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Sammisaq 7: Missingersuutinut sunniuteqanngitsumik allannguinerit, 
pingajussaaneerinninneq 

10.98.01  Digitaliseeriinermut Aqutsisoqarfik (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     -2.300 -2,3 -2,3 -2,3 
Aningaasartuutit allat     -2.300 -2,3 -2,3 -2,3 

Akissarsialerisarnermut serverit ingerlannerannut akiliutigineqartut 20.50.01 Inussuk IT-mut 
nuunneqartussaammata konto pingaarneq manna ukiumut 2,3 mio. kr.-nik ilanngarneqarpoq.  
Oqaasertaliussaq tulliuttoq oqaasertaliussami kingullertut ilannguteqquneqarpoq: 

"Akissarsialerisarnermut serverit ingerlannerannut akiliutigineqartut 20.50.01 Inussuk IT-mut 
nuunneqartussaammata AIS2022-p pingajussaaneerneqarnissaani konto pingaarneq manna ukiumut 
2,3 mio. kr.-nik ilanngarneqarpoq."  
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20.01.09 FN-ip Nunarsuarmi Anguniagaanut malitseqartitsineq (Ingerlatsinermut 
aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     1.000 1,0 0,0 0,0 
Aningaasartuutit allat     1.000 1,0 0,0 0,0 

SDG-mi anguniagassat malitseqatitsiffiunissaannut sillimmatit atortussanngortinniarneqarput.  
Tullinnguullutik allanneqartut missingersuutinut ilanngussani kingullertut ilannguteqquneqarput: 

"Kontumut pingaarnermut matumunnga oqaasertaliussaqarpoq. 

Konto pingaarneq manna nutaajuvoq.  

Tullinnguuttuni nassuiarneqartutut Naalagaaffiit Peqatigiit Nunarsuarmi Anguniagaannut 
malitseqartitsinissanut malitseqatitsinermik suliaqarnermi 2022-mi 2023-milu 1.000.000 mio. kr.-nik 
immikkoortitsisoqarnissaata qinnutigineranut atatillugu konto pingaarneq manna pilersinneqarpoq.  
Aningaasat aallaqqaammut 2021-mut Aningaasanut inatsimmi sillimmatinut kontumi 20.11.70 
Suliniutinut nutaanut sillimmatini immikkoortinneqarsimapput, taakkulu matumuuna 
atugassanngortinneqarlutik. 

2030-ip tungaanut Piujuartitsilluni ineriartortitsinermi nunarsuarmi anguniagai 17-it FN-imit 
isumaqatigiittumit 2015-imi akuerineqarput. Anguniakkat nunarsuarmut tamarmut tunngasuupput 
nunarsuarmilu nunanut nunarsuullu immikkoortuinut tamanut atuullutik. Ullumikkut Nunarsuarmi 
anguniakkat suliffeqarfinnut, najukkanut, kommuninut, nunanut nunanullu tamalaanut 
siuaruarsimapput. Nunat tamarmik nalinginnaasumik assersuuffigisartakkagut nunami 
iliuuseqarnissamut pilersaarummi anguniakkanut isummersimapput. 

Naalakkersuisooqatigiit isumaqatigiissutaanni "Nammaqatigiinneq, Patajaassuseq, Siuariartorneq" 
piffissami qinigaaffimmi tassani pingaarnertigut politikikkut takorluukkat Naalakkersuisunit 
saqqummiunneqarput. Naalakkersuisooqatigiit isumaqatigiissutaanni suliniutit tamarmik 
piujuartitsisuunissaat pillugit politikikkut kissaat oqaasertalerneqarpoq Naalakkersuisooqatigiillu 
suliassaqarfiit tamarmik imminnut sunniinerat ataqatigiinnerilu paasillugit tamanut sammisumik 
iluvitsumillu isiginnilluni sulinissaq aallutissallugu. Aammattaaq allaaserineqarpoq "Naalagaaffiit 
Peqatigiit Nunarsuarmi anguniagaat 17-it nunatsinni atuunnissaat anguniarlugit" qanoq 
pilersaarusiorneqassanersut allaaserineqarluni. 

Konto pingaarneq aqqutigalugu naatsorsuutigineqarpoq piujuartitsilluni ineriartorneq pillugu 
pilersaarusiornermut tassungalu piareersaataasoq Naalakkersuisunut avataaniillu peqataasunut 
attuumassuteqartunut isumasioqatigiinnermut aningaasartuutit akilerneqassasut. 

Tamatuma saniatigut ingerlatanut attuumassuteqartunut tapiissuteqartoqassaaq, tassunga 
ilanngullugit inuinnaat sunniiniarlutik sulinerat aamma ngo-t, piujuartitsinermik nunarsuarmilu 
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anguniakkannik sulinermut ikorfartuisut. Aningaasaqarnermut Nunamullu Namminermut 
Naalakkersuisup tapiissutaasinnaasut taamatut ittut akuerisassavai. 

Aningaasaliissutit iluini suliniutinut ingerlasunut ikorfartuinermut avataaniit ikiuisunut 
aningaasartuutit akilerneqarsinnaapput." 
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20.11.56 Missingersuutinik iluarsiineq, allaffissorneq (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     -1.490 1,5 1,5 1,5 

Pisortani Digitalimik Allakkeriveqarnikkut iluanaarutit atortussanngortinnissaannut ilaasumik 
kontumi pingaarnermi matumani sillimmatit peerneqarput.  Tamatuma saniatigut piffissamik 
nalunaarsuisarnermut atortumik akissarsialerinermullu atortumik nutaanik pisinermut ilaasumik 
pisinissamut sillimmatit kontumit pingaarnermit matumanit peerneqarput, sipaarutillu AIS2023-mi 
atortussanngortinnissaannut uninngaannassallutik. Missingersuutinut ilanngussami immikkoortoq 
tullinnguuttoq peeqquneqarpoq:  

"Pisortat ataatsimoorussamik Akissarsianut HR-imullu atortuat 

ASA-p (Aningaasaqarnermut Sulisoqarnermullu Aqutsisoqarfik) Pisortat ataatsimoorussamik 
aningaasaqarnermut sulisoqarnermullu allaffissornikkut IT-kkut atortuannut immikkoortortaqarfik 
suleqatigalugu pisortat ataatsimoorussamik Akissarsianut HR-imullu atortussaannik nutaamik 
pisiniarneq piviusunngortitsiniarnerlu sulissutiginiarsarivaat. Atortup Namminersorlutik 
Oqartussanit kommuniniillu tallimanit atorneqarsinnaanissaa naatsorsuutigineqarpoq. Atortumut 
nutaamut ikaarsaarnermi suliassaqarfimmut pingaarnertut iluaqutissaq tassaavoq akissarsianut 
atortup nutaap akissarsiat ilaannik assigiinngitsunik avataaniit immiussuussinissamik periarfissiinera, 
tamannalu nalunaaruteqartarnermi pitsaanerusumik ajornannginnerusumillu periaaseqalernermik 
kinguneqassaaq. Taakkua saniatigut Sulisoqarnermut atortup akissarsianut atortumut 
atalluinnartussaavoq, tamatumalu kingunerisaanik ASA-mi sulisussarsiortarnermut 
atorfinitsitsiniarnermullu periuserisami ingerlatsinerup naleqqunnerulernissaa 
naatsorsuutigineqarpoq.  

Atortup nutaap 2022-2025-mi aningaasanut inatsiseqarfiusuni tamarmiusumi missingersuutitigut 
pitsanngoriaateqarnermik kinguneqarnissaa naatsorsuutigineqarpoq, suliamut kisitsisit tullinnguuttut 
takukkit. Sipaarutigineqartut AIS2022-p aappassaaneerneqarnerani ilanngunneqassasut 
naatsorsuutaavoq." 

Uanngalu taarserneqarluni: 

"Pisortat ataatsimoorussamik Akissarsianut HR-imullu atortuat 

ASA (Aningaasaqarnermut Sulisoqarnermullu Aqutsisoqarfik) Inussuk IT suleqatigalugu Pisortat 
ataatsimoorussamik Akissarsianut HR-imullu atortup nutaap pisiarinissaanut 
piviusunngortinnissaanullu sulissuteqarnialerpoq.  Atortup Namminersorlutik Oqartussanit 
kommuniniillu tallimanit atorneqarsinnaanissaa naatsorsuutigineqarpoq. Atortumut nutaamut 
ikaarsaarnermi suliassaqarfimmut pingaarnertut iluaqutissaq tassaavoq akissarsianut atortup nutaap 
akissarsiat ilaannik assigiinngitsunik avataaniit immiussuussinissamik periarfissiinera, tamannalu 
nalunaaruteqartarnermi pitsaanerusumik ajornannginnerusumillu periaaseqalernermik 
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kinguneqassaaq. Tamatumalu saniatigut HR-imut atortoq akissarsianut atortumut 
atalluinnartussaavoq, tamatumalu kingunerisaanik ASA-mi sulisussarsiortarnermut 
atorfinitsitsiniarnermullu periuserisami ingerlatsinerup naleqqunnerulernissaa 
naatsorsuutigineqarpoq.  

Atortup nutaap 2022-2025-mi aningaasanut inatsiseqarfiusuni tamarmiusumi missingersuutitigut 
pitsanngoriaateqarnermik kinguneqarnissaa naatsorsuutigineqarpoq, suliamut kisitsisit tullinnguuttut 
takukkit. Sipaarutigineqartut AIS2023-mut ilanngunnissaat naatsorsuutaavoq.” 

Suliassami kisitsisissatut 
naatsorsuutigisat           
Aningaasat 1.000 
kr.-nngorlugit     AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
Pisortani 
ataatsimoorussamik 
akissarsiaqartitsineq 
sulisoqarnerlu   -2.940 0 0 0 
Pisortani digitalimik 
allakkerineq     1.450 1.513 1.513 1.513 
 



Sammisaq 7: Missingersuutinut sunniuteqanngitsumik allannguinerit, pingajussaaneerinninneq 

17 

20.11.70 Suliniutinut nutaanut sillimmatit (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     -1.000 -1,0 0,0 0,0 

SDG-mi anguniagassat malitseqatitsiffiunissaannut sillimmatit atortussanngortinniarneqarput.  
Missingersuutinut ilanngussani allassimasut tullinnguuttut peerniarneqarput: 

"SDG-mi sillimmatit 

Naalagaaffiit Peqatigiit nunarsuaq tamakkerlugu anguniagaanut - SDG-mi anguniassanik 
taaneqartunut - tunngatillugu sulinerup attanneqarnissaa anguniarlugu 2021-2023-mut 
ukiumoortumik sillimmatissat 1,0 mio. kr.-usut ilanngunneqarput. Anguniagassat attuumassutillit 
ilisimaneqalernissaannut piviusunngortinnissaannullu tunngatillugu sulinermi innuttaasut 
peqataatinnissaannut aningaasat tapersersuinermut atorneqassapput. SDG-mi anguniagassanik 
suliaqarneq immikkoortunut pilersaarusiornermut aamma pingaartumik ilinniartitaanermut 
suliassaqarfimmi suliniutit arlallit piareersarnissaannut ilaavoq." 
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20.30.01 Aningaasaqarnermut Sulisoqarnermullu Aqutsisoqarfik, ASA (Ingerlatsinermut 
aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     -1.500 -1,5 -1,5 -1,5 
Aningaasartuutit allat     -1.500 -1,5 -1,5 -1,5 

Tamatuma saniatigut akuersissutinut akiliutigineqartut 20.50.01 Inussuk IT-mut 
nuunneqartussaammata konto pingaarneq ukiumut 1,5 mio. kr.-nik ilanngarneqarpoq. 
Missingersuutinut ilanngussami allassimasut tullinnguuttut ilanngunniarneqarput:  

”Akuersissutinut akiliutigineqartut 20.50.01 Inussuk IT-mut nuunneqartussaammata AIS2022-p 
pingajussaaneerneqarnerani konto pingaarneq ukiumut 1,5 mio. kr.-nik ilanngarneqarpoq." 
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20.30.05 Nutaanngorsaanissat suliassallu (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     -1.000 0,0 0,0 0,0 
Aningaasartuutit allat     -1.000 0,0 0,0 0,0 

Tamakku piffissamik nalunaarsuisarnermut atortumut akiliuteqartarnissamut 20.50.01 Inussuk IT-
mut nuunneqarsimammata konto pingaarneq manna 2022-mi 1. mio. kr.-nik ilanngarneqarpoq.   
Oqaasertaliussaq tulliuttoq oqaasertaliussami kingullertut ilannguteqquneqarpoq: 

"Tamakku piffissamik nalunaarsuisarnermut atortumut akiliuteqartarnissamut 20.50.01 Inussuk IT-
mut nuunneqarsimammata konto pingaarneq manna AIS2022-p pingajussaaneerneqarnerani 2022-mi 
1. mio. kr.-nik ilanngarneqarpoq."  
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20.50.01 Inussuk IT (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     8.190 4,3 4,3 4,3 
Aningaasartuutit allat     8.190 4,3 4,3 4,3 

Peqqinnissaqarfimmi pigaartunut pilersaarusiornermik atortumut aningaasartuutit 20.50.01 Inussuk 
IT-mut nuunneqartussaammata konto pingaarneq manna ukiumut 0,45 mio. kr.-nik ilaneqarpoq.  
Tamatuma saniatigut akissarsialerinermut piffissamillu nalunaarsuisarnermut atortup 
piviusunngortinnissaanut 2022-mi 3,94 mio. kr.-nik ilasisoqarpoq.  Ilanngullugulu 
akissarsialerinermut serverit akuersissutillu ingerlannerannut akiliutigineqartartoq 20.50.01 Inussuk 
IT-mut nuunneqartussaammat konto pingaarneq manna 3,8 mio. kr.-nik ukiumut ilaneqarpoq.  
Oqaasertaliussaq tulliuttoq oqaasertaliussami kingullertut ilannguteqquneqarpoq: 

Peqqinnissaqarfimmi pigaartunut pilersaarusiornermik atortumut aningaasartuutit 20.50.01 Inussuk 
IT-mut nuunneqartussaammata konto pingaarneq manna AIS2022-p pingajussaaneerneqarnerani 
ukiumut 0,45 mio. kr.-nik ilaneqarpoq.  Tamatuma saniatigut akissarsialerinermut piffissamillu 
nalunaarsuisarnermut atortup piviusunngortinnissaanut konto pingaarneq 2022-mi 3,94 mio. kr.-nik 
ilaneqarpoq. Ilanngullugu akissarsialerinermut serverit akuersissutillu akilerneqartarnerat 20.50.01 
Inussuk IT-mut nuunneqartussaammat konto pingaarneq manna ukiumut 3,8 mio. kr.-nik 
ilaneqarpoq." 
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34.12.06 Ataatsimut aningaasartuutit (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     -450 -0,5 -0,5 -0,5 
Aningaasartuutit allat     -450 -0,5 -0,5 -0,5 

Pigaartunut pilersaarusiornermik atortumut aningaasartuutit 20.50.01 Inussuk IT-mut 
nuunneqartussaammata konto pingaarneq manna ukiumut 0,45 mio. kr.-nik ilanngarneqarpoq. 
Immikkoortoq tulliuttoq missingersuutinut ilanngussami kingullertut ilannguteqquneqarpoq: 

”Pigaartunut pilersaarusiornermik atortumut aningaasartuutit 20.50.01 Inussuk IT-mut 
nuunneqartussaammata konto pingaarneq manna AIS2022-p pingajussaaneerneqarnerani ukiumut 
0,45 mio. kr.-nik ilanngarneqarpoq.” 

Suliassami kisitsisissatut 
naatsorsuutigisat 

    AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Telemedicinikkut 
ineriartortitsineq     -450 -0,5 -0,5 -0,5 
 



Sammisaq 7: Missingersuutinut sunniuteqanngitsumik allannguinerit, pingajussaaneerinninneq 

22 

40.40.01 Ilinniartitaanermut Aqutsisoqarfik (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     -725 -0,8 -0,8 -0,8 
Aningaasartuutit allat     -725 -0,8 -0,8 -0,8 

Pisortani Digitalimik Allakkeriveqarnikkut iluanaarutit atortussanngortinnissaannut ilaasumik konto 
pingaarneq manna 2022-mi 0,725 mio. kr.-nik aammalu 2023-mi siumullu 0,8 mio. kr.-nik 
ilanngarneqarpoq.  Iluanaarut tamanna immikkoortortat allakkanut aningaasartuutaat aallaavigalugit 
agguaanneqarpoq.  Immikkoortoq tullinnguuttoq missingersuutinut ilanngussani kingullertut 
ilannguteqquneqarpoq: 

”Pisortani Digitalimik Allakkeriveqarnikkut iluanaarutit atortussanngortinnissaannut ilaasumik konto 
pingaarneq manna 2022-mi 0,725 mio. kr.-nik aammalu 2023-mi siumullu 0,8 mio. kr.-nik 
ilanngarneqarpoq.” 
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64.10.32 Takornariaqarnermik ineriartortitsineq inuussutissarsiutinillu siuarsaaneq 
(Tapiissutitut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     16.111 15,5 15,5 15,5 

Kontumi pingaarnermi matumani takornariaqarnermik ineriartortitsineq inuussutissarsiutinillu 
siuarsaaneq ataatsimoortinneqarput.  Taamaalillunilu konto pingaarneq, 64.10.33 
Takornariaqarnermik aamma misigisaqartitsinissamut inuussutissarsiutinik ineriartortitsineq, 
aningaasanut inatsimmit peerneqartussanngorpoq.  Missingersuutinut ilanngussani allassimasut 
peerneqarput tullinnguuttunillu taarserlugit:  

"Kontumut pingaarnermut matumunnga oqaasertaliussaqarpoq. 

Takornariaqarnerup inuussutissarsiutitut nunamilu inuussutissarsiutit allat 
ineriartortitsiffiunissaannut tunngatillugu Naalakkersuisut inuussutissarsiutinut politikikkut 
pingaarnertut periusissaata anguniarnissaa aningaasaliissutini siunertaavoq.   

Naalakkersuisut kontumut pingaarnermut matumunnga oqaasertaliussat aqqutigalugit sammisassanut 
taaneqartunut aningaasaliissutit pillugit suleqatigisamut arlalinnulluunniit avataaneersunut 
kiffartuussinissamik isumaqatigiissutinik ukiumi ataatsimi ukiuniluunniit arlalinni atuuttussanik 
atsiornissamut piginnaatinneqarput.  

Aammattaaq paasititsiniaanermut atortunik suliaqarnissamut, avataaneersunik ikiorteqarnermut, 
nakkutilliisoqarneranut, kontumi pingaarnermi susassaqarfiit misissoqqissaarnissaannut, 
nalilersornissaannut ineriartortinnissaannullu aningaasartuutit konto pingaarneq manna aqqutigalugu 
akilerneqarput.  

Inuussutissarsiutinik siuarsaaneq 

Ukiuni kingulliunerusuni inuussutissarsiutinik siuarsaanermut aaqqissuussinerit 
apeqqutigineqarnerusalersimapput, tamatumalu ukiuni tulliuttuni ingerlaannarnissaa 
naatsorsuutigineqarluni. Peqatigitillugu aaqqissuussinerup kingunerisaanik inuiaqatigiinni ataatsimut 
suliffeqarfinnik nutaanik aallartitsineq imaluunniit pioreersunik ineriartortitsineq aqqutigalugit 
nutaaliorneq soqutigineqarnerulersimavoq. Taamaammat suliffeqarfinnik ineriartortitsinissamut 
tapiissuteqarnissamut periutsit nutaat ingerlaavartumik ineriartortinnissaannut sulisoqarpoq. 

Inuussutissarsiutit siuarsarneqarnissaannut aaqqissuussinermut ilaasumik nunami 
inuussutissarsiutinut anguniagaqarfiusumik sullissinissanut siunnersuinissanullu suliassat 
naammassineqarnissaannut Naalakkersuisut kiffartuussinissamik isumaqatigiissusiorsimapput. 
Nunami inuussutissarsiutinut nalinginnaasumik siunnersuinerit pillugit kiffartuussinissamik 
isumaqatigiissummi ilaavortaaq Naalakkersuisut immikkut inuussutissarsiutinut tapersiisarnerannut 
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aqutsineq Inuutissarsiutitigut tapersiisarneq pillugu Inatsisartut inatsisaat nr. 20, 3. december 2012-
imeersoq kingusinnerusukkut allanngortinneqartoq 

Konto pingaarnermi inuussutissarsiutinut siuarsaanissamut aningaasaliissutit arlallit ilaapput, 
taakkunanilu siunertarineqarpoq najukkani, sinerissamilu immikkoortuni kiisalu nuna tamakkerlugu 
inuussutissarsiutinik ineriartortitsinerit aallartinneqartut tapersersorneqarnissaat, takuuk 
Inuussutissarsiutinut tapersiisarneq pillugu Inatsisartut inatsisaat nr. 20, 3. december 2012-imeersoq. 
Aningaasalersuutissani pineqarput inuussutissarsiutinik siuarsaanermut toqqortat arlallit, najukkani 
ataasiakkaani, nunap immikkoortuini nunalu tamakkerlugu inuussutissarsiutinik ineriartortitsinermut 
tapersiinissamut atugassanngortinneqarsimasut. Inuutissarsiutitigut tapersiisarneq pillugu Inatsisartut 
inatsisaat nr. 20, 3. december 2012-imeersoq kingusinnerusukkut allanngortinneqartoq. 

Takornariaqarnermik siuarsaaneq 

Nunani Avannarlerni Killerni takornariartitsineq pillugu suleqatigiinneq, NATA, pillugu Island 
aamma Savalimmiut 1. januar 2011-miit suleqatigiinnissamik isumaqatigiissuteqarfigineqarput.   
NATA-mut nuna tamakkerlugu tapiissutigineqartut 500.000 kr.-upput, taakkulu Visit Greenlandimik 
kiffartuussinissamik isumaqatigiissut aqqutigalugu konto pingaarneq manna aqqutigalugu 
akilerneqassapput.  

Angalasarnermut aaqqissuussamut Vestnordenimut aaqqissuussap ingerlannissaanut 
aningaasaliissutit ukiut sisamakkaarlugit 600.000 kr.-nik ilaneqartarput.  Aaqqissuussaq 2022-mi 
aamma 2026-mi il.il. pissaaq.  

Aningaasaliissutit atorlugit misigisassarsiortitsinermik inuussutissarsiuteqartut sanaluttartullu 
tapiiffigineqartarput, takkulu ukiumut 1.600.000 kr-.ninik aningaasartaqarlutik. Aningaasat 
nunaqarfinni isorliunerusunilu misigisaqartitsinissamut inuussutissarsiutit eqqumiitsuliornerillu 
siuarsaaffiginissaannut atorneqassapput.  

Island, Savalimmiut Norgelu isumaqatigiissuteqarfigereerlugit atlantikup avannaamiut 
suleqatigiiffiannut NORA-mut Nordisk Ministerrådip nunap immikkoortuini 
naalakkersuisoqarfimmiittumut tapiissuteqartoqartassaaq. Kalaallit Nunaanniit nuna tamakkerlugu 
isumaqatigiissutigalugu tapiissutinit katillugit 1.700.000 kr.-usunit 250.000 kr.-nik 
tunniussisoqassaaq.  Nordisk Ministerrådimit aningaasaliissutit ilaliullugit taamatut 
aningaasaleeqqinnikkut NORA-p atlantikup avannaani kimmut kujammullu nunanut 
eqqaamiorisanut suliassanik ingerlatsineranik nukittorsaanissaq periarfissinneqassaaq. 

Inuussutissarsiornermut Naalakkersuisoq suliassaqarfiit assigiinngitsut akornanni iluannilu 
aningaasaliissutit agguaannissaannik allanngortitsisinnaavoq.  

Suliassami kisitsisissatut 
naatsorsuutigisat 

    AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Takornariaqarnermik 
siuarsaaneq     16.111 15,5 15,5 15,5 
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64.10.33 Takornariaqarnermik aamma misigisaqartitsinissamut inuussutissarsiutinik 
ineriartortitsineq (Tapiissutitut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     -16.111 -15,5 -15,5 -15,5 

Aningaasat 64.10.32 Takornariaqarnermik ineriartortitsineq inuussutissarsiutinillu siuarsaaneq-mut 
nuunneqartussaammata konto pingaarneq manna AIS2022-mi peerneqassaaq.  
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70.01.07 Sanaartornermi oqartussaassuseq (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     2.056 2,1 2,1 2,1 
Akissarsianut 
aningaasartuutit     1.066 1,1 1,1 1,1 
Aningaasartuutit allat     990 1,0 1,0 1,0 

Kontumi pingaarnermi matumani inissianik aqutsinermut akisussaaffik kontumit pingaarnermit, 
72.02.03 Inissialiortiternernut aqutsinermut pilersaarusiornermullu aningaasartuutit, tiguneqassaaq 
taannalu assinganik ilanngarneqassaaq.  Immikkoortoq tullinnguuttoq missingersuutinut 
ilanngussami siullertut ilanngunneqarnissaa kissaatigineqarpoq: 

”Sanaartornermut Immikkoortortaqarfiup akisussaaffii makkuupput:  Sanaartornermut Qitiusumik 
Oqartussaqarfik, Namminersorlutik Oqartussat sanaartukkanut sanaartortitsinernullu 
pilersaarutaannut qitiusumik sanaartornermut oqartussaaneq, Namminersorlutik Oqartussat 
inissiaataannik aqutsineq, aningaasaqarnermut sulisoqarnermullu sulisoqartitsineq kiisalu 
naligiissitaanermut suliassaqarfiup aqunneqarnera.  Sanaartornermut Immikkoortortaqarfittaaq 
Namminersorlutik Oqartussat sillimmasiissutaasa aqunnissaannik, Namminersorlutik Oqartussat 
illuutaannik pisisarnermik tuniniaasarnermillu kiisalu inissianik aningaasaliisarnerup 
aqunneqarneranik, soorlu inissianut taarsigassarsiarineqartut akilersittarnerannik isumagisaqarpoq.  ” 

Immikkoortoq tullinnguuttoq missingersuutinut ilanngussami immikkoortut tallimaasut ataanni 
ilannguteqquneqarpoq:  

”Sanaartornermut Immikkoortortaqarfiuttaaq inissianut suliassaqarfik tamakkerlugu pingaarnertigut 
aqutsineq periusissaliornerillu isumagisarai.  Tamanna Namminersorlutik Oqartussat inissiaataasa 
attartortittakkat ingerlannerannut kiisalu aserfallatsaaliinernut iluarsaasarnernullu tunngatillugu INI 
A/S-imik oqaloqateqartarnernik ilaqarpoq.  Aningaasaliissutit atorlugit siumut nalunaarutiginagu 
aningaasaqarnermik teknikimillu kukkunersiuiartortoqarsinnaavoq. Suliassanuttaaq 
piginneqatigiiffinni Namminersorlutik Oqartussat piginneqataassutaanik, inissianik 
attartortittakkanik, inissianik piginneqatigiiffiusunik il.il. aammalu pisortat inissiaataannik 
attartortittakkanik Namminersorlutik Oqartussat nakkutilliinerat ilaapput.   

Inissianut aningaasaliisarnernut inatsiseqartitsinerup iluani sulianik suliarinnittarnerup kommuninut 
tunniunnissaanut atatillugu kommunini sulianik suliarinnittartunut ingerlaavartumik ilisimasanik 
inerisaanerit, workshopertitsinerit pikkorissartitsinerillu aningaasaliissutitigut akilerneqarput.  
Taamatuttaaq inissianut suliassaqarfiup iluani innuttaasunut paasissutissaliornerit 
anguniagaqarfiusumik suliarinissaannut aningaasartuutit akilerneqarput." 
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Sulisunut atuinissamut 
naatsorsuutigisat     AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
Allat   2 2 2 2 
Sulisunut atuinerit katillugit     2 2 2 2 
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72.02.03 Inissialiortiternernut aqutsinermut pilersaarusiornermullu aningaasartuutit 
(Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     -2.056 -2,1 -2,1 -2,1 
Akissarsianut 
aningaasartuutit     1.066 -1,1 -1,1 -1,1 
Aningaasartuutit allat     -990 -1,0 -1,0 -1,0 

Konto pingaarneq manna ukiumut 2,056 mio. kr.-nik ilanngarneqarpoq.  Inissianut aqutsineq 
kontumit pingaarnermit kontumut pingaarnermut, 70.01.07 Sanaartornermut Oqartussaassuseq, 
tunniunneqartussaammat aningaasaliissutit assinganik ilaneqartussaapput.  Taamaaliortoqarpoq 
immikkoortortaqarfiup inissianut tamakkiisumik pilersaarusiornissamik qitiutitsilluni suliaqarnissaa 
qulakkeerniarlugu.  Missingersuutinut ilanngussani allassimasut peerneqarput tullinnguuttunillu 
taarserlugit:  

"Kontumut pingaarnermut matumunnga oqaasertaliussaqarpoq. 

Aningaasaliissutitigut Inissianut tamakkiisumik Pilersaarummut Allattoqarfimmut aningaasartuutit 
akilerneqarput.  

Inissianut tamakkiisumik Pilersaarummi suliniutissat pisortat inissiaataanni attartortittakkani 
aningaasaqarnermut imminut napatittumut iluaqutaasinnaasut suliarinissaat suliassaapput.  
Tamatuma siunissami pisortat inissiaataasa attartortittakkat ingerlannissaasa 
iluarsaanneqartarnissaasalu qulakkeernissaannut siunnersuutinik suliaqartarnissaq 
kingunerisussaavaa, soorlu nunatta karsianut isumalluuteqannginnissap pilersinnissaa 
ukiumoortumillu aningaasanut inatsit pillugu aalajangiinerit.  

Inissianut Tamakkiisumik Pilersaarut pingaarnertut sammisassanik sisamanik imaqarpoq:   

1) Najuulluni suliniuteqarnissaq 
2) Inuussutissarsiutinut, sulisoqarniarnermut ilinniartitaanermullu suliniutissat  
3) Tunniussineq  
4) Aningaasaqarneq ineqarnermullu akiliutit 

Inissianut tamakkiisumik Pilersaarummi suliassaqarfiit assigiinngitsut aqqutigalugit suleqatigiinnerit 
aqqutigalugit aningaasaqarnikkut allaffissornikkullu tunngavissat nutaat iluanni pisortat inissiaataat 
attartortittakkat allanngortiteriffigineqassapput, taamaaliornikkullu qulakkeerneqassapput:   

• inissiat attartortittakkat aserfallassimanngitsut 
• inissianut attartortittakkanut tunngatillugu oqilisaaneq  
• sanaartortitsinerit iluanni ilinniartitaanerit pilersinnissaat 
• sanaartornermik sulialinni sulisoqaannarnissaq.  
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Suliassat tulliuttut anguneqarnerisigut Inissianut tamakkiisumik pilersaarut naammassissaaq:  

• Inissiat attartortittakkat piginnittuunermut ataatsimoortumik iluseq atorlugu kommuninut 
tunniunneqarput, tassanilu ingerlatsinermut iluarsaanermullu nalunaaruteqartarnermut 
piumasaqaatit assigiissinneqassapput naammassineqartassallutillu.   

• Kinguaattoorutit ikilisarnissaannut akilersinniarnissaannullu periusissaq akuerineqarsimavoq.   

• Ineqarnermut akiliutit naleqqussarneqarsimapput, taamaaliornikkut ingerlatsinermi 
iluarsaanermilu isertitat aningaasartuutillu akornanni ataqatigiittoqarnissaa anguneqassammat.   

• Inuussutissarsiutit, suliffissaqartitsineq inuussutissarsiutitigullu suliniutit imminnut ataqatigiittut 
akunnerminnilu naapeqatigiiffimmik sanaartornermik inuussutissarsiortuni pisariaqartitsinermik 
naammassinnissinnaanermillu ingerlaavartumik annertussusiliisoq, taannalu naapertorlugu 
suliniutinik aaqqinneqarallassasoq.   

• Ilinniarnermi suliniutit sanaartornermi ingerlatsisuni pisariaqartitsinermik aallaaveqartut.  

• Suliffissaqartitsinermik suliniutit sanaartornermi pisariaqartitsinermik aallaaveqalerpata. 

Anguniagassat anguniarneranni suliniutit naalakkersuisoqarfiit, kommunit allallu soqutigisallit 
peqataasut qanimut suleqatiginerisigut suliniutissat ataqatigiissaarnissaat ineriartortitsiffiunissaallu 
pingaaruteqarluinnarpoq.   

Matumani inissianut politikikkut suliniutissat tigussaasut pilersaarusiorfiginissaat, 
misissuiffigeqqissaarnissaat ineriartortinneqarnissaallu pineqarput.  Tamatuma kinguaattoorutinut 
periusissap kiisalu ineqarnermut akiliutit isumannaatsumik pilersinnissaannut periusissap 
suliarinissaat kingunerissavaa, tassani aningaasartuutit isertitallu oqimaaqatigiittussaassallutik.  
Tassani nunani tamalaani suleqatigiinnernut peqataasarnissaq ilaavoq aammalu inissianut 
attartortittakkanut suliassaqarfimmi teknikikkut aningaasaqarnikkullu paasissutissaateqarfiit 
nalunaarsuiffiit ilanngullugit ineriartortitsinissaq ilaalluni.  

Aammattaaq atortunut, inunnut illersuutinut kiisalu pikkorissartitsinernut aningaasartuutit 
aningaasaliissutitigut akilerneqartarput. Taamatuttaaq konto pingaarneq aqqutigalugu avataaniit 
siunnersorteqartarnermut ikiorteqarnermullu aningaasartuutit akilerneqarsinnaapput." 

Sulisunut atuinissamut 
naatsorsuutigisat     AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
Pisortat   -1 -1 -1 -1 
Sulisunut atuinerit katillugit     -1 -1 -1 -1 
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72.20.08 Nalunaarasuartaateqarneq (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit)  
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     0 0,0 0,0 0,0 

Allannguutissatut siunnersuuteqarnermi nalunaarasuartaateqarnermi amigartooruteqartunut 
ikiorsiineq pillugu 2021-mi ilassutitut aningaasaliissuteqarsimaneq suliamut nr. 01.01.06/21-00954-
mut Aningaasaqarnermut Akileraartarnermullu Ataatsimiititaliamit akuerineqartumut tunngasoq 
tunngavigineqarpoq.  Missingersuutinut ilanngussami tullinnguullutik allanneqartut 
ilannguteqquneqarput:  

"Kontumut pingaarnermut matumunnga oqaasertaliussaqarpoq. 

Konto pingaarneq manna nutaajuvoq. 

Kontumut pingaarnermut matumunnga siunertaavoq, illoqarfinnut nunaqarfinnullu tamavinnut 
internetimik qarasaasiatigullu paasissutissanik kiffartuussinermut sapinngisamik annertunerpaamik 
nammaqatigiilluni akinik aalajangersaasoqartarnissaata qulakkeernissaa kiisalu nunami namminermi 
nalunaarasuartaatinut attaveqaasersuutit ineriartortinneqarnerannut aserfallatsaaliorneqarnerannullu 
aningaasaliinerit pisariaqartut ingerlanneqaannarsinnaanissaat. Akinik nalimmassaaneq 
annertuukkaanik ingerlatsisuni pissaaq, taamaalilluni atuisartunut internetimik qarasaasiatigullu 
paasissutissanik kiffartuussinermik neqerooruteqartartut assigiinngitsut akornanni 
killilersugaanngitsumik naligiimmillu unammilleqatigiinneq ingerlaannassalluni." 
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73.94.02 Nukissiorfiit (Tapiissutitut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     -725 -0,8 -0,8 -0,8 

Pisortani Digitalimik Allakkeriveqarnikkut iluanaarutit atortussanngortinnissaannut ilaasumik konto 
pingaarneq manna 2022-mi 0,725 mio. kr.-nik aammalu 2023-mi siumullu 0,8 mio. kr.-nik 
ilanngarneqarpoq.  Oqaaseqatigiit tullinnguuttut missingersuutinut ilanngussami allerpaatut 
ilanngunniarneqarput: 

”Pisortani Digitalimik Allakkeriveqarnikkut iluanaarutit atortussanngortinnissaannut ilaasumik konto 
pingaarneq manna 2022-mi 0,725 mio. kr.-nik aammalu 2023-mi siumullu 0,8 mio. kr.-nik 
ilanngarneqarpoq.” 
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80.00.01 Nuussinissanut sillimmatit (Sanaartornermut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     -4.100 -4,1 -4,1 0,0 

Ilinniartut ineqarfiinut aningaasanik atortussanngortitsinerup kinguneranik konto pingaarneq 
ilanngarneqarpoq.  Ilanngullugulu Aningaasaqarnermut Akileraartarnermullu Ataatsimiititaliap 
AIS2022-mut apeqqutai nangillugit kontumi pingaarnermi anguniarneqartoq 
erseqqissaaffigineqarpoq. Allannguutissatut siunnersuut aqqutigalugu missingersuutinut 
ilanngussami immikkoortoq tullinnguuttoq peerniarneqarpoq:  

"Pisariaqartinneqassappallu sillimmatigineqartut ingerlatsinermut tapiissutitullu aningaasaliissutini 
aningaasartuuteqarnerusoqassappat tamakku aningaasalersornissaanut aamma atorneqassapput." 
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82.24.01 Akileraartarnermut Aqutsisoqarfimmi allaffissornermi atortorissaarutit il.il. 
(Sanaartornermut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     0 0,0 0,0 0,0 

Sulisoqarnermut ilanngaatip tunniunnissaanut aningaasat atorneqartussat suliniummut eqqortumut 
nuunneqassapput.  Suliniutinut nassuiaatigineqartoq tullinnguuttoq peerneqassaaq:   

"Nuuk 

90.024 Akileraartarnermut Aqutsisoqarfimmi allaffissornikkut atortut il.il.  

Suliassat suliarisinnaajumallugit Akileraartarnermut Aqutsisoqarfiup qarasaasiakkut aaqqiissutissat 
pigeriigai ingerlaavartumik ineriartortinnissaanut pisariaqartitsiffiusut nutaanik 
suliniuteqarfiginiarlugit Akileraartarnermut Aqutsisoqarfiup ukiuni tulliuttuni suliniuteqarnissani 
naatsorsuutigaa. 

Sanaartugassamik suliniummut matumunnga ukiumi aningaasaqarfiusumut 2022-mut aningaasanik 
immikkoortitsisoqareersimavoq, aningaasat immikkoortinneqartut suliffeqarnermut ilanngaatinik 
ingerlaavartumik akilersuinerni isumaginninnissamut atortunik ineriartortitsinernut 
atuuttussanngortitsinernullu atorneqassapput. Suliniummut atortunik / modulinik immikkut 
ineriartortitsinerit aamma atortunut allanut attuumassuteqartunut ilanngussuinerit naleqqussaanerillu 
il.il. ilaatinneqarput, tassunga ilanngullugit akileraartarnermut atortunik, aningaasanik aqutsinermut 
atortunik, eBoksimik, Nemkontunik aamma atortunik innuttaasunut tunngatinneqartunik il.il. 
ilanngussuinerit. 

Taamatuttaaq atortuni il.il. suliniutinilu aqutsinernut timitaliilluni aningaasaliinerit 
akilerneqassapput. 

Suliap aallartiffissaa: 2020"  

Tullinnguuttunillu taarserneqarluni: 

"Nuuk 

900.24 Akileraartarnermut Aqutsisoqarfimmi allaffissornikkut atortut il.il.  

Suliassat suliarisinnaajumallugit Akileraartarnermut Aqutsisoqarfiup qarasaasiakkut aaqqiissutissat 
pigeriigai ingerlaavartumik ineriartortinnissaanut pisariaqartitsiffiusut nutaanik 
suliniuteqarfiginiarlugit Akileraartarnermut Aqutsisoqarfiup ukiuni tulliuttuni suliniuteqarnissani 
naatsorsuutigaa. 

Peqatigitillugu allannguutissanut akileraartarnermut aaqqissuusseqqinnerup kinguneranik 
aqutsisoqarfiup atortuinut ataqatigiissitsisinnaaneranullu Akileraartarnermut Aqutsisoqarfiup 



Sammisaq 7: Missingersuutinut sunniuteqanngitsumik allannguinerit, pingajussaaneerinninneq 

34 

atortutigut pigisaanut pitsanngorsaanissamut aningaasaliissutit immikkoortinneqarput.  Aningaasat it-
kkut akileraartarnermut atortut, attaveqaatit sanasallu nalilersuiffiginissaannut kiisalu aqutsisoqarfiup 
atortuisa il.il. pisarialimmik ineriartortitsiffiginissaasa aallartinnissaanut atorneqassasut 
naatsorsuutaavoq.   

Taamatuttaaq atortuni il.il. suliniutinilu aqutsinernut timitaliilluni aningaasaliinerit 
akilerneqassapput. 

900.25     Suliffeqarnermut ilanngaat 

Sanaartugassanut pilersaarummi matumani suliaqarnermut ilanngaatip ingerlaavartumik 
tunniuttarnerata suliarisarnissaannut atortup ataatsimut ineriartortitsiffiunissaanut 
piviusunngortinnissaanullu aningaasanik immikkoortitsisoqarsimavoq.  Suliniummut atortunik / 
modulinik immikkut ineriartortitsinerit aamma atortunut allanut attuumassuteqartunut 
ilanngussuinerit naleqqussaanerillu il.il. ilaatinneqarput. Tassungalu akileraartarnermut atortunik, 
aningaasanik aqutsinermut atortunik, eBoksimik, Nemkontunik aamma atortunik innuttaasunut 
tunngatinneqartunik il.il. ilanngussuinerit ilaapput.  

Taamatuttaaq atortuni il.il. suliniutinilu aqutsinernut timitaliilluni aningaasaliinerit 
akilerneqarsinnaapput.  

Suliniutinik immikkoortiterinerit mio. kr.-nngorlugit.       
Suliniuti
p nr. Suliap taaguutaa Sumiiffik 

AS 
2022 M 2023 

M 
2024 M 2025 

90024 Akileraartarnermut 
Aqutsisoqarfimmi allaffissornikkut 
atortut il.il. 

Kalaallit 
Nunaat 

-6,3 0,0 0,0 0,0 

90025 Suliffeqarnermut ilanngaat Kalaallit 
Nunaat 

6,3 0,0 0,0 0,0 

Katillugi
t     0,0 0,0 0,0 0,0 
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83.30.12 Utoqqaat angerlarsimaffii (Sanaartornermut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     0 0,0 0,0 0,0 

Allannguutissatut siunnersuummi Ilulissani utoqqaat illuata pilersaarusiorfiginissaanut aningaasanik 
immikkoortitsisoqarpoq - Allannguineq Avannaata Kommuniata hk 833012-imit tapiissuteqarnissaq 
pillugu qinnuteqarsimanerata kinguneranik pilerpoq, tamannalu akuerineqarsimavoq.   Oqaaseqatigiit 
tullinnguuttut missingersuutinut ilanngussamut ilannguteqquneqarput: 

"Ilulissat 

44.057 Utoqqaat Illuat, Ilulissat  

Massakkut utoqqaat illuat atorneqartoq naammaginanngitsumik ingerlanneqarpoq, utoqqaallu 
paarinissaannut inissat amerlanerit pisariaqartinneqarput.   

Avannaata Kommunia massakkut illuutigineqartup isaterneqarnissaanik, Ilulissanilu massakkut 
inissisimaffigisaani utoqqaat illuanik nutaamik sanasoqarnissaanik, kissaateqarpoq.  
Taamaaliornikkut utoqqaat illuat paaqqinnittarfillu ataatsimut sananeqassapput, taamaalineranilu 
utertunngortunut immikkoortortaq inissiallu illersukkat qanittumiiginnassapput.  

Pilersaarusiornissamut 50 %-imik aningaasaleeqataanissamut Namminersorlutik Oqartussat 
tapiissutaatut immikkoortitsisoqarpoq. 

Suliap aallartiffissaa: 2022" 

Suliniutinik immikkoortiterinerit mio. kr.-nngorlugit.       
Suliniutip 
nr. Suliap taaguutaa Sumiiffik AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
44048 Nutaamik sanaartugassanut 

iluarsagassanullu 
aningaasaliissutit 

Kalaallit 
Nunaat 

-2,0 0,0 0,0 0,0 

44057 Utoqqaat Illuat, Ilulissat Ilulissat 2,0 0,0 0,0 0,0 
Katillugit     0,0 0,0 0,0 0,0 
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84.40.15 Ilinniartut inaannik sanaartorneq (Sanaartornermut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     4.100 4,1 4,1 0,0 

Konto pingaarneq ilinniartut ineqarfiinut aningaasanik atortussanngortitsinerup kingunerisaanik 
ilaneqarpoq, tassanilu konto pingaarneq, 80.00.01 Nuussinissanut sillimmatit, assinganik 
ilanngarneqarpoq.  Oqaaseqatigiit tullinnguuttut missingersuutinut ilanngussamut 
ilannguteqquneqarput: 

"Kalaallit Nunaat 

52.102   Ilinniartut ineqarfiinik nalinginnaasunik pilersaarusiorneq 

2019-imut Ilinniartut ineqarfiinut Immikkoortunut Pilersaarut naapertorlugu ilinniartut ineqarfiinik 
sanaartornermut atatillugu ingerlaannartumik sanaartortarnissat qulakkeerinniffiginiarlugit Ilinniartut 
ineqarfii nalinginnaasut Etape 2-miittut pilersaarusiornissaannut neqeroorutiginissaannullu 
aningaasanik immikkoortitsisoqarsimavoq. Tassungalu illoqarfinni tallimaasuni siniffissanik 
pisariaqartitsisoqarnera pillugu pisariaqartitsinermik misissueqqissaarnerup nutarteriffiginissaa 
ilaavoq.  Siniffiusinnaasut amerlassusiisa allanngortinnissaat pisariaqartinneqassagaluarpat 
immikkoortunut pilersaarut nutarteriffigineqartariaqarpoq.  Etape 1-ip neqeroorutigineranit 
sananeqarneraniillu misilittakkat naapertorlugit suliniummut atortut naleqqussarnissaat aamma 
ilaatinneqassaaq.  

Immikkoortunut pilersaarutip nutarteriffiginissaa, pisariaqarpallu naleqqussarnissaa, 
pilersaarusiornerpiarmut ilaatillugu suliarisariaqassaaq.  Suliniutigineqartoq aalajangersimasumik 
periuseqarluni inerisarneqarsimammat pilersaarusiorneq Etape 1-imi uteqqiinernik 
ilanngussaqarfiuvoq, tassanilu tamakkiisunngortitsinissat allannguinerillu neqeroornernut 
suliarinninnernullu atatillugu nassaarineqartut ilanngunneqassapput.  Tassanittaaq sumiiffimmut 
naleqqussaanermut atatillugu pilersaarusiornerit ilaapput, soorlu pingaarnertigut nunaminertani 
nutaani nunagissaanissaq.   

Suliap aallartiffissaa: 2021" 

Suliniutinik immikkoortiterinerit mio. kr.-nngorlugit.       
Suliniut
ip nr. Suliap taaguutaa Sumiiffik 

AS 
2022 M 2023 M 2024 M 2025 

52102 Ilinniartut ineqarfiinik 
nalinginnaasunik 
pilersaarusiorneq 

Kalaallit 
Nunaat 

4,1 4,1 4,1 0,0 
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10.06.27 Aatsitassanut suliffissuaqarnermullu pilersaarutinut atatillugu 
arlaannaannulluunniit attuumassuteqanngitsumik paasiniaasussanut aningaasanik 
tapiissutit (Tapiissutitut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     100 0,0 0,0 0,0 
 
Allannguutissaatut siunnersuut manna aqqutigalugu innuttaasut aatsitassanut suliffissuaqarnermullu 
suliniutit pillugit tamanut tusarniaanernut namminneerlutik peqataasinnaanissaat qulakkeerneqarpoq.  
Oqaaseqatigiit tullinnguuttut missingersuutinut ilanngussanut ilannguteqquneqarput: 
 
"Konto pingaarneq manna aqqutigalugu pisortat tusarniaanerannut innuttaasut peqataasarnissaannut 
periarfissat Naalakkersuisut pitsanngorsaaffigerusuppaat. Aningaasaliissutit iluini nunatsinni 
innutaasut, sumiiffinni najugaqartut aamma kattuffiit misissuinissamut aamma aatsitassanut 
suliffissuaqarnermullu pilersaarutinut atatillugu immikkut ajornartorsiutaasinnaasut qulaajarniarlugit 
siunnersortissarsiornissamut kiisalu pilersaarutip inuiaqatigiinnut avatangiisinullu 
sunniutigisinnaasai pillugit ataatsimiinnissamut aningaasaliiffigitinnissamut qinnuteqarsinnaapput. 
Nunatsinnittaaq tusagassiorfiit siunertanut assingusunut aningaasaliiffigineqarnissamut 
qinnuteqarsinnaapput. 
Aningaasani agguagassani aningaasat avatangiisinut tunngasut aamma annertunerusumik 
inuiaqatigiinnut tunngasut iluini siunertanut qulaani pineqartunut atorneqartarnissaat siunertaavoq. 
Sumiiffinni najugaqartut innuttaasullu aatsitassanut suliffissuaqarnermullu pilersaaruteqartut 
misissuinerit naammassineqarnissaannut imaluunniit ajornartorsiutit ernumassutigisalluunniit 
erseqqissumik oqaatigiuminaatsut pillugit arlaannaannulluunniit attuumassuteqanngitsunit 
paasissutissanik pissarsinissamut aningaasaliiffigineqarnissamut qinnuteqarsinnaanerat aningaasat 
agguagassat aqqutigalugit qulakkeerniarneqarpoq. Taamatuttaaq aningaasat agguagassat siunertanut 
sumiiffinni najugaqartut innuttaasullu aatsitassanut suliffissuaqarnermullu pilersaaruteqartut 
arlaannaannulluunniit attuumassuteqanngitsunit siunnersorneqarnissaannik qulakkeerinnittussanut 
atorneqarsinnaapput. Soorluttaaq nunatsinni kattuffiit tusagassiorfiillu nalunaarsorneqarsimasut 
misissuinerit naammassineqarnissaannut imaluunniit aatsitassanut suliffissuaqarnermullu 
pilersaarutinut arlaannaannulluunniit attuumassuteqanngitsut paasissutissaataannik pissarsinissamut 
aningaasaliiffigineqarnissamut qinnuteqarsinnaapput. 
Aningaasanik agguagassanik pilersitsinermut siunertarineqarpoq aatsitassanut suliffissuaqarnermullu 
pilersaarutinut atassutilinnik arlaannaanulluunniit attuumassuteqanngitsumik isornartorsiuisumik 
oqallinnissap piukkunnaateqartumik nukittorsarneqarnissaa. 
Aningaasat agguagassat toqqaannartumik pisortatigut akisussaatitaasup suliffissuaqarnermut, 
aatsitassaqarnermut avatangiiseqarnermullu tunngasunik allaffissornikkut suliaqarneraniit 
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immikkoortinniarlugit Aningaasani agguagassani aningaasat Siulittaasup Naalakkersuisoqarfianit 
aqunneqassapput." 
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20.05.35 Innuttaasut siulersuisoqatigiivi  (Tapiissutitut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     200 0,2 0,2 0,2 
 
Allannguutissatut siunnersuut manna aqqutigalugu innuttaasut siulersuisoqatigiivisa massakkut 
pingasunik ilaasortaqarlutik ingerlasinnaanissaat qulakkeerneqarpoq, siusinnerusukkut 
qinersisoqarnerani ilaasortat marluinnaat akissaqartinneqarsimapput.  Tassungalu 
inatsiseqartitsilerneq nutaaq pissutigalugu missingersuutinut ilanngussaq nutarterneqarpoq.  
Missingersuutinut ilanngussani allanneqartut peerneqarput tullinnguuttunillu taarserlugit:  
 
"Sumiiffinni kommunit aggornerisa avataaniittuni innuttaasut siulersuisoqatigiivi pillugit Inatsisartut 
Inatsisaat naapertorlugu Pituffimmi innuttaasut siulersuisoqatigiivini ilaasortat 3-5-iupput. 
Pituffimmi innuttaasut siulersuisoqatigiivinut tapiissutit konto pingaarneq manna aqqutigalugu 
akilerneqartarput.  
Innuttaasut siunnersuisoqatigiivisa suliassaasa aqutsisoqarnerisalu suliarisarnissaannut tapiissutit 
tunniunneqartussat Inatsisartut ukiumoortumik aningaasanut inatsisit aqqutigalugit 
aalajangersaaffigisarpaat.  Innuttaasut siunnersuisoqatigiivi isumaginninnikkut, kulturikkut, 
atuartitaanernut pissutsinullu allanut tunngassuteqartunik isumaginnittuussapput. 
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24.01.01 Akileraartarnermut Aqutsisoqarfik, allaffissorneq (Ingerlatsinermut 
aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     1.200 0,6 0,0 0,0 
Akissarsianut 
aningaasartuutit     1.200 0,6 0,0 0,0 
 
Akileraartarnermut Aqutsisoqarfimmi ERP-mik atortup kinguaattoorfiusimanera pissutaalluni 
sipaarniutissatut naatsorsuutigineqartut aamma kinguaattoorfiusimapput.  Missingersuutinut 
ilanngussami allanneqartut peerniarneqarput tullinnguuttunillu taarserlugit:  
 
"Kontumut pingaarnermut matumunnga oqaasertaliussaqarpoq. 
Akileraartarnermi akitsuusiisarnermilu suliassat Namminersorlutik Oqartussat akileraartarnermut 
akitsuusiisarnermullu inatsisaat malillugu Akileraartarnermut Aqutsisoqarfiup isumagisarpai. 
Kommunini sumiiffinnilu kommunit aggornerisa avataaniittuni, soorlu Pituffimmi 
sakkutooqarfimmi, akileraarusiisarnerit akileraarutinillu akiliisitsiniartarnerit tamaasa 
Akileraartarnermut Aqutsisoqarfiup akileraarutinut akitsuusiisarnermilu oqartussaasutut 
isumagisarai. 
Akileraartarnermi akitsuusiisarnermilu suliassat Nuummi qullersaqarfik aqqutigalugu allaffinni 
arfinilinni Qaqortumi, Nuummi, Maniitsumi, Sisimiuni Ilulissani Kangerlussuarmilu 
suliarineqartarput. 
Akileraartarnermut Aqutsisoqarfiup innuttaasunut sammisumik suliassai eqqarsaatigalugit, nunap 
immikkoortuini allaffiit sumiiffissiniarnerini Akileraartarnermut Aqutsisoqarfiup illoqarfinni 
innuttaasut kiisalu inuussutissarsiutinik ingerlataqarfiit ingerlatseqatigiiffiillu amerlanerit 
eqiteruffigisaanni naammassisaqarsinnaassusiat tunngavigineqarpoq. 
Tamakku saniatigut Akileraartarnermut Aqutsisoqarfik Aalborgimi ataatsimik allaffeqarpoq, 
Københavnimilu sinniisoqarfimmi ataatsimik sulisoqarluni.  2020-p qiteqqunneraniit aallartittumik 
Aalborgimi Umiarsualivik Kalaallit Nunaannut assartugassanut tamanut umiarsualivittut 
pingaarnertut atorunnaarpoq. Siunissami Aarhusimi umiarsualivik Kalaallit Nunaannut 
assartugassanut umiarsualivittut aamma atorneqalissaaq, tassungalu atatillugu Akileraartarnermut 
Aqutsisoqarfik tassunga atatillugu suleriaasissanut nutaanut paasiniaaqqissaarluni aallartissimavoq. 
Akileraartarnermut Aqutsisoqarfiup akitsuutit amerlanersaannik akiliisitsiniartarneq 
akitsuusiisarnerlu nammineq isumagisarpai, soorluttaaq nioqqutissanik, ilaatigut ikiaroornartunik 
eqqussuinerit nakkutigineqarnerat aqutsisoqarfiup isumagisarigai. 
Akileraartarnermi akitsuusiisarnermilu inatsisiliornerit ineriartortinneqartuarput. Ukiuni makkunani 
ineriartornermi qularnaarniarneqarneruvoq, akileraartarnerup akitsuusiisarnerullu nunat tamat 
eqqarsaatigalugit unammillersinnaanissaat, ilaatigut sapinngisamik ajornanngitsumik, eqaatsumik 
ersarissumillu ingerlattuarnerisigut. Aammattaaq aaqqissugaanermik naalakkersuineq ukiuni 
makkunani ingerlanneqartoq eqqarsaatigalugu inatsisit iluarsineqartassapput. 
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Peqatigitillugu nunani tamalaani attaveqarfigisartakkat qulaajarneqarnissaannut tunngatillugu 
suliniummik pingaartitamik aallartitsisoqarsimavoq, tassanilu immikkut Kalaallit Nunaata, 
Danmarkip nunallu allat akornanni aningaasanik nuussisarnerit aningaasallu ingerlaartut pineqarput.  
Akileraartarnermut Aqutsisoqarfik nunani tamalaani pisussaaffiit pillugit aammalu aqutsisoqarfiup 
sulineranut sammisat amerlanerulersut kingunerannik oqaloqatigiinnernut ingerlaavartunut 
peqataasarpoq.   
Inatsisitigut suliniutit ingerlaavartut amerlanertigut aqutsisoqarfiup IT-systemiinik 
ineriartortitsinernik annertuunik kinguneqartarput. Ineriartorneq suli ajornakusoorneruleriartortoq 
aningaasartuutaanerujartortorlu. 
Nunanut tamalaanut tunngasut, tassunga ilanngullugit pingaartumik nunani tamalaani kattuffinni 
ilaasortaaffinnut kiisalu nunanik allanik nakkutilliinermut paasissutissanik paarlaaqateqartarnermut 
tunngasut isiginiarneqarnerisa kingunerisaanik IT-kkut iluaqusersornerit ineriartortitsinerillu 
pisariaqartinneqarnerulerput. 
Ilanngaaserisoqartitsineq sulisoqarnikkut qimmitigullu nukittorsaavigineqartuarpoq. Kingullermik 
2018-imi susassaqarfik Kangerlussuarmi aamma Ilulissani ilanngaaserisunik pingasunik aamma 
qimminik ikiaroornartulerisunik patajaallisarneqarpoq. 2016-illu naalernerani timimik akimut 
isigisinnaasumik peqalernermi unioqqutitsilluni nioqqutissanik eqqussuinermut nakkutilliineq 
annertusineqarpoq, taannalu 2017-ip aallartinnerani atorneqalerpoq. Politiillu suleqatiginerisigut 
ikiaroorniutinik sakkortuunik eqqussuinermut suliniuteqarneq inerisarneqartualerpoq. Najukkami 
ilanngaaserinermik oqartussaasunik (Post Greenland aamma Mittarfeqarfiit) suleqateqarnerit 
ingerlaavartumik nalilersorneqartarput. 2019-imi aqutsisoqarfiup ilanngaasiisarnermut periusissaa 
"Inussuk 2018-2023" akuerineqarpoq tamanullu saqqummiunneqarluni. 
Akileraartarnermut Aqutsisoqarfiup pinngitsoorani pensionisianut aaqqissuussinermut ilaanissap 
aqunneqarnera Soraarnerussutisiaqarnissamut aaqqissuussinermut pinngitsoorani ilaanissaq pillugu 
Inatsisartut inatsisaat nr. 21, 28. november 2016-imeersoq aamma 1. januar 2018-imit atuutilersoq 
naapertorlugu suliarisaraa. 2019-imi ilungersunartumik aallartinniartoqareersoq 2020-p ingerlanerani 
inatsisinut IT-qarnermilu atortumut allanngortitsinissaq pillugu Akileraartarnermut Aqutsisoqarfik 
sulilersimavoq, aaqqissuussinerullu tamakkiisumik 2022-p aamma 2023-p ingerlaneranni 
atuutilernissaa naatsorsuutigineqarluni. 
Tamatuma saniatigut Akileraartarnermut Aqutsisoqarfik Aningaasarsianit akileraarutit pillugit 
Inatsisartut inatsisaata allanngortinnera pillugu Inatsisartut inatsisaat nr. 41, 2. december 2019-
imeersoq naapertorlugu sulisoqarnermut ilanngaatip aqunneqarneranik suliaqarpoq. Sulisoqarnermut 
ilanngaat siullermik 2020-mut inaarutaasumik naatsorsuinermi aamma 2021-mi aggustimi 
naatsorsuiffigineqarpoq. Naatsorsuineq innuttaasup ukiumut aningaasarsiorfiusumut 2020-mut 
aningaasarsiatigut tunngavia aallaavigalugu pisimavoq. Sulisoqarnermut ilanngaatip digitalikkut 
ingerlaavartumillu suliarisarnissaata tamakkiisunngortinnissaanut atortumik ineriartortitsinermi 
sulisussanik 2022-miit siumullu pisariaqartitsiffiussasoq naatsorsuutigineqarpoq.  
Pisortat pisassaannik akiliisitsiniartarnerit Akileraartarnermut Aqutsisoqarfimmit 
isumagineqartarput. Akiliisitsiniartarneq illoqarfinni tallimani isumagineqartarpoq. Suliassat 
pingaarnerit akiitsut aqunneqarnerannut,  aningaasarsiat ilanngarneqartarnerannut, akilersuinissamut 
isumaqatigiissuteqarnermut, akiliussisarnermut, pinngitsaaliissummik akiliisitsisarnermut il. il. 
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attuumassuteqarput. Akiliisitsiniartarneq 2020-p naalernerani pisortat ataatsimoortumik 
naatsorsuuserinermut atortuanut Prismemut nutaamut nuunneqarpoq.  
Akileraartarnermut Aqutsisoqarfik 2022-mi ukiunilu tulliuttuni pingaartumik innuttaasunut 
innuttaasuniillu attaveqartarnermut tunngatillugu digitalikkut periarfissanik amerlanernik 
pitsaanerusunillu pilersitsinissamik naatsorsuuteqarpoq. Innuttaasunut isaavik Sullissivik.gl atorlugu 
digitalikkut akiliisitsiniartarnermut periarfissat pitsaanerusut amerlinissaat aqutsisoqarfiup 
naatsorsuutigaa. 
Akileraartarnermut Aqutsisoqarfiup 2021-mi marsimi ERP-atortumut nutaamut nuunneranut 
atatillugu, atortorlu tamakkiisumik 2022-mi atorneqaleriarpat, ukiut suliffiusussat marluusut 
ikilisinnissaat ilanngunniarneqarput. 2023-mi ikilisaaneq ukiunut suliffiusussanut pingasunut 2024-
miillu sisamanut annertusineqassaaq. Tamatuma saniatigut Akileraartarnermut Aqutsisoqarfimmi 
suleriaatsit il.il. allat tamakkiisut kingunerisaannik ukiut suliffiusussat 2022-mit sisamanik 
ikilisinniarnerat aamma ilanngunniarneqarput, pingaartumik digitalimik atuinerulernerup 
kingunerisaanik. 
Pisortani digitalimik allagarsisarnerup kingunerisaanik, tamanna 2021-mi ukiup affaani siullermi 
pilersinneqartoq, 2019-imiit 2,5 mio. kr.-nik sakkortusaanikkut iluanaarutaareersut nangillugit 2022-
mit siumullu allakkanut akiliutit aqqutigalugit ukiumut 0,5 mio. kr.-nik allanik sipaartoqarnissaa 
ilanngunneqarsimavoq. 
Akileraartarnermut Aqutsisoqarfik F2 aqqutigalugu tamakkiisumik aaqqiissutissamut nuunniarluni 
aallartissimavoq, taannalu sulianik aqutsinissamut e-mailikkullu ataatsimut atortussiaavoq, 
taamaalillunilu aqutsisoqarfik massakkut sulianik aqutsissummik atorneqartumik atuinerminik 
unitsitsinialerluni.  Aningaasartuutini allani 2023-miit 400 t.kr.-t missaannik tassunga 
sipaartoqarsinnaassasoq naatsorsuutaavoq.  
Tamatuma saniatigut Akileraartarnermut Aqutsisoqarfiup sinerissami allaffinnut attartorneranut 
aningaasartuutit ikilisaaffiginissaannut 2023-miit siumullu 250 t. kr.-t ilanngunneqarput. Konto 
pingaarneq manna AIS2022-p pingajussaaneerneqarnerani 2022-mi 1,2 mio. kr.-nik 2023-milu 0,6 
mio. kr.-nik ilaneqarpoq, tamatumunngalu ERP-mik atortup nutaap piviusunngortinnissaa ukiumik 
ataatsimik kinguaattoorfiusimanera pissutaavoq.  
Sulisunut atuinissamut 
naatsorsuutigisat     AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

Allat   2 1 0 0 
Sulisunut atuinerit katillugit     2 1 0 0 
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64.01.01 Inuussutissarsiornermut Niuernermullu Naalakkersuisoqarfik (Ingerlatsinermut 
aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     1.130 1,1 1,1 1,1 
Akissarsianut 
aningaasartuutit     1.130 1,1 1,1 1,1 
Nunanut Allanut Naalakkersuisoqarfik nammineerluni naalakkersuisoqarfinngortussaammat 
64.01.01 Inuussutissarsiornermut Niuernermullu Naalakkersuisoqarfik (Ingerlatsinermut 
aningaasaliissutit)-mi naalakkersuisoqarfimmi pisortamut aningaasanik amigaateqartoqarpoq.  
Missingersuutinut ilanngussami allassimasut tullinnguuttut kingullertut ilanngunneqarnissaat 
kissaatigineqarpoq: 
 
”Konto pingaarneq manna ukiumoortumik 1,13 mio. kr.-nik ilaneqarpoq, tamatumunngalu Nunanut 
Allanut Naalakkersuisoqarfiup nammineerluni naalakkersuisoqarfinngortussaanera pissutaavoq." 
  
Sulisunut atuinissamut 
naatsorsuutigisat     AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

Allat   1 1 1 1 
Sulisunut atuinerit katillugit     1 1 1 1 
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70.01.15 Inissianut suliassaqarfimmi suleriaatsinik misissuineq (Ingerlatsinermut 
aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     2.000 0,0 0,0 0,0 
 
Kommuneqarfik Sermersuumi inissianik aqutsineq pillugu Nakkutilliisoqarfiup aalajangiineranut 
malitseqartitsinissamut suliniutissat pingaarutillit suliarinissaannut allannguutissatut siunnersuut 
manna suliaavoq.  Tullinnguullutik allanneqartut missingersuutinut ilanngussani kingullertut 
ilanngunniarneqarput: 
"Kontumut pingaarnermut matumunnga oqaasertaliussaqarpoq. 
Konto pingaarneq manna nutaajuvoq. 
Kommuneqarfik Sermersuumi inissianik aqutsinermut tunngatillugu Nakkutilliisoqarfiup 
aalajangiineranut malitseqartitsisarnissanut suliniutissat pingaarutillit suliarinissaat siunertaralugu 
aningaasaliissutit ilaatigut avataannit ikiorneqarnissamut, eqqartuussissuserisoqarnissamut 
kukkunersiuisoqarnissamullu atorneqarsinnaapput. 
Aningaasaliissutit immikkoortinneqartut aningaasanut inatsisip akuersissutigineqarnerani 
aningaasartuutinut pisariaqartunut missingiigallarnermik takutitsipput.  
Suliap Ineqarnermut, Attaveqarnermut Naligiissitaanermullu Naalakkersuisoqarfimmiit 
akuersissutigineqarnerata kingorna aningaasaliissutinik Ineqarnermut, Attaveqarnermut 
Naligiissitaanermullu Naalakkersuisoqarfimmiiginnanngitsoq, kisiannili aamma immikkoortortani 
allani suliamik suliaqartuni, atuisoqarsinnaassaaq.  Suliaq naammassereeriarpat immikkoortortat 
attuumassutillit akornanni atuinerup agguataarneranut ataatsimut takussutissiamik 
Naalakkersuisoqarfik suliaqassaaq.  ” 
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73.04.08 Savaaqqanik toqoraavinnut il.il. kiffartuussinissamut isumaqatigiissut (Tapiissutitut 
aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     4.520 0,0 0,0 0,0 
Aningaasaqarniarnikkut naapertuuttoqannginnera pissutaalluni Neqimut kiffartuussinissamik 
isumaqatigiissutip AI2022-mi annertusarnissaa pisariaqarpoq. 2022-mi ajornartorsiutinut 
taaneqareersunut siumut isigisumik aaqqiissutissamik nassaarniartoqarniarpoq, taakkulu AIS2023-
mut ilanngunneqarumaarput. Allanneqartut tullinnguuttut missingersuutinut ilanngussami 
kingullertut ilanngunneqarnissaat kissaatigineqarpoq: 
 
"Konto pingaarneq manna AIS2022-p pingajussaaneerneqarnerani 2022-mi 4,5 mio. kr.-nik 
ilaneqarpoq. Aningaasaqarniarnikkut naapertuuttoqannginnera KNI-milu immikkoortortat akornanni 
aningaasanik kingumut nuussisoqarsimanera pissutaallutik Neqimut kiffartuussinissamik 
isumaqatigiissutip AI2022-mi annertusarnissaa pisariaqarpoq. 2022-mi ajornartorsiutinut 
taaneqareersunut siumut isigisumik aaqqiissutissamik nassaarniartoqassaaq, taakkulu AIS2023-mut 
ilanngunneqarumaarput." 
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73.04.09 Missingersuutinut iluarsiissutit (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     10.000 0,0 0,0 0,0 
KNI-mi aningaasarsiornikkut ajornartorsiutit pissutaallutik 2022-mi missingersuutinut iluarsiinerit 
peerneqarnissaat pisariaqarpoq. 2022-mi KNI-mi ajornartorsiutinut siumut isigisumik 
aaqqiissutissamik nassaarniartoqassaaq, taakkulu AIS2023-mut ilanngunneqarumaarput. 
Allanneqartut tullinnguuttut missingersuutinut ilanngussamik kingullertut ilannguteqquneqarput:  
 
"Konto pingaarneq manna KNI-mi aningaasaqarniarnikkut naapertuuttoqannginnera pissutaalluni 
AIS2022-p pingajussaaneerneqarnerani 2022-mi 10 mio. kr.-nik ilaneqarput.  2022-mi KNI-mi 
ajornartorsiutinut siumut isigisumik aaqqiissutissamik nassaarniartoqassaaq, taakkulu AIS2023-mut 
ilanngunneqarumaarput." 
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Sammisaq 9: Aningaasartuutaannginnerusut, pingajussaaneerinninneq 

20.11.70 Suliniutinut nutaanut sillimmatit (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     -6.100 -8,6 -10,9 -13,2 

Ilinniartunik suliffimmillu misiliisunik atorfinitsitsinermi inuiaqatigiit akisussaassuseqarnerat pillugu 
Inatsit atuutilernikuuvoq, sillimmatillu uuma atornissaa pisariaqarsimanani. Taamaammat aningaasat 
taakkua ataatsimut tulleriiaarinissanut ilanngunneqassapput. Missingersuutinut ilanngussami 
oqaaseqatigiit uku peerniarneqarput: 

"Ilinniartunik suliffimmillu misiliisunik atorfinitsitsinermi inuiaqatigiit 
akisussaassuseqarnerat pillugu Inatsit 

Ilinniartunik suliffimmilu misiliisunik atorfinitsitsinermi inuiaqatigiit akisussaassuseqarnerat pillugu 
inatsisissatut siunnersuutip piviusunngortinnissaanut aningaasartuutissanut aningaasanik 
immikkoortitsisoqarsimavoq, tamannalu UPA2020-mi akuersissutigineqarpoq. Inatsisissatut 
siunnersuutip piviusunngortinnissaanut ilanngaaseereerluni aningaasartuutit 2022-mi 6,1 mio.kr.-
iussapput, 2023-mi 8,6 mio. kr.-nit, 2024-mi 10,9 mio. kr.-nit aamma 2025-mi 13,2 mio. kr.-
iussallutik, tamatumalu kingorna aningaasartuutit ikiliartulernissaat naatsorsuutigineqarluni. 
Aningaasat immikkoortinneqartut ilaatigut ilinniartitaanikkut naatsorsuutigisatut 
sammisaqartoqarnerulernissaata kinguneranik sulisitsisunut ilinniartoqarnermut tapiissutinut 
qaavatigullu aningaasartuutinut atorneqassapput." 
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Sammisaq 10: Isertitassatut nutaatut missingiutit aammalu inatsisitigut 
pisussaaffigalugit nutaamik aningaasartuutissatut missingiutit, 
pingajussaaneerinninneq 

24.01.21 Akitsuutinut akiliisitsissutit (Isertitatut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
isertitat     100 0,1 0,1 0,1 

Akileraarutinit isertitat paasissutissanik kingullernik missiliuussinikkut konto pingaarnermut 
matumunnga aningaasaliissutit allanngortinneqarpoq.  

Suliassami kisitsisissatut 
naatsorsuutigisat     AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

  -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Akitsuutinut akiliisitsinerit     100 0,1 0,1 0,1 
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24.06.12 Pensionisianut tapiissutit (Aningaasaliissutit inatsisitigut pisussaaffigisat) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     -200 0,0 0,0 0,0 

Akileraarutinit isertitat paasissutissanik kingullernik missiliuussinikkut konto pingaarnermut 
matumunnga aningaasaliissutit allanngortinneqarpoq. 

Suliassami kisitsisissatut 
naatsorsuutigisat     AIS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

  ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
Pensionisianut tapiissutit     -200 0,0 0,0 0,0 
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24.06.14 Sulinermut ilanngaat (Aningaasaliissutit inatsisitigut pisussaaffiusut) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     6.500 6,5 6,5 6,5 

Akileraarutinit isertitat paasissutissanik kingullernik missiliuussinikkut konto pingaarnermut 
matumunnga aningaasaliissutit allanngortinneqarpoq. 
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24.10.10 Nuna tamakkerlugu akileraarut (Isertitatut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
isertitat     -123.500  -102,5  -102,5 -102,5 

Nuna tamakkerlugu akileraarummut missiliuineq annertujaamik qaffappoq.  Tamanna pissuteqarpoq 
AIS2022-mi missingersuusiorneqartutut aningaasaqarnermut corona pitsaanngitsumik 
sunniuteqarsimanngimmat. 2022-mi ammassanut pisassiissutit qaffannerat pissutaavoq 2022-mi 
taamaalilluni nuna tamakkerlugu akileraarut 21 mio. koruuninik qaffaateqarpoq. Tamatumunnga 
tunngaviuvoq inuit akileraarutaata 14 mio. koruuninik aamma ingerlatseqateqatigiiffiit 
akileraarutaata 7 mio. koruuninik naatsorsuutigineqartumit qaffasinnerunera.  Ukiuni pisassiiffiusuni 
nikingasuni 2018/2019 aamma 2019/2020 ammassanut pisassiissuteqanngilaq. Ukiumi 
pisassiiffiusumi 2020/2021 pisassiissutit 19.000 tonsit missiliorpaat. Akerlianilli 2021/2022-imi 
ammassanut pisassiissutit EU-mi 130.000 tonsit sinneqartut. Ukiumiit ukiumut ammassanut 
pisassiissutit allanngorarnerujussui pissutigalugit ukiuni missingersuussiffiusuni 
iluanaaruteqarneruneq aamma taamatut annertussusilik missingersuusiorneqarsinnaanngilaq.  

Suliassami kisitsisissatut 
naatsorsuutigisat             
Iluanaarutit (1.000 kr.)     AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
Ukioq manna ingerlaavartumik 
akiliinerit 

  
-96.500  -82.500  -82.500 -82.500 

PAL-imik akileraarut   -20.000 -20.000 -20.000 -20.000 
Ingerlatseqatigiiffiit akileraarutaat     -7.000 0 0 0 
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24.10.11  Nuna tamakkerlugu immikkut akileraarut (Isertitatut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
isertitat     -10.000 -10,0 -10,0 -10,0 

Immikkut nuna tamakkerlugu akileraarummut missiliuineq qaffappoq.  Tamanna pissuteqarpoq 
AIS2022-mi missingersuusiorneqartutut aningaasaqarnermut corona pitsaanngitsumik 
sunniuteqarsimanngimmat. 

Suliassami kisitsisissatut 
naatsorsuutigisat             
Iluanaarutit (1.000 kr.)     AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
Ingerlaavartumik akiliutit     -700 -700 -700 -700 
Ingerlatseqatigiiffiit 
akileraarutaat     -9.300 -9.300 -9.300 -9.300 
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24.10.12 Ingerlatseqatigiiffiit akileraarutaat, Namminersornerullutik Oqartussat 
suliffeqarfiutaat (Isertitatut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
isertitat     9.700 -36,3 -36,3 -36,3 

Konto pingaarnermi matumani isertitat tunngaviusut makkua aallaavigalugit nutarterneqarput. 
Namminersorlutik Oqartussat suliffeqarfiini arlalinni 2022-mi annermik corona pissutaalluni 
ajornartorsiuteqassaaq. Tassunga ilaapput KNI A/S-mi ajornartorsiutit. Ajornartorsiutit marluusut 
sivitsunngitsoq qaangiutissasut isumaqartoqarpoq, 2023-miillu nalinginnaasumut ukiuni tallimani 
kingullerni agguaqatigiissitsinermut ersiutaasutut uteqqissasugut. Missingersuutinut ilanngussani 
allassimasut tullinnguuttut peerniarneqarput: 

COVID-19-ip kingunerisaanik kontumi pingaarnermi matumani 2021-mi isertitassatut missingiinerit 
2020-mi isertitassatut missingiinernut sanilliullugit 50 %-imik appartinneqarput, taakkulu 2023-p 
tungaanut isertitassatut naatsorsuutigisat 26 mio. kr.-ninik aamma ukiumut 33 %-inik 
appariarfiunissaannut naapertuuppoq.  Siornatigut tamanna pisimanngilaq, taamaammallu 
missingiinerit nalorninartoqartorujussuupput.” 

Uuminngalu taarserneqarluni:  

”Konto pingaarnermi matumani isertitat tunngaviusut makkua aallaavigalugit suliarineqarput. 
Namminersorlutik Oqartussat suliffeqarfiini arlalinni 2022-mi annermik corona pissutaalluni 
ajornartorsiuteqassaaq. Tassunga ilaapput KNI A/S-mi ajornartorsiutit. Ajornartorsiutit marluusut 
sivitsunngitsoq qaangiutissasut isumaqartoqarpoq, 2023-miillu nalinginnaasumut ukiuni tallimani 
kingullerni agguaqatigiissitsinermut ersiutaasutut uteqqissasugut.” 

Suliassami kisitsisissatut 
naatsorsuutigisat     AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

  ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
KNI A/S   9.700 -3,3 -3,3 -3,3 
Royal Arctic Line A/S   0 -19,0 -19,0 -19,0 
Royal Greenland A/S   0 -5,5 -5,5 -5,5 
Greenland Holding A/S     0 -8,5 -8,5 -8,5 
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24.11.10 Nioqqutissanik eqqussuinermi akitsuutit (Isertitatut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
isertitat     -14.000 -14,0 -14,0 -14,0 

Akitsuutinik missiliuussinermi akileraarutinit isertitassat missiliuussilluni nutarterinermi 
annikitsumik qaffapput.   

Suliassami kisitsisissatut 
naatsorsuutigisat             
Iluanaarutit (1.000 kr.)     AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
Tupanik nioqqutissiat     -14.000 -14.000 -14.000 -14.000 
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24.11.11 Qamutinut motoorilinnut akitsuutit (Isertitatut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
isertitat     -1.200 -1,2 -1,2 -1,2 

Motoorinut akitsuutinik missiliuussinermi akileraarutinit isertitassat missiliuussilluni nutarterinermi 
annikitsumik qaffapput.   

Suliassami kisitsisissatut 
naatsorsuutigisat     AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

  ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
Motoorinut akitsuut     -1.200 -1,2 -1,2 -1,2 
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24.11.12 Raajanut akitsuutit (Isertitatut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
isertitat     17.000 3,0 0,0 0,0 

Raajanut akitsuutit missiliukkat AIS2022-p pingajussaaneerneqarnissaanut nutarterneqarput. 2022-
mi 2023-milu raajanut akitsuut annikillisillugu aaqqiiffigineqarpoq avammut nioqqutigineqartut 
akikinnerunissaanik naatsorsuutiginninneq pissutigalugu. 
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24.11.13 Umiarsualivimmiinnermut akileraarutit (Isertitatut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
isertitat     2.500 2,5 2,5 2,5 

Akileraarutinit isertitat paasissutissanik kingullernik missiliuussinikkut konto pingaarnermut 
matumunnga aningaasaliissutit allanngortinneqarpoq. 

Suliassami kisitsisissatut 
naatsorsuutigisat     AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

  ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
Pajuttaatit umiarsuillu allat   1.000 1,0 0,5 0,5 
Nunap namminermi ilaasunut 
akitsuut 

  2.000 1,0 1,0 1,0 

Umiarsuit takornariartaatit     -500 0,5 1,0 1,0 
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24.11.14 Naqissusiinermut akitsuutit (Isertitatut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
isertitat     -3.000 -3,0 -3,0 -3,0 

Akileraarutinit isertitat paasissutissanik kingullernik missiliuussinikkut konto pingaarnermut 
matumunnga aningaasaliissutit allanngortinneqarpoq. 

Suliassami kisitsisissatut 
naatsorsuutigisat     AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

  ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
Pigisanut aalaakkaasunut 
qularnaveeqqusiussaqarluni 
taarsigassarsititsinermut 
uppernarsaat 

  -4.500 -4,5 -4,5 -4,5 

Akiligassanut uppernarsaatit   1.500 1,5 1,5 1,5 
Pigisanut 
nuunneqarsinnaasunut 
qularnaveeqqusiinermi 
taarsigassarsianik allagartat 
il.il. 

  -1.000 -1,0 -1,0 -1,0 

Akiitsunik tigusineq     1.000 1,0 1,0 1,0 
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24.11.15 Eqquiniaasitsinermi akileraarutit (Isertitatut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
isertitat     500 0,5 0,5 0,5 

Akileraarutinit isertitat paasissutissanik kingullernik missiliuussinikkut konto pingaarnermut 
matumunnga aningaasaliissutit allanngortinneqarpoq. 

Suliassami kisitsisissatut 
naatsorsuutigisat     AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

  ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
Eqquiniaasitsinermi, 
bingortitsinermi il.il. 
akileraarutit 

    500 0,5 0,5 0,5 
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24.11.20 Akitsuutit, akiliilluni piniarneq aalisarnerlu (Isertitatut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
isertitat     100 0,1 0,1 0,1 

Akileraarutinit isertitat paasissutissanik kingullernik missiliuussinikkut konto pingaarnermut 
matumunnga aningaasaliissutit allanngortinneqarpoq. 

Suliassami kisitsisissatut 
naatsorsuutigisat     AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

  ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
Piniarsinnaanermut 
akuersissutit 

  50 0,1 0,1 0,1 

Aalisarsinnaanermut 
akuersissutit     50 0,1 0,1 0,1 
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24.11.25 Qaleralinnut akitsuut (Isertitatut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
isertitat     0 0,0 -4,4 -4,4 

Qaleralinnut akitsuutit missiliukkat AIS2022-p pingajussaaneerneqarnissaanut nutarterneqarput. 
2024-mi 2025-milu akitsuutinit iluanaarutit qummut aaqqiiffigineqarput ukiuni makkunani akit 
pissutigalugit 2023-imi qaffasissusii taamaaginnassasut naatsorsuutigineqarmat. 

Suliassami kisitsisissatut naatsorsuutigisat AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
  ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
Avataasiorluni qaleralinnut akitsuut     0 0,0 -4,4 -4,4 
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24.11.26 Aalisakkanut ikerinnarsiortunut akitsuut (Isertitatut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
isertitat     -5.700 -2,2 -2,2 -2,2 

Aalisakkanut ikerinnarsiortunut akitsuutit missiliukkat AIS2022-p pingajussaaneerneqarnissaanut 
nutarterneqarput. Saarullinnit akitsuutinit iluanaarutit qummut aaqqiiffigineqarput pisat 
amerlasussaasa qaffasinnerunissaanik naatsorsuutiginninneq pissutigalugu.  2022-mi ammassanut 
pisassiissutit annertunerulernerat pissutigalugu 2022-mi ammassanut akitsuutit 3,5 mio. koruuninik 
annertunerulersinneqarput. Ukiumiit ukiumut ammassanut pisassiissutit allanngorarnerujussui 
pissutigalugit ukiuni missingersuussiffiusuni iluanaaruteqarneruneq aamma taamatut annertussusilik 
missingersuusiorneqarsinnaanngilaq. 

Suliassami kisitsisissatut 
naatsorsuutigisat       
Iluanaarutit (1.000 kr.)   AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
Saarullinnut akitsuut     -2.200 -2.200 -2.200 -2.200 
Ammassanut akitsuut     -3.500 0 0 0 
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51.02.02 Aalisarsinnaatitaassutsinik tunisineq (Isertitatut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
isertitat     -21.000 0,0 0,0 0,0 

2022-mi ammassanut pisassiissutit annertunerulernerat pissutigalugu 2022-imi aalisarsinnaanermut 
pisinnaatitsissutinik tuniniaanermi iserititat 21 mio. koruuninik annertunerulerput. Ukiumiit ukiumut 
ammassanut pisassiissutit allanngorarnerujussui pissutigalugit ukiuni missingersuussiffiusuni 
iluanaaruteqarneruneq aamma taamatut annertussusilik missingersuusiorneqarsinnaanngilaq. 
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27.01.01 Nunanut Allanut Naalakkersuisoqarfik (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit 
immikkoortiterneri     
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
  ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     25.125 25,2 25,1 25,1 
Akissarsianut 
aningaasartuutit     15.731 15,7 15,7 15,7 
Aningaasartuutit allat     9.394 9,5 9,4 9,4 

Oqartussaaffiup allanngortinneqarnerata kingunerisaanik konto pingaarneq manna missingersuutinut 
ilanngussami oqaasertaliussaq tullinnguuttumiittoq ilanngullugu AI2022-mut ilanngunniarneqarpoq: 

"Konto pingaarneq manna nutaajuvoq. 
Nunanut allanut suliassaqarfimmi, Nuummi allaffik aamma Bruxellesimi, Washington DC-imi, 
Reykjavikimi Beijingimilu sinniisoqarfiit ilanngullugit, suliassat isumaginissaannut aamma Kalaallit 
Nunaata nunani tamalaani soqutigisaanut tunngatillugu Namminersorlutik Oqartussani qitiusumik 
oqartussaaneq suliassaapput kiisalu naalakkersuisoqarfiit suliatigut nunani tamalaani suliai 
ataqatigiissaariffigisarlugit atortussanngortittarlugillu.  
Namminersorlutik Oqartussat nunani avannarlerni issittumilu suleqatigiinnerni, tassunga 
ilanngullugit Nunani Avannarlerni Ministerit Siunnersuisoqatigiivini, Issittumi 
Siunnersuisooqatigiinni, Arctic Circle Asseblymi kiisalu FN-imi ingerlatani soorlu FN-ip Imarpiit 
pillugit Isumaqatigiissutaani (UNCLOS), FN-imi Inuit pisinnaatitaaffii pillugit 
siunnersuisooqatigiinni aamma Nunat Inoqqaavisa Oqaasissaqarfiinut FN-ip Permanent Forumiani 
peqataapput.  
Namminersorlutik Oqartussat aamma Kalaallit Nunaannut attuumassuteqartuni illersornissamut 
sillimaniarnikkullu politikikkut tunngasunut pimoorussillutik peqataapput. USA-mik suleqateqarneq 
suleqatissat attaviginerisigut suleqatigiit akunneranni aammali Permanent Committee aamma Joint 
Committee aqqutigalugit pisarput.. Naalakkersuisoqarfiup aamma Namminersorlutik Oqartussat 
nunanut allanut attaveqartarnerannut suliassat ataqatigiissartarpai, soorlu 

 
• nunat marluk akornanni suleqatigiinneq 
• suleqatigiiffinnut inunnut sullissisunut tunngatillugu ataqatigiissaarineq siunnersuinerlu    
• nunanik allanik niueqateqarnermi politikikkut apeqqutit ataqatigiissarneri 
• nunanit allanit tikeraartoqarnernik aaqqissuussisarneq  

Bruxelles  
Bruxellesimi Kalaallit Nunaata Sinniisoqarfia 1992-imi pilersinneqarpoq. Suliassat sulisunit 
naalakkersuinermik sulialinnit marlunnit, najukkami sulisunit marlunnit suliffimmillu misiliisumit 
isumagineqarput. 
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Kalaallit Nunaata EU-mut soqutigisai Sinniisuutitaqarfimmit suliarineqarput, taamaalillunilu 
Kalaallit Nunaata EU-mik suleqatigiinnissamik isumaqatigiissutaanut, aalisarneq pillugu EU-mik 
isumaqatigiissummut, ataatsimut nalunaarummut, nunat EU-mi massakkut ilaasortat 
nunasiaataasimasunik allanik suleqateqarnermi, naalagaaffinnik EU-mut ilaasortaasunik 
suleqateqarnermi kiisalu Kalaallit Nunaata EU-mik allatigut suleqateqarneranut tunngatillugu 
sulinermi peqataalluni. Tamatuma saniatigut sinniisoqarfiup Kalaallit Nunaata soqutigisai suliassaalu 
EU-p issittumi politikianut, Brexitimut aamma Tuluit Nunaannik niueqatigiinnissamik 
isumaqatigiissutip nutaap puisinik tunisassianut il.il. Inuit ilanngunneqannginnissaannik imaqartup 
suliarinissaannut tunngassuteqartut isumagisarai. 
Washington D.C. 
Washington D.C.-mi Sinniisoqarfik 2014-imi pilersinneqarpoq. Suliassat sulisunit marlunnit 
naalakkersuinermik sulialinnit, najukkami allattumik atorfeqartitamit suliffimmillu misiliisumit 
isumagineqarput. 
Washington DC-imi sinniisoqarfiup pisortaa Canadamut tunngasunik aamma suliaqarpoq. 
Sinniisoqarfik ilaatigut Kalaallit Nunaata USA-llu aamma Kalaallit Nunaata Canadallu akornanni 
naalakkersuinikkut, niueqatigiinnikkut aningaasarsiornikkullu attaveqaatit nukittorsarnissaannik 
suliaqarpoq. Tamanna ilisimatusarnerup, ilinniartitaanerup, nunap inoqqaavisa, kulturip, 
suliffissuaqarnerup il.il. iluanni suleqatigiinnerulernermik kinguneqassaaq. Sinniisoqarfik 
Namminersorlutik Oqartussat pillugit inatsimmi aalajangersarneqartut naapertorlugit Amerikap 
Avannaani kalaalit soqutigisaasa siuarsaaffiginissaannik sulissuteqarpoq. 
Reykjavik 
Sinniisoqarfik 2018-imi ukiakkut pilersinneqarpoq. Suliassat sulisumit ataatsimit naalakkersuinermik 
suliaqartumit, najukkami allattumit atorfeqartumit suliffimmillu misiliisumit isumagineqarput. 
Kalaallit Nunaata najuunnerani nunat taakkua marluk akornanni naalakkersuinikkut niuernikkullu 
pissutsit nukittorsarnissaat pillugit Islandimik suleqatigiinnerit pioreersut pigiinnarnissaannut 
ineriartortitsiffigeqqinnissaannullu Naalakkersuisut pingaartitaasa piviusunngortinnissaannut 
ilanngussisoqassaaq. Tamatuma Kalaallit Nunaannut inuiaqatigiit aningaasarsiornerannut 
tunngatillugu iluaqutaanissaa ilimagineqarpoq. 
Beijing 
Beijingimi sinniisoqarfiup ammarneqarnissaa pillugu aalajangiineq Inatsisartut 2020/21 pillugu 
ataatsimiinneranni aalajangiiffigineqarpoq. 2021-mi ukiakkut ammaasoqarnissaa pilersaarutaavoq. 
Sinniisoqarfimmi pisortaq ullormi 1.august 2021 atorfinitsinneqassaaq, taannalu najukkami allattoq 
atorfinitsinneqartoq peqatigalugu nunat taakkua marluk akornanni niueqatigiinnikkut 
suleqatigiinnerup annertusiartuinnartup ineriartortitsiffiunissaanik suliaqassaaq. Taamaaliortoqarpoq 
Kalaallit Nunaata kalaallillu inuiaqatigiit Asip Kangianik niuernikkut attaveqarnerit aqqutigalugit 
sapinngisamik iluanaaruteqarnissaat iluaquteqarnissaallu qulakkeerniarlugit. 
Kalaallit sinniisoqarfiisa pilersinneqarnerat ingerlanneqarnerallu danskit nunanut allanut 
ministeriaqarfiat suleqatigalugu pivoq. Sulisut akissarsiaqartinneqarnerat avataanilu sulisarnermut 
tapeq Nunanut Allanut Ministeriaqarfik aqqutigalugu pisarput. Namminersorlutik Oqartussat danskit 
ministeriaqarfiinut danskit aallartitaqarfiini immikkut aallartitanut malittarisassat assingusut 
malillugit Nunanut Allanut Ministeriaqarfimmut akiliisarput. Akigitinneqartuni ilaatigut najukkami 
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akit akissarsiallu annertussusaat kiisalu isumaqatigiissummi kiffartuussinerit ilaasut apeqqutaasarput. 
Sulianik suliarinnittarnermut akigititaq Nunanut allanut ministeriarfimmit ukiumoortumik 
aalajangersarneqartarpoq." 

Suliassami kisitsisissatut 
naatsorsuutigisat     AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
Aningaasaliissutit 
agguataarneqarnerat ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Naalakkersuisoqarfik    9.533 9,6 9,5 9,5 
Bruxellesimi Sinniisoqarfik   5.709 5,7 5,7 5,7 
Washington, D.C.-imi Sinniisoqarfik   4.373 4,4 4,4 4,4 
Reykjavikimi Sinniisoqarfik   3.010 3,0 3,0 3,0 
Beijingimi sinniisoqarfik   2.500 2,5 2,5 2,5 
Katillugit     25.125 25,2 25,1 25,1 
 

Sulisunut atuinissamut 
naatsorsuutigisat     AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
Pisortat   7 7 7 7 
Allat   9 9 9 9 
Sulisunut atuinerit katillugit     16 16 16 16 
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27.01.07 Inuit Circumpolar Council (Tapiissutitut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri     
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     2.009 2,0 2,0 2,0 

Oqartussaaffiup allanngortinneqarnerata kingunerisaanik konto pingaarneq manna missingersuutinut 
ilanngussami oqaasertaliussaq tullinnguuttumiittoq ilanngullugu AI2022-mut ilanngunniarneqarpoq: 

"Konto pingaarneq manna 64.20.07 Inuit Circumpolar Council-imit oqartussaaffittut allanngorpoq.  

Inuit Circumpolar Council (ICC) Canadami, Kalaallit Nunaanni, Ruslandimi (Tjukotka) aamma 
USA-mi (Alaska) inunnut 160.000-it missaanniittunut nunat tamat akornanni suleqatigiiffiuvoq. ICC 
1977-imi pilersinneqarpoq 1980-imilu siullermeersumik ataatsimeersuartitsilluni. 

ICC-ip ingerlatsinerminut 2007-imiilli Aningaasanut inatsimmi Nunanut Allanut 
Naalakkersuisoqarfiup susassaqarfia aqqutigalugu aningaasaliiffigineqarsimavoq. 

ICC-mi siunertarineqartut tassaapput: 

• Inuit Issittormiut akornanni suleqatigiinnermik nukittorsaaneq; 
• Inuit piginnaatitaaffiinik nunarsuarmioqataanerannik, nunatut nunarsuullu sinnerani tamalaani 

soqutigisaannik tapersersuineq; 
• nunat Issittut illersorneqarnissaannut ataatsimoorussamik iliuusissanik ineriartortitsinerup 

siuarsarneqarnissaa; 
• Inuit naligiimmik tamarmik politikikkut, aningaasaqarnikkut isumaginninnikkullu nunaminni 

ineriartornermut peqataatinneqarnissaannik qulakkeerinninneq; 
• nunap inoqqaavisa pisinnaatitaaffii qularnaarniarlugit suliniuteqarnerunissaq. 

ICC-ip suleriaasissaa Inatsisartunit 1980-imi akuerineqarpoq. ICC-imi kalaallit aallartitassaat 
Inatsisartunit toqqarneqartarput. Nunat ICC-mut ilaasortat immikkut tamarmik allaffeqarput. ICC 
Kalaallit Nunaat Nuummi allattoqarfeqarpoq Danmarkimilu sinniisoqarfeqarluni. 

Inatsisartut Folketingilu ILO-p Isumaqatigiissutaanut nr. 169-imut (International Labour 
Organization) 1996-imi nunap inuiisa piginnaatitaaffiilu pillugit suliniaqatigiiffimmut ilaalerput, 
tamatuma kingorna "nunap inuiisa naggueqatigiillu killeqarfiit akimorlugit attaveqaqatigiinnerannik, 
aamma aningaasaqarnikkut, isumaginninnikkut, kulturikkut, anersaakkut avatangiisinullu tunngasut 
isumaqatigiissutit isumaginiartarnissaat" pisussaaffigilerlugit (artikel 32). 
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27.01.12 2020-2022-mi siulittaasuunermi suliniut (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     0 0,0 0,0 0,0 

Aningaasartuutit allat     0 0,0 0,0 0,0 
Isertitat     0 0,0 0,0 0,0 

Oqartussaaffiup allanngortinneqarnerata kingunerisaanik konto pingaarneq manna missingersuutinut 
ilanngussami oqaasertaliussaq tullinnguuttumiittoq ilanngullugu AI2022-mut ilanngunniarneqarpoq: 

"Konto pingaarnermut matumunnga oqaasertaliussaqarpoq. 

Konto pingaarneq manna 64.20.12 Siulittaasuutitaqarnerup nalaanni suliniutissat 2020-2022-mit 
oqartussaaffittut allanngortinneqarpoq. 

Danmark 2020-mi Nordisk Ministerråd-imi siulittaasuutitaqassaaq. Kalaallit Nunaat Danmarkip 
2020-mi siulittaasuunerani Nunat Avannarliit aningaasalersugaannik siulittaasuunermi suliniutaanut 
”Nunani Avannarlerni sinerissami innuttaasunik isumannaatsumik Ineriartortitsinissaq"-mut 
peqataassaaq. 

Nunani Avannarlerni sinerissami innuttaasunik isumannaatsumik ineriartortitsinissaq suliniummi 
sammineqarpoq. Imaani pisuussutinik pinngitsuuisinnaannginneq Nunani Avannarlerni sinerissami 
innuttaasunut qangaaniilli atuuttuuvoq. Piffissap ingerlanerani pinngitsuuisinnaannginneq pineqartoq 
malunnartumik allanngorsimavoq tamatumalu kingunerisaanik  sinerissami innuttaasut 
aningaasaqarnerannut, politikikkut inuiaqatigiinnilu piorsarsimassutsimut tunngasut malunnartumik 
allanngorsimapput. Aammattaaq sinerissami inuiaqatigiit ikittut amerlanertigullu avinngarusimasut 
innuttaasut agguataarsimanerisigut arlalinnik unammilligassaqarput, tassami innuttaasut 
utoqqaliartorput inuusuttullu illoqarfinnut nutserlutik. 

Nunat Avannarliit Ministeriisa Siunnersuisoqatigiiffiata Danmarkip siulittaasuunerani ukiunut 2020-
2022-mut siulittaasup suliniutaanut 45 mio.kr.-t assigiimmik immikkoortippai. Siulittaasuunermi 
suliniutit pingasut tamarmik immikkut 15 mio.kr.-t missaannik aningaasaliivigineqassasut 
pilersaarutaavoq. Siulittaasup suliniutaa kalaallinit aqunneqartoq ataqatigiissarneqartorlu ukiuni 
2020-miit 2022-mut ukiut tamaasa katillugit 15 mio.kr.-ninik tunineqartassaaq. Aningaasat 
suliniummi suliniutinut pingasunut atorneqassapput, taakkulu tulliuttuni allaaserineqarput. 
Aningaasat suliniummi suliniutinut pingasunut ilaatigut ataqatigiissaarisussanut/suliniummik 
aqutsisussamut avataaneersunut isumaqatigiissusiornissanut, matumani suliniutinut 
atorfinitsitsisarnernut ineriartortitsinermilu ingerlatanut atorneqarsinnaapput. 

Nunani Avannarlerni sinerissami inuiaqatigiinnut aalisakkanik pisuussutinik 
piujuartitsisumik atuineq 
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Aalisarnerup piujuartuunissaa pisuussutinillu aqutsinerup patajaatsuunissaa qulakkeerniarlugit 
nunani avannarlerni imaani ilisimatusarnermut ilisimatusarfiit arlallit suliniut aqqutigalugu 
suleqatigiissapput. Nunani avannarlerni ilisimatusarnerit inuiaqatigiinnut iluaqutaasut 
pisariaqartinneqartut pilersaarusiornissaannut siunissami katersuuffiusut nunani avannarlerni 
ilisimatuussutsikkut attaveqaatit pilersinneqareersut aqqutigalugit isumannaarneqassapput. 

Aalisarneq, naleqalersitsineq piujuartitsisumillu ineriartorneq 

Ullutsinni nunani avannarlerni sinerissami inuiaqatigiit naleqalersitsiniarnerannut piujuartitsisumillu 
ineriartornissaannut tunngatillugu imaani pisuussutit pingaaruteqarnerannik ataatsimut misilittakkat 
ilisimasallu nutarternissaat siunissamilu qulakkeernissaat suliniummi siunertarineqarput. 

Imaatigut isumannaallisaaneq 

Sunngiffimmi angalaartartunut umiarsuaaqqanullu ilaatigut app-inik sumiissusersiutinik 
ineriartortitsinikkut ilaatigullu tunngaviusumik ilisimasanik imaanut tunngasunik, nunani 
avannarlerni meeqqat atuarfiini atuartunut 13-iniit qummut ukiulinnut ilinniartitsinikkut, nunani 
avannarlerni imaani ajunaarnerit ajutoornerillu ikilisarnissaat anguniagaavoq. Tamanna 
ilinniartitsisarnermut isaaffik sungiusartitsinerillu ikiorsiullugit pisarpoq. Nunani avannarlerni 
suleqatigisat allat Kalaallit Nunaat assigalugu assinganik pisariaqartitsisimanngillat, taamaammallu 
suliniutigineqartoq allanngorsimavoq, massakkullu annermik imaatigut suliassaqarfiup iluani 
sulisussarsiortarnermut tunngalluni. Suliniutinik allanngortitsineq Nunani Avannarlerni Ministerit 
Siunnersuisoqatigiiffianni Allattoqarfimmit akuersissutigineqarsimavoq. 

Suliniummi suliniutinut pingasunut aningaasartuutit agguaanneqartussatut naatsorsuutigineqartut 
suliassanut kisitsisini tullinnguuttuni takuneqarsinnaapput. Kontumi pingaarnermi matumani 
atuinerussutit atuinikinnerussutilluunniit nuunneqarnissaannut Naalakkersuisunut piginnaatitsisumik 
kontumut pingaarnermut matumunnga atasumik oqaasertaliussaqarpoq. Taamaasilluni ukiut 2020-
2022 pilersaaruteqarfiusut akornanni aningaasartuutit allanngortarsinnaanissaat 
naatsorsuutigineqarsinnaassaaq." 

Suliassami kisitsisissatut 
naatsorsuutigisat       
Aningaasaliissutit agguataarneqarnerat     AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
Nunani Avannarlerni sinerissami 
inuiaqatigiinnut aalisakkanik 
pisuussutinik piujuartitsisumik atuineq     1.667 1,7 0,0 0,0 
Aalisarneq, naleqalersitsineq 
piujuartitsisumillu ineriartorneq   1.667 1,7 0,0 0,0 
Imaatigut isumannaallisaaneq   1.667 1,7 0,0 0,0 
Isertitat     -5.000 -5,0 0,0 0,0 

Oqaaseqaatigerusutat: Suliniummi suliniutini pingasuni ataatsimut suliniutinik aqutsinermut 2020-mi katillugit 800.000 kr.-nik 
aammalu 2021-2022-mi 390.000 kr.-nik aningaasartuuteqarnissaq naatsorsuutaavoq. 
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27.02.01 Kalaallit Nunaata Københavnimi aallartitaqarfia, Ingerlatsineq (Ingerlatsinermut 
aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     8.351 8,4 8,4 8,4 

Akissarsianut 
aningaasartuutit      5.850 5,9 5,9 5,9 

Aningaasartuutit allat     2.501 2,5 2,5 2,5 

Oqartussaaffiup allanngortinneqarnerata kingunerisaanik konto pingaarneq manna missingersuutinut 
ilanngussami oqaasertaliussaq tullinnguuttumiittoq ilanngullugu AI2022-mut ilanngunniarneqarpoq: 

”Konto pingaarneq manna 64.20.14 Kalaallit Nunaata Københavnimi aallartitaqarfia, Ingerlatsineq-
mit oqartussaaffittut allanngortinneqarpoq.  

Kalaallit Nunaata Københavnimi Sinniisoqarfia Nunanut Allanut Naalakkersuisoqarfiup ataani 
immikkoortoqarfiuvoq. 

Kalaallit Nunaata Sinniisoqarfianiipput: 

Ataatsimut allattoqarfik 12-nik sulisulik ilaatigut sulitilluni kiffartuussinermik sulialik. 

Naalakkersuisoqarfiit/aqutsisoqarfiit suliamut tunngasunik suliaqartartut maannakkut 11-nik 
sulisoqarput. 

Ataatsimoorussamik allattoqarfiup Naalakkersuisunut ilaasortat, Inatsisartunut ilaasortat, qitiusumik 
allaffeqarfimmeersut, Namminersorlutik Oqartussat suliffeqarfiutaaneersut kommunineersullu 
Københavnimiinnerini sullittarpai aammalu Namminersorlutik Oqartussat Københavnimi 
Nordatlantens Bryggemi attartornerannut ataatsimoorussamik allaffissorneq ingerlataralugu. 
Tamatuma saniatigut ilaatigut danskit oqartussaannut aamma nunani allani aallartitanik attaveqarneq, 
paasititsiniaanermik suliaqarnerit kiisalu Sulilerlaanut pikkorissartitsinerit isumagineqartarput. 

Sinniisoqarfiup pisortaa Naalakkersuisut attaveqaataattut inissisimavoq, avataaniillu 
saaffiginninnerni Namminersorlutik Oqartussat Danmarkimi sinniisuattut inissisimasarluni. 
Sinniisoqarfiup pisortaa danskit oqartussaannut aamma nunani allani aallartitanik attaveqartarpoq, 
assigiinngitsunillu paasititsiniaanernik suliaqartarluni. Tassungalu ilaatillugu saqqummersittagaq 
"Nap Bryggen" saqqummersinneqartarpoq. 

Kalaallit Nunaata Sinniisoqarfia sulilerlaat pikkorissartinnissaannik isumaginnittuuvoq. 
Pikkorissartitsinerni Danmarkimi sulilersut nutaat, Namminersorlutik Oqartussat allattoqarfianni, 
suliffeqarfinni kommuninilu sulisut Kalaallit Nunaanni kulturikkut inuiaqatigiinnikkullu pissutsinik 
ilisimatinneqartarput, Kalaallillu Nunaannut nuunnerminnut atatillugu pisariaqartunik 
paasissutissinneqartarlutik. Aammattaaq Kalaallit Nunaanni aallartinnerminni inuttut 
attaveqalersinnaaneq pilersissallugu periarfissinneqartarput. 
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Aningaasaqarnermut Sulisoqarnermullu Aqutsisoqarfiup suliakkiinera malillugu Sinniisoqarfiup 
akissarsianut sulisunillu aqutsinermut tunngasut suliassat kiisalu Namminersorlutik Oqartussat 
Danmarkimi sulisuinut allanut isumaqatigiissutinik isumaqatiginninniarnerit suliarsisarpai. 

NATO-mi isumannaatsuutitsinissamik illersuinissaq pillugu kaajallaasitaq malillugu 
isumannaallisaanikkut akuersinerit Københavnimi Sinniisoqarfimmit aamma suliarineqartarput. 

Uumasunut Nakorsaqarnermut Inuussutissalerinermullu Oqartussat sinnerlugit uumasunik Kalaallit 
Nunaannut eqqussinissamut aamma akuersisoqartarpoq. 

Sulisut Nuummi naalakkersuisoqarfinnut aqutsisoqarfinnullu suliassanik isumaginnittuupput. 
Taassuma saniatigut Namminersorlutik Oqartussat akisussaaffigisaanik paasissutissiinermik 
ikiuillutik suliaqartarput. Pineqartut naalakkersuisoqarfiit/ aqutsisoqarfiit pineqartut akissarsianut 
missingersuutaanniipput Nuummi pisortamut pineqartumut atassuteqartuullutik. 

Kiisalu ilinniartoq ikiortitut sulisussaq atorfinitsinneqassaaq, taannalu siullertut ilinniartuussaaq 
kalaaleq, taannalu sinniisoqarfimmi sulinermut ikiuutissaaq. 

Sullissiveqarfiit suliffeqarfiillu Namminersorlutik Oqartussanut attuumassuteqartut makku 
Namminersorlutik Oqartussat Atlantikup Avannaamiut Tulattarfianni attartukkani allaffeqarput: Visit 
Greenland, Pinngortitaleriffik, Greenland Ruby kiisalu Up Front Communication. 

Kalaallit Nunaata Sinniisoqarfiata ataatsimoorussamik allaffeqarfianut, pisortaqarfinnut 
aallartitaqarfimmi immikkoortortaqarfeqartunut allaffissornermut il.il. ataatsimoorussamik 
aningaasartuutit kiisalu Namminersorlutik Oqartussat Den Nordatlantiske Bryggemi attartornerannut 
atatillugu allaffissornermut aningaasartuutit aamma Namminersorlutik Oqartussat Københavnimi 
inissiaataasa ingerlanneqarnerinut aningaasartuutit kontumi matumani missingersuusiorneqarput. 

Sulianut aalajangersimasunut naalakkersuisoqarfinnut/aqutsisoqarfinnut aningaasartuutit, 
pingaartumik akissarsiassanut aningaasartuutit il.il. naalakkersuisoqarfiup/aqutsisoqarfiup suliamut 
missingersuutinullu tunngatillugu Kalaallit Nunaata sinniisoqarfiani immikkoortortaqarfimmut 
tamakkiisumik akisussaaffeqartup ataani missingersuusiorneqartarput. 

Nordatlantens Bryggen-imi attartornermut atatillugu attartornermut akiliutit teknikikkullu 
atortulersuutit ingerlanneqarneri kontumi pingaarnermi, 64.20.14 Kalaallit Nunaata Københavnimi 
Sinniisoqarfia, Ineqarnermut akiliutit, Namminersorlutik Oqartussallu Københavnimi inissiaataannut 
aningaasartuutit konto pingaarneq, 64.20.16 Namminersorlutik Oqartussat Københavnimi 
inissiaataat, aqqutigalugu missingersuusiorneqarput 

Sulisunut atuinissamut 
naatsorsuutigisat     AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

Pisortat   1 1 1 1 
Allat   11 11 11 11 
Sulisunut atuinerit katillugit     12 12 12 12 
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27.02.02 Kalaallit Nunaata Københavnimi aallartitaqarfia, ineqarnermut akiliutit 
(Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     4.930 5,0 5,1 5,1 

Akissarsianut 
aningaasartuutit      640 0,6 0,6 0,6 

Aningaasartuutit allat   5.040 5,1 5,2 5,2 
Isertitat     -750 -0,7 -0,7 -0,7 

Oqartussaaffiup allanngortinneqarnerata kingunerisaanik konto pingaarneq manna missingersuutinut 
ilanngussami oqaasertaliussaq tullinnguuttumiittoq ilanngullugu AI2022-mut ilanngunniarneqarpoq: 

”Konto pingaarneq manna 64.20.15 Kalaallit Nunaata Københavnimi aallartitaqarfia, ineqarnermut 
akiliutit-mit oqartussaaffittut allanngortinneqarpoq.  

Namminersornerullutik Oqartussat Atlantikup Avannaamiut Tulattarfianni attartornissaat 
attartornermut isumaqatigiissut 2003-mi juunimeersoq naapertorlugu pissaaq. Attartukkat 2/3-ii 1. 
januar 2023-p tungaanut atorunnaarsinneqarsinnaanngillat, attartornerullu pingajorarterutaa 
qaammatinik 6-nik siumut ilimasaaruteqarluni atorunnaarsinneqarsinnaavoq. 

Namminersorlutik Oqartussat attartugaannut aningaasartuutit konto pingaarnermit matumannga 
akilerneqartarput, soorlu ineqarnermut akiliut, kiassarneq, innaallagiaq, aserfallatsaaliuineq il.il. 
Aammattaaq attartortunit attartortitsinermit isertitat konto pingaarnermut matumannga 
ilanngunneqarput. Taamaasilluni aningaasat qinnutigineqartut ilanngaaseriigaapput. 

Attartukkat 1.700 kvm-inik annertussuseqarput, Nordatlantens Bryggep 25 %-iinik 
annertussuseqarlutik. Aammattaaq sumiiffimmi toqqorsivissamut/ pequusivissamut 85 kvm 
namminersortumit attartorneqarput. 

Kalaallit Nunaata Sinniisoqarfiata sullissiveqarfiata aamma Nuummi naalakkersuisoqarfinni/ 
aqutsisoqarfinni sulisut saniatigut suliffeqarfiit allat Namminersorlutik Oqartussat ataaniittut soorlu 
Visit Greenland aamma Pinngortitaleriffik kiisalu allat Kalaallit Nunaannut attuumassuteqartut soorlu 
Greenland Ruby aamma Up Front Communication tassaniipput. Aammattaaq qitiusumik 
allaffeqarfimmit sulisut allamut suliartortitat piffissani sivikinnerusuni Kalaallit Nunaata 
Sinniisoqarfiani sulisarput. 

Sulisunut atuinissamut 
naatsorsuutigisat     AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

Pisortat   0 0 0 0 
Allat   2 2 2 2 
Sulisunut atuinerit katillugit     2 2 2 2 
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27.02.03 Namminersornerullutik Oqartussat Københavnimi inissiaataat  (Ingerlatsinermut 
aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     111 0,1 0,1 0,1 

Aningaasartuutit allat     111 0,1 0,1 0,1 

Oqartussaaffiup allanngortinneqarnerata kingunerisaanik konto pingaarneq manna missingersuutinut 
ilanngussami oqaasertaliussaq tullinnguuttumiittoq ilanngullugu AI2022-mut ilanngunniarneqarpoq: 

”Konto pingaarneq manna 64.20.16 Namminersornerullutik Oqartussat Københavnimi inissiaataat 
(Ingerlatsinermut aningaasaliissutit)-mit oqartussaaffittut allanngortinneqarpoq.   

Namminersorlutik Oqartussat 1. april 2010-mili Nordatlantens Bryggenimiittumi Kalaallit Nunaata 
Sinniisoqarfiata eqqaaniittumi Wildersgademi inissiaateqarput. 

Inissiaq Naalakkersuisut Siulittaasuata Naalakkersuisunilu ilaasortat Københavnimi 
suligallarnerminnut atatillugu unnuiffigisarpaat. Aammattaaq inissiaq Inatsisartut siulittaasuanit 
atorneqarsinnaavoq aamma pisuni ataasiakkaani naalakkersuisoqarfiit pisortaannit/direktøriannit 
atorneqartarpoq. Inissiap ingerlanneqarneranut aningaasartuutit toqqaannartut konto pingaarneq 
manna aqqutigalugu akilerneqartarput, soorlu ineqarnermut akiliut, piginneqatigiiffimmut akiliut, 
akileraarutit, kiassarneq, innaallagiaq, eqqiaaneq, aserfallatsaaliuineq il.il. Allaffissornertaa konto 
pingaarneq 64.20.14 Kalaallit Nunaata Københavnimi Sinniisoqarfia aqqutigalugu 
missingersuusiorneqartarpoq. 

Inissianik aqutsineq nakkutilliinerlu Kalaallit Nunaata Københavnimi Sinniisoqarfianit 
isumagineqartarpoq, najoqqutassat 9. august 2013-imeersut Naalakkersuisut Siulittaasuata 
Naalakkersuisoqarfianit aalajangersarneqartut tunngavigalugit. 
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27.02.04 Atlantikup Avannaamiut Tulattarfiannut tapiissutit (Tapiissutitut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     500 0,5 0,5 0,5 

Oqartussaaffiup allanngortinneqarnerata kingunerisaanik konto pingaarneq manna missingersuutinut 
ilanngussami oqaasertaliussaq tullinnguuttumiittoq ilanngullugu AI2022-mut ilanngunniarneqarpoq: 

”Konto pingaarneq manna 64.20.17 Atlantikup Avannaamiut Tulattarfiannut tapiissutit-mit 
oqartussaaffittut allanngortinneqarpoq 

2004-mili Københavnimi aningaasaateqarfimmut Atlantikup Avannaamiut Tulattarfiannut Kalaallit 
Nunaata Aallartitaqarfianik, Den Færøske Repræsentationimik aamma Islands Ambassademik 
illutaqartitsisumut ukiumoortumik 500.000 kr.-nik tapiissuteqartoqartarpoq. Aningaasaateqarfik 
saqqummersitsinernik piorsarsimassutsimullu aaqqissuussinernik Atlantikup Avannaanut immikkut 
attuumassutilinnik aaqqissuussisuusarpoq. Aningaasaliissutit aaqqissuussinernut tamakkununnga 
tapiissutitut atorneqartarput. 

Aningaasaliissuteqartoqarsinnaassappat Nordatlantens Brygge nunanit allanit pingasuusunit tamanit 
(Island, Savalimmiut aamma Danmark) minnerpaamik taamatut amerlassusilinnik 
tapiissuteqarfigineqartariaqarpoq. Akiliinermi ingerlatat nalunaarutigineqarnerannut 
naatsorsuutinullu piumasaqaatit aalajangersarneqassapput. Tamanna ilaatigut Nordatlantens Bryggep 
nalunaarutaa naatsorsuutaalu aqqutigalugit pisassaaq." 
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30.01.01 Meeqqanut, Inuusuttunut, Ilaqutariinnullu Naalakkersuisoqarfik (Ingerlatsinermut 
aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     -1.840 -1,8 -1,8 -1,8 
Akissarsianut 
aningaasartuutit     -1.340 -1,3 -1,3 -1,3 
Aningaasartuutit allat     -500 -0,5 -0,5 -0,5 

Inatsisinut suliassaqarfiup oqartussaaffittut allanngornerata kingunerisaanik konto pingaarneq manna 
ukiumut 1,84 mio. kr.-ninik ilanngarneqarpoq.  Missingersuutinut ilanngussami oqaaseqatigiit uku 
peerniarneqarput: 

"Meeqqanut, Inuusuttunut, Ilaqutariinnut Inatsisillu Atuutsinneqarnerannut Naalakkersuisoqarfiup 
Isumaginninnermut oqartussaaffiup ilaa meeqqanut, inuusuttunut, ilaqutariinnut, innarluutilinnut 
inatsisinullu tunngassuteqartoq isumagisaraa." 

Aamma: 

"Inatsisinut suliassaqarfik suliassaqarfinnut makkununnga akisussaavoq: Inatsisinut ministeriaqarfik 
suleqatigalugu pinerluttulerinermik inatsit eqqartuussisarnermullu inatsit kiisalu Social- og 
Ældreministeriet suleqatigalugu inatsiseqartitsinerit ilaqutariinnullu inatsisit." 

Ukuninngalu taarserlugu: 

"Meeqqanut, Inuusuttunut Ilaqutariinnullu Naalakkersuisoqarfiup Isumaginninnermut 
oqartussaaffiup ilaa meeqqanut, inuusuttunut, ilaqutariinnut, innarluutilinnut kiisalu ilaqutariinnut 
inatsiseqartitsinermut tunngassuteqartoq isumagisaraa." ” 

Aamma: 

"Ilaqutariinnut inatsiseqartitsineq inatsisitut suli tiguneqarsimanngimmat Naalakkersuisoqarfiup 
ilaqutariinnut inatsiseqartitsinermut suliassaqarfik Social- og Ældreministeriet suleqatigalugu 
isumagisaraa.  Naalakkersuisoqarfiuttaaq kingornussisussaatitaanermut inatsiseqartitsineq inatsisitut 
suli tiguneqarsimanngimmat kingornussisussaatitaanermut inatsiseqarneq pillugu suliassaqarfik 
isumagisaraa." 

Sulisunut atuinissamut 
naatsorsuutigisat     AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
Pisortat   -1 -1 -1 -1 
Allat   -1 -1 -1 -1 
Sulisunut atuinerit katillugit     -1 -1 -1 -1 
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64.01.01 Inuussutissarsiornermut Niuernermullu Naalakkersuisoqarfik 
(Ingerlatsinermut aningaasaliissutit)   
Missingersuutit immikkoortiterneri     
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
  ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     -25.125 -25,2 -25,1 -25,1 
Akissarsianut aningaasartuutit     -15.731 -15,7 -15,7 -15,7 
Aningaasartuutit allat     -9.394 -9,5 -9,4 -9,4 

Nunanut allanut tunngasunut suliassaqarfiup oqartussaaffittut allanngorneranut ilaasumik 
aningaasaliissutit matumani pineqartut ukiumut 25,1 mio. kr.-ninik ilanngarneqarput.  
Missingersuutinut ilanngussami allassimasut suliassanullu tabeli peerneqassapput ukuninngalu 
taarserlugit:  

Naalakkersuisut Inatsisartullu naalakkersuinikkut anguniagaat tamanut tunngasut aalajangiinerilu 
aalajangersimasut tunngavigalugit inuussutissarsiutinut niuernermullu suliassaqarfiup iluani 
pingaarnertigut pilersaarusiorneq suliniutissallu arlallit pingaarutillit konto pingaarneq manna 
aqqutigalugu isumagineqarput.  

Inuussutissarsiutinut Niuernermullu Suliassaqarfik 

Naalakkersuisoqarfik inatsisinik, nalunaarutinik peqqussutinillu inuussutissarsiornermut 
niuernermullu suliassaqarfimmut tunngasunik aqutaqarpoq.  Tamatuma saniatigut 
inuussutissarsiutinut tunngavissanut piumasaqaatit pillugit misissueqqissaarnerit isumagineqarput, 
soorlu takornariaqarneq, siku imerlu kiisalu niuerneq.  Suliniummi tamakku 
pitsanngorsaaffiginissaannut siunnersuutit suliarisarnissaat, immikkoortunullu politikit 
naleqqussartarnissaasa qulakkeernissaannut peqataasarneq, ilaapput. 

Naalakkersuisoqarfik ingerlatseqatigiiffinnut Naalakkersuisoqarfiup susassaqarfiisa avataanniittunut 
arlalinnut oqartussaasutut suliaqarnermik isumagisaqarpoq. 

Naalakkersuisoqarfik suliffissuaqarnermut suliniutit annertuumillu suliniutit, soorlu sullissisunut 
allanut tunngatillugu ataqatigiissaarisarnerit, suliarinissaannut oqartussaaffitsigut akisussaavoq. 

Naalakkersuisoqarfik inuussutissarsiutinut inuussutissalerinermullu inatsisit, takornariaqarnermik 
inuussutissarsiutillit kiisalu niuernerup tunisassiornerullu iluanni malittarisassat suliarinissaannut 
tunngatillugu ingerlatsinikkut naalakkersuisoqarfitsigullu suliassanik isumagisaqarpoq. 
Naalakkersuisoqarfiup suliassaqarfigai inuussutissarsiutinik siuarsaanermut tunngasut 
aalajangersimasut pingaarnerusullu. Tamatumuuna aammattaaq inuussutissarsiutinut atugassarititat 
pillugit misissueqqissaarnerit taakkununngalu pitsanngorsaatissatut siunnersuutit suliarineqartarnerat 
isumagineqartarput. 

Naalakkersuisoqarfiuttaaq niuernermut suliassaqarfimmik il.il. isumagisaqarpoq.” 
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Sulisunut atuinissamut 
naatsorsuutigisat     AIS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
Pisortat   -7 -7 -7 -7 
Allat   -9 -9 -9 -9 
Sulisunut atuinerit katillugit     -16 -16 -16 -16 
 

64.20.07 Inuit Circumpolar Council (Tapiissutitut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri     
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     -2.009 -2,0 -2,0 -2,0 

Oqartussaaffiup allanngortinneqarnerata kingunerisaanik konto pingaarneq manna AI2022-mit 
peerniarneqarpoq.  
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64.20.12 2020-2022-mi siulittaasuunermi suliniut (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit   0 0,0 0,0 0,0 

Oqartussaaffiup allanngortinneqarnerata kingunerisaanik konto pingaarneq manna AI2022-mit 
peerniarneqarpoq.  
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64.20.14 Kalaallit Nunaata Københavnimi aallartitaqarfia, Ingerlatsineq (Ingerlatsinermut 
aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     -8.351 -8,4 -8,4 -8,4 

Oqartussaaffiup allanngortinneqarnerata kingunerisaanik konto pingaarneq manna AI2022-mit 
peerniarneqarpoq.  
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64.20.15 Kalaallit Nunaata Københavnimi aallartitaqarfia, ineqarnermut akiliutit 
(Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     -4.930 -5,0 -5,1 -5,1 

Oqartussaaffiup allanngortinneqarnerata kingunerisaanik konto pingaarneq manna AI2022-mit 
peerniarneqarpoq.  
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64.20.16 Namminersornerullutik Oqartussat Københavnimi inissiaataat  (Ingerlatsinermut 
aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     -111 -0,1 -0,1 -0,1 

Oqartussaaffiup allanngortinneqarnerata kingunerisaanik konto pingaarneq manna AI2022-mit 
peerniarneqarpoq.  
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64.20.17 Atlantikup Avannaamiut Tulattarfiannut tapiissutit (Tapiissutitut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     -500 -0,5 -0,5 -0,5 

Oqartussaaffiup allanngortinneqarnerata kingunerisaanik konto pingaarneq manna AI2022-mit 
peerniarneqarpoq.  
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67.01.12 Inatsiseqartitsinermut Immikkoortortaqarfik (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     1.840 1,8 1,8 1,8 
Akissarsianut 
aningaasartuutit     1.340 1,3 1,3 1,3 
Aningaasartuutit allat     500 0,5 0,5 0,5 

Inatsiseqartitsinerup oqartussaaffittut allanngornerata kingunerisaanik konto pingaarneq manna 
ukiumut 1,84 mio. kr.-ninik aningaasaliiffigalugu pilersinneqarpoq.  Oqaaseqatigiit tullinnguuttut 
missingersuutinut ilanngussanut ilannguteqquneqarput: 

"Konto pingaarneq manna nutaajuvoq. Aningaasaliissutit kontumit pingaarnermit, 30.01.01 
Meeqqanut, Inuusuttunut, Ilaqutariinnut Inatsisinillu Atuutsitsinermut Naalakkersuisoqarfik, 
nuunneqarput, taamaaliortoqarporlu Inatsisinut suliassaqarfiup ulloq 1. september 2021 
aallartiffigalugu Aatsitassanut Naalakkersuisoqarfimmut oqartussaaffittut allanngortillugu 
tunniunneqarnerata kingunerisaanik.  

Inatsisinut suliassaqarfik makkuninnga akisussaaffeqarpoq, tamakkulu Inatsiseqartitsinermut 
Immikkoortortaqarfimmiit isumagineqarput.   

        Kalaallit Nunaanni inatsisinik atuutsitsinermut tunngatillugu Naalakkersuisut akuunerat, 
tassunga ilanngullugit eqqartuusiviit, politiit aamma Pinerluttulerinermik Isumaginnittoqarfik. 

• Inatsisinut suliassaqarfimmi inatsiseqartitsineq pillugu Justitsministeriaqarfik peqatigalugu 
ataqatigiissaarineq suleqatigiinnerlu, tamakkulu Namminersorlutik Oqartussanut 
oqaaseqarfigisassanngorlugit, pingaartumik pinerluttulerinermik inatsimmut aammalu 
Eqqartuussisarnermi inatsimmut tunngatillugu, saqqummiunneqassapput.  

• Inatsisinut suliassaqarfimmi inatsiseqartitsinerit paasineqarnissaannut inatsisitigut 
ikiorneqarneq.  

• Inatsisinut suliassaqarfimmi inatsiseqartitsinerit paasineqarnissaannut inatsisitigut 
ikiorneqarneq suliassaqarfinnut tiguneqarsimasunut ilanngussamerngit ilanngullugit, soorlu 
isumaginninnermut peqqinnissamullu suliassaqarfik, pingaartumik tarnikkut napparsimasunut 
imaluunniit tarnikkut inortunut tunngatillugu eqqartuussutit atortussanngortinnissaannut 
tunngatillugu.  

• Inatsisinut suliassaqarfik pillugu nassuiaatit, periusissat, suliniutissanut pilersaarutit 
pingaarnersiuinerillu.  

• Kalaallit Nunaanni Eqqartuussiveqarneq pillugu Siunnersuisoqatigiit - ataatsimiinnerni 
sammisat ataqatigiissaarnissaat malitseqartitsiffiunissaallu pillugit Justitsministeriarfimmik 
suleqateqarneq.  
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Kalaallit Nunaanni inatsisinik atuutsitsinermut tunngatillugu Naalakkersuisut akuunerat, tassunga 
ilanngullugit eqqartuusiviit, politiit aamma Pinerluttulerinermik Isumaginnittoqarfik. Inatsisinut 
suliassaqarfik MR JUST/EK JUST pillugu Nunani Avannarlerni suleqatigiinneq.  

Immikkoortortaqarfiuttaaq Eqqartuussisartunik toqqaasarnermi Siunnersuisoqatigiinnut, PiSiu-mut 
(Pinerlutsaaliuinermut Siunnersuisoqatigiinnut), Eqqugaasunut taarsiissuteqarnissamut 
akisussaanermut Ataatsimiititaliamut aammalu Kalaallit Nunaanni Eqqartuussiveqarneq pillugu 
Siunnersuisoqatigiinnut ilaasortassanik inassuteqartarnermut akisussaaffik isumagisaraa.  

Sulisunut atuinissamut 
naatsorsuutigisat     AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
Pisortat   1 1 1 1 
Allat   1 1 1 1 
Sulisunut atuinerit katillugit     2 2 2 2 
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Sammisaq 12: Kommuninut ataatsimoortumik tapiissutit allallu 

20.05.20 Kommuninut ataatsimoortumik tapissutit (Tapiissutitut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 

   AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
 ---1.000 kr.--- --- mio. kr.--- 

Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit   3.625 -1,3 -1,3 -6,3 

Allannguutissatut siunnersuut ilaatigut aningaasaliissutinik allannguinernik AIS2022-milu kontumut 
pingaarnermut matumunnga missingersuutinut ilanngussami allassimasunik nutarterinernik 
imaqarpoq. Aningaasaliissutinik allannguinerit ataatsimut isigalugit AI2022-mi IST-imi inernermut 
missingersuutigineqarsimasumut sunniuteqassanngilaq tullinnguuttunillu imaqarluni: 

AIS2022-imi kontumut pingaarnermut matumunnga aningaasaliissutit 1,25 mio. kr.-nik 
ilanngarneqarsimapput, taakku ASA-p sulisoqarnermut suliat pillugit kommuninut 
siunnersuisussaanera pissutigalugu kontumut pingaarnermut, 20.30.01 Aningaasaqarnermut 
Sulisoqarnermullu Aqutsisoqarfik, ASA nuunneqarsimapput. Kommunit 
isumaqatigiissuteqarfigereerlugit suliniut taanna maanna taamaatinniarneqarpoq. 

Kommunini meeqqat inuusuttullu pillugit suliat suliarineqanngitsut ikilisinnissaannut immikkut 
suliniuteqarnermut AIS2022-mi kontumi pingaarnermi, 30.10.49 Sumiginnaasarneq akiorniarlugu 
isumaginninnikkut suliniutit, 2022-2024-mi ukiumut 5,0 mio. kr.-t immikkoortinneqarsimapput. 
Kommunit isumaqatigiissuteqarfigereerlugit aningaasat taakku maanna kommuninut 
nuunniarneqarput, aningaasat taakku matumunnga suliniutit siammarternerannut kommuninit 
atorneqarumaarlutik. 

Aningaasarsianit akileraarutit pillugit Inatsisartut inatsisaata allanngortinneqarnera pillugu 
Inatsisartut inatsisissaattut siunnersuutip UKA2021/17-imi akuerineqarnerata kingunerisaanik 
aningaasaliissutit 2022-mi 2,625 mio. kr.-nik 2023-miillu 7,5 mio. kr.-nik ilanngarneqarput. 
Ilanngaataasut inatsisissatut siunnersuutip akuerineqarnerata kingunerisaanik kommunit 
akileraarutitigut isertitaqarnerussutissatut naatsorsuutigisaattut annertussuseqarput. 

AIS2022-mi kontumut pingaarnermut matumunnga missingersuutinut ilanngussami allassimasut 
peerniarneqarput tullinnguuttunillu taarserlugit: 

"Konto pingaarnermut matumunnga oqaasertaliussaqarpoq. 

Ukiumut missingersuusiorfiusumut 2022-mut kommuninut ataatsimoortumik tapiissutit pillugit 
isumaqatigiissut Naalakkersuisunit kommuninilu tallimaasuni borgmesterinit 5. november 2021-mi 
atsiorneqarpoq. 

AI2022-mi 2022-mi kommuninut ataatsimoortumik tapiissutit 1614,8 mio. kr.-upput. AIS2022-mi 
nassuiaatit nalinginnaasut naapertorlugit 2022-mut kommuninut ataatsimoortumik tapiissutinut 
aningaasaliissutit akinut akissarsianullu 0,90 %-inik iluarsiivigineqarsimapput. 
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2020-mi ineqarnermut tapiissutinut aningaasartuutit missingersuusiorneqartunit appasinnerunerisa 
kingunerisaannik 2022-mi ataatsimoortumik tapiissutit 2,8 mio. kr.-nik ilanngarneqarput. 

2020-mi siusinaartumik pensionisianut aningaasartuutit missingersuusiorneqartunit 
appasinnerulaarsimanerisa kingunerisaannik 2022-mi ataatsimoortumik tapiissutit 0,6 mio. kr.-nik 
ilanngarneqarput. 

Pinngitsoorani pensionisianut aaqqissuussinermut ilaalernissaq, Inatsisartut 2016-imi ukiakkut 
ataatsimiinneranni immikkoortoq 19-imi akuerineqartoq aammalu Inatsisartut 2020-mi ukiakkut 
ataatsimiinneranni immikkoortoq 19-imi allanngortinneqartoq suli atuutilersinniarneqarmat 
ataatsimoortumik tapiissutit 2025-miit 11,9 mio. kr.-nik ilaneqarput. Pinngitsoorani pensionisianut 
aaqqissuussinermut ilaalernissap atuutilersikkiartuaarnera 2026-p tungaanut ingerlassaaq. 

Ataatsimoortumik tapiissutit 2022-miit 674.000 kr.-nik ilanngarneqarput. AIS2022-mi kontumut 
pingaarnermut, 20.50.01 Inussuk IT, aningaasaliissutit 2022-mi 1.348.000 kr.-nik ilaneqarsimanerisa 
kingunerisaannik ilanngaasoqarpoq, taakkunanilu aningaasartuutit affaat kommuninit 
aningaasalersorneqassapput. 

Ataatsimoortumik tapiissutit 2022-miit 1,0 mio. kr.-nik ilanngarneqarput. Ilanngaassutigineqartut 
tassaapput aningaasanut agguagassanut ukiumut 2,0 mio. kr.-nut kommunit tapiissutai, taakku 
pisortat ataatsimut ERP-systemianik ineriartortitsinermut, atortorissaarummut ilassutissanik, 
digitalinngorsaanermik suliniutinik nalinginnaasunik nutaanik systemimut naleqqussaanissanik, 
assersuutigalugu pisortat digitalimik allakkeriviannik (kalaallit eBoksianik) ilaalersitsinissamik 
ingerlaavartumik pisariaqartitsiffiusumut atorneqassapput. Tamatuma saniatigut assaannarmik 
suliarineqartartut maskiinanit isumagisassanngortillugit pisariillisaaneq aamma ilaavoq. 

Ataatsimoortumik tapiissutit 2022-miit 4,5 mio. kr.-nik ilaneqarput. Ilasineq Qitiusumik 
immikkoortitani (konto pingaarnermi 30.13.07-imi) aningaasanik utertitsinermut tunngassuteqarpoq. 
Kommunit innarluutilinnik Kalaallit Nunaanni Danmarkimilu inissiinernut immikkut 
aningaasartuuteqarfiusartunut tunngatillugu aningaasanik taakkunannga siunissami namminneq 
aqutsinissamik kissaateqarnerat uani tunngavigineqarpoq. 

Ataatsimoortumik aningaasaliissutit ukiuni 2022-miit 2024-mut 5,0 mio. kr.-nik ilaneqarput. 
Kommunini meeqqanut tunngatillugu suliassaqarfimmi suliniut pitsanngorsarniarlugu 
ataatsimoortumik tapiissutit ilaneqarput. Aningaasat kommunini meeqqat inuusuttullu pillugit suliat 
suliarineqanngitsut ikilisinnissaannut suliniummut immikkut ittumut kommunit atussavaat. 

Ataatsimoortumik aningaasaliissutit 2022-miit 5.890.000 kr.-nik ilaneqarput. Ataatsimoortumik 
tapiissutinik ilasineq "Nunaqarfinni isorliunerusunilu inuussutissarsiutinik ineriartortitsineq"-mi 
(AI2021-mi kontumi pingaarnermi 64.01.05-imi) aningaasat agguagassat ataatsimoortumik 
tapiissutit aqqutigalugit kommuninut nuunneqarnerannut tunngassuteqarpoq. Ataatsimoortumik 
tapiissutit kommunini nunaqarfiit amerlassusaat malillugit kommuninut agguataarneqassapput. 
Aningaasanik kommuninut nuussineq Naalakkersuisut suliassanik kommuninut nuussinissamik 
kissaateqarnerannik tunngaveqarpoq, tamannalu aningaasanik atuilluarnerunermik 
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aqutsilluarnerunermillu kinguneqarniartussaavoq. Ataatsimoortumik tapiissutini aningaasaliissutit 
kommunini ataasiakkaani siunertamut immikkut immikkoortitaapput. Inuussutissarsiornermut 
Niuernermullu Naalakkersuisoqarfik kommuninik oqaloqateqarluni aningaasat atorneqarnissaannut 
tunngavinnik erseqqissaanerussaaq. 

Ataatsimoortumik tapiissutit 2022-miit 5.763.000 kr.-nik ilanngarneqarput. Naalakkersuisut 
AIS2022-mi ingerlatsinermut tapiissutinullu aningaasaliissutini, matumani kommuninut 
ataatsimoortumik tapiissutini 5.763.000 kr.-nik sipaarfiusussamik ukiumut katillugit 25 mio. kr.-nik 
sipaartussanngortitsisimanerisa kingunerisaanik ilanngaasoqarpoq. Ilaatigut nunatta karsiata 
COVID-19-ip malitsigisaanik aningaasartuuteqarnera pissutigalugu aningaasanik 
atugassaqarnissamik kissaateqarneq tunngavigalugu sipaarniutit pipput. 

Ataatsimoortumik tapiissutit 2022-mi 2,625 mio. kr.-nik 2023-miillu 7,5 mio. kr.-nik 
ilanngarneqarput. Aningaasarsianit akileraarutit pillugit Inatsisartut inatsisaata allanngortinneqarnera 
pillugu Inatsisartut inatsisissaattut siunnersuutip UKA2021/17-imi akuerineqarnerata 
kingunerisaanik ilanngaasoqarpoq. Ilanngaataasut inatsisissatut siunnersuutip akuerineqarnerata 
kingunerisaanik kommunit akileraarutitigut isertitaqarnerussutissatut naatsorsuutigisaattut 
annertussuseqarput. 

Atugarissaarnerup inissisimaffiata annertunerusumik nalimmassarnissaanik kommunit akornanni 
kissaateqartoqarnera tunngavigalugu AIS2014 atorlugu ataatsimoortumik tapiissutinik 
agguaasseqqinnissamut Naalakkersuisut suliniuteqarput. Tamanna 2014-imi Kommuneqarfik 
Sermersuumut ataatsimoortumik tapiissutit 20 mio. kr.-inik ilanngarneqarnerannik kinguneqarpoq, 
paarlattuanillu Qaasuitsup Kommunianut 12. mio. kr.-inik aamma Kommune Kujallermut 8 mio. kr.-
inik ilaneqarlutik. AIS2015-imi agguaasseqqinnermi aningaasat annertusineqarput, tamanna 
Kommuneqarfik Sermersuumut ataatsimoortumik tapiissutit 45 mio. kr.-inik ilanngarneqarnerannik 
kinguneqarpoq, paarlattuanillu Qaasuitsup Kommunianut 27 mio. kr.-inik aamma Kommune 
Kujallermut 18 mio. kr.-inik ilaneqarlutik. 

Tamatumalu kingorna nalimmassaarinissamut aaqqiissutaagallartoq piffissamut 2016-2018-imut 
atuutissasoq Naalakkersuisunit akuersissutigineqarpoq. Nalimmassaarinissamut 
aaqqiissutaagallartoq atorlugu Kommuneqarfik Sermersuumut ataatsimoortumik tapiissutit 
piffissami ukiumut 90 mio. kr.-inik ilanngarneqassapput, paarlattuanillu Qaasuitsup Kommunianut 
52 mio. kr.-inik, Kommune Kujallermut 33 mio. kr.-inik aamma Qeqqata Kommunianut 5 mio. kr.-
inik ilaneqarlutik. Nalimmassaanermut aaqqiissutaagallartoq 2019-2022-mi atorneqarallassaaq. 
Tabelimi tullinnguuttumi '2022-mi agguaasseqqinneq" atorlugu nalimmassaanermut 
aaqqiissutaagallartumi agguaasseqqinneq takuneqarsinnaavoq. 

Tamatuma saniatigut Qaasuitsup Kommuniata 1. januar 2018 aallarnerfigalugu kommuninut 
marlunnut nutaanut avinneqarnissaanut nalimmassaarinissamut aaqqiissutaagallartumi Qaasuitsup 
Kommunianut 52 mio. kr.-t agguaanneqartussaapput. Ataani kisitsisinut takussutissami 
takuneqarsinnaavoq agguaassineq 19 mio. kr.-nik Avannaata Kommunianut aamma 33 mio. kr.-nik 
Kommune Qeqertalimmut tunniussinikkut pisimasoq. 
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2022-mi ataatsimoortumik tapiissutit kommuninut agguataarneqarneri (1.000 kr.-nngorlugit) 

 
Kommune 
Kujalleq 

Kommuneqarfi
k Sermersooq 

Qeqqata 
kommunia 

Avannaata 
Kommunia 

Kommune 
Qeqertalik Katillugit 

Kuuffinnik iluarsaaneq 5.217 9.360 3.627 1.987 2.453 22.644 
Innarluutilinnut tunngasut 
(2011-mi tunniussinermi) 51.267 148.109 80.534 84.605 49.355 413.870 
VSP aamma PPR 9.069 31.016 13.682 14.151 8.255 76.173 
Akileraarutinik 
allannguineq -1.240 -6.500 2.150 -2.229 -1.301 -9.120 
Soraarnerussutisianut 
akileraaruteqartitsineq - 
immikkoortut 21 & 25 / 
UPA2016 -2.184 -24.795 -3.476 -2.643 -1.542 -34.640 
Kujallermi savaateqarfinni 
aqquserngit 416 0 0 0 0 416 
Nakkutilliisoqartitsineq, 
Unesco 217 0 217 217 0 651 
Nunaqarfinnut 
isorliunerusunullu 
inissialiornissamut 
pilersaarut 4.080 5.105 4.624 8.557 4.800 27.166 
Ineqarnermut tapiissutit, 
iluarsaanernut tapiissutit 1.516 1.896 1.717 3.178 1.783 10.090 
Ilaqutariinnut 
sullissivinnut 
ilaqutariinnullu 
højskolinut tapiissutit 1.979 4.254 1.988 2.935 2.332 13.488 
Atualernissamut 
piareersarnermut 
atuarfinnullu tunngasuni 
sanaartornerit 11.629 32.279 14.170 22.380 10.936 91.394 
Nukissiuutinut akigititanik 
aaqqissuusseqqinneq -2.995 -4.936 -3.086 -7.765 -4.648 -23.430 
Nammineq inissianik 
tapiissutitalimmik 
sanaartorneq 4.071 14.797 5.869 6.824 3.981 35.542 
Qarasaasiakkut 
aqutsissutinut pisortat 
ataatsimut 
immikkoortortaannut 
tapiissutit (20.50.01) -1.187 -4.316 -1.712 -1.990 -1.161 -10.366 
Nunaqarfinni 
isorliunerusunilu 
inuussutissarsiutitigut 
ineriartorneq 1.157 841 631 2.524 737 5.890 
Ataatsimoortumik 
tapiissutinut periuseq 131.445 370.407 174.220 196.981 121.965 995.018 
2022-mi 
agguaasseqqinneq 33.000 -90.000 5.000 19.000 33.000 0 
Kommuninut katillugit 247.457 487.517 300.155 348.711 230.946 1.614.786 
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20.11.51 Aaqqissuusseqqinnerit sunniutaat (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 

   AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
 ---1.000 kr.--- ---mio. kr.--- 

Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit   5.000 5,0 5,0 5,0 

Inatsisartut 2021-mi ukiakkut ataatsimiinneranni immikkoortoq 17-imi Aningaasarsianit akileraarutit 
pillugit Inatsisartut inatsisaata allanngortinneqarnera pillugu Inatsisartut inatsisaata 
akuerineqarnerata kingunerisaanik sillimmatit kontumi pingaarnermi matumani akileraartarnermut 
suliniummut atugassanngortinneqarput. Immikkoortoq tullinnguuttoq missingersuutinut 
ilanngussanit peerniarneqarpoq: 

Akileraartarnermut suliniut 

Akileraartarnermut tunngasuni suliniutinut isertitaqartoqarnissaa missingersuutigineqarpoq, tassanilu 
aningaasarsianut A-nut B-nullu taaguutinut arlalitsigut sukaterinerit aqqutigalugit pisariillisaanissaq 
anguniarneqarpoq. 2021-mi ukiakkut ataatsimiinnermi inatsisissatut siunnersuuteqartoqarpoq, 
tassanilu ajunngitsorsiassanut malittarisassat misissorneqassapput. Taamaammat suliniutissap 
AIS2022-p aappassaaneerneqarnerani piviusunngortinnissaa naatsorsuutigineqarpoq." 

Suliassami kisitsisissatut 
naatsorsuutigisat      
Aaqqissuusseqqinnernut 
suliniutit sunniutaat (mio. kr.)  AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
Pisortani digitalimik 
allakkerineq   5,0 5,0 5,0 5,0 
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20.11.56 Missingersuutinik iluarsiineq, allaffissorneq (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 

   AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
 ---1.000 kr.--- ---mio. kr.--- 

Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit   1.450 0,0 0,0 0,0 

Kommunit pisortat digitalimik allakkeriveqarneratigut iluanaarutaat 2023-mut ataatsimoortumik 
tapiissutinut ilanngunneqarnissaat siunnersuutigineqarpoq. Taamaalillutik sipaarutissanut sillimmatit 
ilaat pisortat digitalimik allakkeriveqarnerisigut 2022-mi piviusunngortinneqassanngillat. 
Missingersuutinut ilanngussami allassimasut tullinnguuttut peerniarneqarput: 

"Pisortani digitalimik allakkerineq 

Taamatuttaaq ilinniarfinnut suliassaqarfimmi aamma Nukissiorfinni kommunillu allaffiini 
pinngitsoornani qarasaasiakkut allakkerivimmut ilanngunnissap atulersinneqarnerata 
piviusunngortinnera sipaarutissanik periarfissiissaaq. Tamanna suli iluarsiivigineqanngilaq, kisianni 
2022-miit siumullu Akileraartarnermut Aqutsisoqarfimmi piukkunnaatillit affaasa missaannut 
missingerlugu inissinneqarluni. Digitaliseeriinermut Aqutsisoqarfik iluanaarutit tamakku 
naatsorsuiffiginissaannut akisussaasuussaaq, taakkulu AI2022-p aappassaaneerneqarnerani 
atortussanngortinneqassapput." 

Uanngalu taarserlugu: 

"Pisortani digitalimik allakkerineq 

Pinngitsoorani qarasaasiakkut allakkerivimmut ilanngunnissap atulersinneqarnerata 
piviusunngortinnera sipaarutissanik periarfissiissaaq. Sipaarutit taakku Namminersorlutik 
Oqartussani pisussanngortinneqareerput, kommuninili suli taamaasiortoqanngilaq. Taakku 
kommuninik 2023-mut kommuninut ataatsimoortumik tapiissutit pillugit isumaqatigiissummut 
ilanngunneqassapput." 

Suliassami kisitsisissatut 
naatsorsuutigisat      
Aningaasat 1.000 kr.-
nngorlugit   AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
Pisortani digitalimik 
allakkerineq   1.450 0,0 0,0 0,0 
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20.30.01 Aningaasaqarnermut Sulisoqarnermullu Aqutsisoqarfik, ASA (Ingerlatsinermut 
aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
   AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 ---1.000 kr.--- ---mio. kr.--- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit   -1.250 -1,3 -1,3 -1,3 
Aningaasartuutit allat   -1.250 -1,3 -1,3 -1,3 

Kommunit Aningaasaqarnermut Sulisoqarnermullu Aqutsisoqarfimmit, ASA-mit 
siunnersorneqannginnissartik kissaatigaat taamaattumik kontumit pingaarnermit matumani ukiumut 
1,25 mio. kr.-t, siunertamut immikkoortinneqarsimasut peerneqarput. Kommuninut ataatsimoortumik 
tapiissutit amerlaqataannik ilaneqarput. Missingersuutinut ilanngussani oqaaseqatigiit tullinnguuttut 
peerneqarnissaat kissaatigineqarpoq: 

"Aningaasaliissutit kommunit sulisunut tunngatillugu siunnersuiffigineqartarnissaannut 
tunngatillugu 2022-miit ukiunilu missingersuusiorfiusuni 1,25 mio. kr.-nik ilaneqarput." 
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24.10.10 Nuna tamakkerlugu akileraarut (Isertitatut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 

   AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
 ---1.000 kr.--- ---mio. kr.--- 

Ilanngaaseereerluni 
isertitat   -875 1,8 1,8 1,8 

Aammattaaq kontumut pingaarnermut matumunnga isertitat 2022-mi 0,9 mio. kr.-nik ilaniarneqarput 
2023-miillu 1,8 mio. kr.-nik, Aningaasarsianit akileraarutit pillugit Inatsisartut inatsisaata 
allanngortinneqarnera pillugu Inatsisartut inatsisaata 2021-mi Inatsisartut ukiakkut 
ataatsimiinneranni immikkoortumi 17-imi akuerineqarnerata kingunerisaanik Nunatta Karsiata 
akileraarutitigut isertitassaani allannguutissat naatsorsuutigineqartut annertoqataannik 
ilanngarniarneqarlutik. 

Suliassami kisitsisissatut 
naatsorsuutigisat       
Iluanaarutit (1.000 kr.)   AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
Ukioq manna ingerlaavartumik 
akiliinerit 

  
-875 -3.200 -3.200 -3.200 

Procentinngorlugu 
tapeq/ingerlatseqatigiiffik 

  
0 5.000 5.000 5.000 
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30.10.49 Sumiginnaasarneq akiorniarlugu isumaginninnikkut suliniutit (Ingerlatsinermut 
aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
   AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 ---1.000 kr.--- ---mio. kr.--- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit   -5.000 -5,0 -5,0 0,0 
Aningaasartuutit allat   -5.000 -5,0 -5,0 0,0 

Konto pingaarneq 2022-miit 2024-mut 5 mio. kr.-nik ilanngarneqarpoq, taakku 20.05.20 
Kommuninut ataatsimoortumik tapiissutit, 2022-miit 2024-mut 5 mio. kr.-nik ilaneqarneratigut 
kommuninut nuunneqarnikuummata. 
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Sammisaq 13: Aningaasanut Inatsit pillugu isumaqatigiissut 

10.13.11 Aktiaateqarluni ingerlatseqatigiiffinnut aningaasanngorlugit aningaasartuutit 
(Tapiissutitut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     74.000 93,0 50,0 0,0 

AI2022-mut aningaasanut inatsit pillugu isumaqatigiissut tunngavigalugu konto pingaarneq manna 
2022-mi 74 mio. kr.-nik, 2023-mi 93 mio. kr.-nik aamma 2024-mi 50 mio. kr.-nik ilaneqarpoq,, 
taakkulu Qaqortumi mittarfissamut nutaamut atorneqassapput.  Allanneqartut tullinnguuttut 
missingersuutinut ilanngussami kingullertut ilanngunniarneqarput:  

"Aningaasanut Inatsit pillugu isumaqatigiissut tunngavigalugu AIS2022-p 
pingajussaaneerneqarnerani konto pingaarneq manna 2022-mi 74 mio. kr.-nik, 2023-mi 93 mio. kr.-
nik 2024-milu 50 mio. kr.-nik ilaneqarpoq, taakkulu Qaqortumi mittarfissamut nutaamut Kalaallit 
Airports A/S-imut aningaasaliissutigineqassapput."  
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20.10.35 Suliniutissat immikkut ittut - Karrat Kangerluat (Ingerlatsinermut 
aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     4.400 4,9 0,0 0,0 

AI2022-mut aningaasanut inatsit pillugu isumaqatigiissut tunngavigalugu konto pingaarneq manna 
Karrat Kangerluani nakkutilliinermut atortussamut 2022-mi 4,4 mio. kr.-nik 2023-milu 4,9 mio. kr.-
nik ilaneqarpoq. Oqaaseqatigiit tullinnguuttut missingersuutinut ilanngussanut 
ilannguteqquneqarput: 

"AIS2022-p pingajussaaneerneqarnerani konto pingaarneq manna Karrat Kangerluani 
nakkutilliinermut atortussamut 2022-mi 4,4 mio. kr.-nik 2023-milu 4,9 mio. kr.-nik ilaneqarpoq."  
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20.11.51 Aaqqissuusseqqinnerit sunniutaat (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     0 35,0 35,0 35,0 

AI2022-mut aningaasanut inatsit pillugu isumaqatigiissut tunngavigalugu konto pingaarneq manna 
2023-mit ukiumut 35 mio. kr.-nik ilaneqarpoq. Allanneqartut tullinnguuttut missingersuutinut 
ilanngussami kingullertut ilannguteqquneqarput: 

"Aaqqissuusseqqinnerit 

Naalakkersuisut aaqqissuusseqqinnissaannut 2023-miit ukiumut 35 mio. kr.-nit 
immikkoortinneqarput.  Taamatut suliniuteqarnermi anguniagassat ilaat makku 
naammassineqassapput: naligiinnerulerneq, suliffissanik neqeroornerulerneq aamma 
pitsaanerusumik aningaasaqarnikkut attassisinnaaneq." 

Suliassami kisitsisissatut 
naatsorsuutigisat         
Aningaasat mio. kr.-nngorlugit. AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
Aaqqissuusseqqinneq     0,0 35,0 35,0 35,0 
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20.11.56 Missingersuutinik iluarsiineq, allaffissorneq (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     22.000 23,9 25,9 25,9 

AI2022-mut aningaasanut inatsit pillugu isumaqatigiissut tunngavigalugu isertitassatut sillimmatit 
atorfilinnullu aaqqissuusseqqinneq arlaannut sunniuteqarunnaassapput.  Allanneqartut tullinnguuttut 
missingersuutinut ilanngussamit peeqquneqarput:  

”Atorfilinnut aaqqissuusseqqinneq 

Naalakkersuisoqarfinni, aqutsisoqarfinni, allaffinni immikkoortortaqarfinnilu pisortani atorfiit 
amerlassusaat ataatsimut ikilisarneqarnissaannik kissaateqartoqarpoq, tamakkulu piffikkaartumik 
atulersinneqassapput.  Tamanna AIS2022-p aappassaaneerneqarnerani suliarineqassasoq 
naatsorsuutaavoq. 

Isertitassanut sillimmatit 

Naammaginartumik ataatsimut angusaqartoqarnissaa siunertaralugu isertitassanut sillimmatinik 
ukiumut 20 mio. kr.-ninik immikkoortitsisoqassasoq siunnersuutigineqarpoq. Isertitassanut 
sillimmatit AIS2022-p aappassaaneerneqarnerani atortussanngortinneqassapput, tamannalu 2021-mi 
oktobarimi pissagunarpoq." 

Suliassami kisitsisissatut 
naatsorsuutigisat           
Aningaasat 1.000 
kr.-nngorlugit     AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
Isertitassanut 
sillimmatit   20.000 20.000 20.000 20.000 
Atorfilinnut 
aaqqissuusseqqinne
q     2.000 3.900 5.900 5.900 
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20.11.70 Suliniutinut nutaanut sillimmatit (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     1.500 6,5 6,5 6,5 

AI2022-mut aningaasanut inatsit pillugu isumaqatigiissut tunngavigalugu suliassaqarfinnut 
ukununnga pingasuusunut aningaasanik immikkoortitsisoqarpoq.  Aalisarneq pillugu 
Ataatsimiititaliarsuup isumaliutissiissutaa tunngavigalugu aalisarnermut ilinniarneq, Aalisarneq 
pillugu Ataatsimiititaliarsuup isumaliutissiissutaanut kiisalu Peqqinnissaq pillugu 
Isumalioqatigiissitap isumaliutissiissutaata malitseqartinnissaanut 2023-miit ukiumut 5 mio. kr.-nit.  
Oqaaseqatigiit tullinnguuttut missingersuutinut ilanngussamut ilannguteqquneqarput: 

"Aalisarneq pillugu Ataatsimiititaliarsuup isumaliutissiissutaanut malitseqartitsineq 

Aalisarneq pillugu Ataatsimiititaliarsuup sulineranut malitseqartitsinissanut allatullu misissuinissanut 
aningaasalersuinissanut kiisalu aalisarnermut suliassaqarfimmi inatsisit atuuttut nutarternissaannut 
piareersaalluni suliniarnermut atatillugu millionit ataatsit 2022-mi immikkoortinneqarput.  

Aalisarneq pillugu Ataatsimiititaliarsuup isumaliutissiissutaanut malitseqartitsiffittut 
aalisarnermut ilinniarnerup qaffassarnissaa  

Aalisarnermut ilinniarnerup qaffassarnissaanut 2022-mi 0,5 mio. kr.-nit aamma 2023-2025-mut 
ukiumut 1,5 mio. kr.-nit immikkoortinneqarput, taakkulu Aalisarneq pillugu Ataatsimiititaliarsuup 
isumaliutissiissutaani inassutigineqarput.  

Peqqinnissaq pillugu Isumalioqatigiissitap isumaliutissiissutissaanut malitseqartitsinissamut 
aningaasaliissutit  

2023-miit ukiumut 5 mio. kr.-nit immikkoortinneqarput, taakkulu peqqinnissaq pillugu 
isumalioqatigiissitap isumaliutissiissutaanut malitseqartitsinissamut atorneqarsinnaapput. 
Eqqarsaataavoq assersuutigalugu tamanna tulluartutut missingerneqarpat ingerlaqataasut angalasut 
atugaasa pitsanngortinnissaannut aamma atorneqarsinnaassasut.” 
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24.11.12 Raajanut akitsuutit (Isertitatut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
isertitat     -6.500 -6,5 -6,5 -6,5 

AI2022-mut aningaasanut inatsit pillugu isumaqatigiissummi 2022-mi sinerissap qanittuani qalerallit 
pillugit appaanerit aningaasalersornissaannut ilaasumik raajanut akitsuut annikitsuaqqamik 
qaffanneqarpoq.  
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24.11.25 Qaleralinnut akitsuut (Isertitatut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
isertitat     14.500 -1,5 -1,5 -1,5 

AI2022-mut aningaasanut inatsit pillugu isumaqatigiissummi 2022-mi sinerissap qanittuani qalerallit 
appaaffiginerannut aningaasalersuinissamut ilaasumik qaleralinnut avataasiortunut akitsuut 
annikitsuaqqamik qaffanneqarpoq.  

Suliassami kisitsisissatut naatsorsuutigisat AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
  ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
              
Avataasiorluni qaleralinnut akitsuut     -1.500 -1,5 -1,5 -1,5 
Sinerissap qanittuani qaleralinnut akitsuut     16.000 0,0 0,0 0,0 
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40.94.27 Oqaasileriffik (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     1.000 1,0 1,0 1,0 
Aningaasartuutit allat     1.000 1,0 1,0 1,0 

AI2022-mut aningaasanut inatsit pillugu isumaqatigiissummi Oqaasileriffimmut aningaasaliissutit 
ukiumut 1. mio. kr.-nik ilaneqarput.  Allanneqartut tullinnguuttut missingersuutinut ilanngussami 
kingullertut ilanngunniarneqarput:  

”2022-mut aningaasanut inatsit pillugu isumaqatigiissummi Oqaasileriffimmut aningaasaliissutit 
ukiumut 1. mio. kr.-nik ilaneqarput.” 
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64.10.32 Takornariaqarnermik ineriartortitsineq inuussutissarsiutinillu siuarsaaneq 
(Tapiissutitut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     2.600 2,6 2,6 2,6 

AI2022-mut aningaasanut inatsit pillugu isumaqatigiissummi inuussutissarsiutinut siuarsaanissamut 
aningaasaliissutit ukiumut 0,8 mio. kr.-nik aamma Visit Greenlandimut ukiumut 1,8 mio. kr.-nik 
ilaneqarput.  Oqaaseqatigiit tullinnguuttut missingersuutinut ilanngussanut ilannguteqquneqarput: 

"AI2022-mut aningaasanut inatsit pillugu isumaqatigiissummi inuussutissarsiutinut siuarsaanissamut 
aningaasaliissutit ukiumut 0,8 mio. kr.-nik aamma Visit Greenlandimut ukiumut 1,8 mio. kr.-nik 
ilaneqarput."  

Suliassami kisitsisissatut naatsorsuutigisat AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
  ---- 1.000 kr. --- ---- mio. kr. ---- 
              
Takornariaqarnermik siuarsaaneq     1.800 1,8 1,8 1,8 
Aningaasat inuussutissarsiutinik 
siuarsaaffiusussat Innovation Greenlandimit 
aqunneqarput. 

    
800 0,8 0,8 0,8 
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72.10.18 2022-mi Namminersorlutik Oqartussat inissianut immikkoortortaqarfiinut 
immikkut ittumik tapiissuteqarneq (Tapiissutitut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     4.900 0,0 0,0 0,0 

2022-mut aningaasanut inatsit pillugu isumaqatigiissummi isumaqatigiissutigineqarpoq 
Namminersorlutik Oqartussat inissianut immikkoortortaqarfiinut 2022-mi ingerlatsinermut immikkut 
ittumik tapiissuteqartoqassasoq, matumanilu 2022-mi inissiat immikkoortortaqarfiini arfineq-
marlunni ineqarnermut akiliutinut qaffaanissat pilersaarutaasut nalunaarutigineqartullu 
taarsiiffiginissaat anguniarneqarpoq, aningaasallu taakku 4,9 mio. kr.-upput.  Allanneqartut 
tullinnguuttut missingersuutinut ilanngussamut ilannguteqquneqarput: 

"Kontumut pingaarnermut matumunnga oqaasertaliussaqarpoq. 

Konto pingaarneq manna nutaajuvoq. 

2022-mi inissiat immikkoortortaqarfiini ineqarnermut akiliutinut qaffaanissat pilersaarutaasut 
nalunaarutigineqartullu taarsiiffiginissaat anguniarlugu 2022-mi Namminersorlutik Oqartussat 
inissiaataasa immikkoortortaqarfiinut arfineq-marlunnut ingerlatsinermut immikkut ittumik 
tapiissuteqarnissamut Naalakkersuisut piginnaatinneqarput, taakkulu 4,9 mio. kr.-iupput.  

Inissianik attartortitsisarneq pillugu Inatsisartut peqqussutaanni takuneqarsinnaavoq inissianut 
immikkoortortaqarfinnut missingersuutit aalajangersarneqartartussaasut, taamaaliornikkut 
attartornermut isertitat tamarmiusut aqqutigalugit inissianut immikkoortortaqarfiit aningaasartuutaat 
tamarmiusut akilernissaat periarfissaqalissammat (§ 28). Tamanna tunngavigalugu 2022-mi 
Namminersorlutik Oqartussat inissiaataannut immikkoortortaqarfinni arfineq-marlunni ineqarnermut 
akiliutit qaffannissaat nikerartuusut nalunaarutigineqarput.  

Konto pingaarneq atorlugu Naalakkersuisut inissianut immikkoortortaqarfinnut arfineq-marlunnut 
taakkununnga ingerlatsinermut immikkut ittumik tapiissuteqarnissamut periarfissinneqarput, 
taamaalineranilu 2022-mut ineqarnermut akiliutinut qaffaanissaraluit atorunnaarsinneqarlutik.  
Attartortut taamaalillutik ineqarnermut akiliutinut 2021 assigalugu 2022-mi akiliuteqartassapput.  

Taamatut immikkut ittumik ingerlatsinermut tapiissuteqarneq taamaallaat "Ineqarnermut 
tamakkiisumik Pilersaarut"-mut ilaasumik 2022-mi pissaaq.  Tamannalu tunngavigalugu 
Naalakkersuisut 2022-p ingerlanerani pisortat inissiaataannut attartortittakkanut ineqarnermut 
akileeriaatsimut nutaamut siunnersuutissamik suliaqassapput." 
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73.94.02 Nukissiorfiit (Tapiissutitut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     5.500 0,0 0,0 0,0 

AI2022-mut aningaasanut inatsit pillugu isumaqatigiissummi Nukissiorfinnut tapiissutit 2022-mi 5,5 
mio. kr.-nik ilaneqarput. Taamaaliortoqarpoq Mittarfeqarfiit mittarfinni innaallagissiorfiisa 
Nukissiorfinnut nuunneqarneranut atatillugu, taassumalu Qaarsut nunaqarfianut sillimmatitut 
atorsinnaanissaata inerisarnissaani.  Allanneqartut tullinnguuttut missingersuutinut ilanngussami 
kingullertut ilanngunniarneqarput:  

"Uummannap eqqaani Karrat Kangerluani nutaamik tassaarsuaqarnissaq pissagaluarpat, Nukissiorfiit 
Qaarsuni innaallagassiorfiata sissami malissuit angusinnaasaanni inissisimasoq paasineqarsimavoq.  
Ajornerpaaffiani nunaqarfimmi pilersuinerup univinnissaa navianaataasinnaavoq.  

Mittarfeqarfiit Qaarsuarsummi mittarfiup akunnittarfiullu kiisalu sulisunut inissianngortussat nutaat 
pilersornissaannut innaallagassiorfimmik nammineerluni ingerlataqarpoq.  Mittarfeqarfiit 
innaallagassiorfia tassaarsuaqassagaluarpat navianartorsiortinneqanngilaq. 

Mittarfeqarfiit Nukissiorfiillu innaallagassiorfiutai ingerlaavartumik nutarterneqartarput 
siunissamullu qularnaarneqartarput, Mittarfeqarfiullu innaallagassiorfia kisimiilluni mittarfimmut 
nunaqarfimmullu pilersuisinnaavoq. 

Tassaarsuaqariaannaaneranut aaqqiissutissatut suliffeqarfiit marluullutik innaallagissiorfiit marluusut 
imminnut atalernissaat anguniarlugu nunaqarfiup mittarfiullu akornanni innaallagissamut kabelimik 
3 km-imik takitigisumik attaveqaasiisoqassasoq inassutigivaat.  Tamanna tapertaasinnaassaaq, 
ajutoortoqassagaluarpallu Qaarsut innaallagissamik pilersornissaa qulakkeerneqassalluni.  Tassunga 
aamma atatillugu siunnersuutigineqarpoq mittarfiup innaallagassiorfianut ingerlatsinermut 
akisussaaffik Mittarfeqarfinniit Nukissiorfinnut nuunneqassasoq, taamaaliornikkut Nukissiorfiit 
siunissami Qaarsumi pilersuineq tamakkerlugu isumagisinnaalissammagu.  Tamannalu 
pilersuinermut atortut ingerlannerisa Mittarfeqarfinniit Nukissiorfinnut tunniunneqarnissaannut 
sulinermut naapertuuppoq.  

Sanaartorneq 5,5 mio. kr.-nik akeqarpoq Nukissiorfinniillu suliarineqarnissaa inassutigineqarluni, 
taamaalineranilu aningaasat suliffeqarfimmut pilersuisumut tunniunneqassapput.  Ingerlatsinermut 
akisussaaneq tassunga atatillugu aamma tunniunneqassaaq.  

Iluaqutaalersussat tassaalerput; 

• Tassaarsuaqalissagaluarpat Qaarsut nunaqarfianik innaallagissamik pilersuinissap 
qularnaarnissaa, 

• ataatsimut isigalugu annerusumik pilersuinissap qularnaarnera,  
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• nunaqarfimmi innaallagassiorfimmiit dieselimik ingerlanneqartumiit nipiliornerit pujuliornerillu 
annikinnerulersut, matumani Nukissiorfiit mittarfiup innaallagassiorfianik pingaarnertut 
pilersuiffittut atuissappata, aamma 

• mittarfiup innaallagassiorfiani motorinik atorluaaniarnerup kingunerisaanik ullutsinnut 
sanilliullugu inuiaqatigiit aningaasaqarnerisigut pitsaanerusumik aaqqiissuteqarneq." 
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77.05.02 Pinngortitaleriffik (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     3.100 0,0 0,0 0,0 
Aningaasartuutit allat     3.100 0,0 0,0 0,0 

UKA2021 90/97-mut aalajangiiffigisassatut siunnersuutit aningaasalersornissaat. Pinngortitaleriffiup 
Tunumi aqutsiveqarfiusuni pingasuusuni qilalukkanik qernertanik kisitsineq 3,1 mio. kr.-nik 
akeqassasoq missingerpaa.  Immikkoortut ulloq 9. november aappassaaneerneqassapput.  
Ataatsimiititaliami isumaqatigiittumi suliarineqareerpat aalajangiiffigisassatut siunnersuutip 
taamatut isikkoqarluni akuerineqarnissaa naatsorsuutaavoq.  

"Konto pingaarneq manna AIS2022-p pingajussaaneerneqarnerani 2022-mi 3,1 mio. kr.-nik 
ilaneqarpoq. Aningaasat aalajangiiffigisassatut siunnersuutit UKA2021 90/97-ip 
aningaasalersornissaannut atorneqassapput, taakkulu Tunumi aqutsiveqarfinni pingasuusuni 
qilalukkat qernertat kisinneqarnissaannut atorneqartussaapput."  
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80.00.01 Nuussinissanut sillimmatit (Sanaartornermut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     0 26,0 85,0 85,0 

Aningaasanut inatsit pillugu isumaqatigiissut tunngavigalugu 2023-mi 26 mio. kr.-t aamma 2024-
2025-mi ukiumut 85 mio. kr.-t immikkoortinneqarput. Allanneqartut tullinnguuttut missingersuutinut 
ilanngussami kingullertut ilannguteqquneqarput:  

”Aningaasaliissutit atorlugit KANUAANA-mut atasumik umiarsuarnik nakkutilliissutinik 
pissarsinissamut 2022-mi aningaasartuutit 10 mio. kr.-t angullugit akilerneqarsinnaassapput.  
Taamatut suliniutigineqartoq Aningaasaqarnermut Akileraartarnermullu Ataatsimiititaliap 
akuersissuteqarneratigut atortussanngortinneqarsinnaassaaq.  

Aningaasaliissutillu atorlugit nunaqarfinni isorliunerusunilu illuliassatut katitigassat tallimat 
angullugit sananissaasa pissarsiarinissaannut kommuninut tapiissuteqartoqarsinnaassaaq.  
Aningaasat qinnuteqartunut ukiuni kingullerni pingasuni ukiumut 180.000 kr.-t sinnernagit 
inoqutigiittut isertitalinnut agguarlugit tunniunneqartarnissaat naatsorsuutaavoq.   Aningaasanik 
tunniussinissamut kommunip qinnuteqartup aningaasat kommuninut ataatsimoortumik tapiissutit 
aqqutigalugit siunertamut akuerineqartut atoreersimassagai piumasarineqarpoq." 
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84.40.12 Ilinniartitaanermut sanaartukkat (Sanaartornermut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     8.000 0,0 0,0 0,0 

AI2022-mut aningaasanut inatsit pillugu isumaqatigiissummi illuutit ilinniartunit atorneqartut qanoq 
innerannut nalunaarsuinissanut aningaasaliissutit ilaneqarnissaat aalajangerneqarpoq.  Allanneqartut 
tullinnguuttut missingersuutinut ilanngussami kingullertut ilanngunniarneqarput:  

"Kalaallit Nunaat 

52.119 Illuutit ilinniagaqarnermut atorneqartut qanoq innerannut nalunaarsuisarneq 

Nutarterisarnissanut aserfallatsaaliuisarnissanullu qanoq pisariaqartitsisoqartiginera paasiniarlugu 
illuutit ilinniagaqarnermut atorneqartut ilinniartullu ineqarfiisa qanoq innerannut nalunaarsuinissap 
suliarinissaa pisariaqarpoq.  Nalunaarsuineq immikkoortunut pilersaarutinut suliassaqarfimmut 
suliarineqartussanut tunngaviliissaaq, soorluttaarlu aserfallatsaaliuinissanut kinguaattoorutit 
naatsorsuutigisatut akiligassanngortussat qulakkeerneqartussaasut, pingaartumik suliassat qanoq 
annertutiginerat eqqarsaatigalugu.  Immikkoortunut pilersaarutit takkuttussat ukiuni aggersuni 
ilinniartitaanermut suliassaqarfimmi kinguaattoornerit iluarsiniarlugit suliniutissanut 
pisariaqartinneqartunut paasisaqarnissamut iluaqutaassapput.  

Suliap aallartiffissaa: 2022" 

Suliniutinik immikkoortiterinerit mio. kr.-nngorlugit.       
Suliniutip 
nr. Suliap taaguutaa Sumiiffik AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
52119 Illuutit 

ilinniagaqarnermut 
atorneqartut qanoq 
innerinut 
nalunaarsuineq 

Kalaallit 
Nunaat 

8,0 0 0 0 
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87.72.13 Immikkut ittumik iluarsaassineq (Sanaartornermut aningaasaliissutit)  
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     7.000 0,0 0,0 0,0 

AI2022-mut aningaasanut inatsit pillugu isumaqatigiissummi inissianut eriagisariaqakkanut 
iluarsaanissanut 7 mio. kr.-ninik immikkoortitsisoqassasoq aalajangerneqarpoq.  Oqaaseqatigiit 
tullinnguuttut missingersuutinut ilanngussamut ilannguteqquneqarput: 

"Konto pingaarnermi matumani immikkut ittumik iluarsaasoqarnissaanut aningaasanik 
immikkoortitsisoqarpoq, taakkulu Namminersorlutik Oqartussat illuutaasa eriagisariaqakkat 
iluarsaannissaannut pingaarnertut tunngassuteqarput.   

Nunatsinni kulturikkut kingornussat oqaluttuarisaanerillu attatiinnarniarlugit illuutit tamakku 
nutarterneqartarnissaat, iluarsaanneqartarnissaat aserfallatsaaliorneqartarnissaallu qulakkiissallugu 
pisariaqarpoq.  

Nuuk 

97.157 Nuummi iluutit eriagisariaqakkat  

Illuutit eriagisariaqakkat nutarterneqarnissaat immikkullu iluarsaanneqarnissaat 
suliarisinnaaniarlugit siunertamut aningaasanik immikkoortitsisoqarpoq.  

Illuutit eriagisariaqakkat nutarternissaanni iluarsaannissaannilu immikkut suliniuteqarnissaq 
pisariaqartinneqarpoq, matumani kulturikkut kingornussat oqaluttuarisaanerlu qulakkeernissaat 
eqqarsaatigalugu, tamakkulu siunissamut qulakkeernissaat pisariaqassappallu najugassatut 
aamma/imaluunniit inuussutissarsiutinut atorneqarsinnaanissaat qulakkeerniarlugu.  

Illuutit 2022-mi pingaarnersiorneqartut tassaapput Gertrud Raskvej 2, B-142 aamma Hans Egedesvej, 
B-75. 

Suliap aallartiffissaa: 2022" 

Suliniutinik immikkoortiterinerit mio. kr.-
nngorlugit.       
Suliniu
tip nr. Suliap taaguutaa Sumiiffik AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

97157 
Nuummi illut 
eriagisariallit 

Kalaallit 
Nunaat 7,0 0,0 0,0 0,0 
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87.73.12 Umiarsualivinnut talittarfinnullu aningaasaleeqqinnerit (Sanaartornermut 
aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaaseereerluni 
aningaasartuutit     5.500 0,0 0,0 0,0 

AI2022-mut aningaasanut inatsit pillugu isumaqatigiissummi umiarsualiviit marlut 
aserfallatsaaliornissaasa pilersaarusiornissaannut 5,5 mio. kr.-nik immikkoortitsisoqassasoq 
aalajangerneqarpoq.  Allanneqartut tullinnguuttut missingersuutinut ilanngussami kingullertut 
ilannguteqquneqarput:  

"Aasiaat 

24.138 Aasianni umiarsualiveqarneq  

Aasianni umiarsualivimmi aserfallatsaaliuinermut annertunerusumik kinguaattoortoqarsimanera 
paasineqarnikuuvoq, taamaammallu pitsanngorsaasoqarnissaanut suliniummik aallartitsisoqarnissaa 
pisariaqartinneqarluni.  Taamaammat pitsanngorsaasoqarnissanut tassunga pilersaarusiornissamut 
aningaasanik immikkoortitsisoqarpoq.  

Pilersaarusiornerup kingunerissavaa atortussat sorliit kissaataanerannut pisariaqartumik 
qulaajaanissaq, tassanilu Kommune Qeqertalik pisariaqarpallu najukkami soqutigisallit allat 
suleqatigineqassapput.  

Suliap aallartiffissaa: 2022      Atuutilerfissaa:  2024   

Maniitsoq 

24.139  Maniitsumik umiarsualiveqarneq  

Maniitsumi umiarsualivimmi aserfallatsaaliuinermut annertunerusumik kinguaattoortoqarsimanera 
paasineqarnikuuvoq, taamaammallu pitsanngorsaasoqarnissanut suliniummik aallartitsisoqarnissaa 
pisariaqartinneqarluni.  Taamaammat pitsanngorsaasoqarnissanut tassunga pilersaarusiornissamut 
aningaasanik immikkoortitsisoqarpoq.  

Pilersaarusiornerup kingunerissavaa atortussat sorliit kissaataanerannut pisariaqartumik 
qulaajaanissaq, tassanilu Qeqqata Kommunia pisariaqarpallu najukkami soqutigisallit allat 
suleqatigineqassapput.  

Suliap aallartiffissaa: 2022      Atuutilerfissaa:  2025" 
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Suliniutinik immikkoortiterinerit mio. kr.-nngorlugit.  
Suliniu
tip nr. Suliap taaguutaa Sumiiffik AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

24138 
Aasianni 
umiarsualiveqarneq Aasiaat 2,5 0,0 0,0 0,0 

24139 
Maniitsumi 
umiarsualiveqarneq Maniitsoq 3,0 0,0 0,0 0,0 

Katillu
git     5,5 0,0 0,0 0,0 
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89.72.12 Inissialiassat taartissanillu inissialiortiterneq (Sanaartornermut aningaasaliissutit) 
Missingersuutit immikkoortiterneri 
      AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 
Ilanngaasereerluni 
aningaasartuutit     8.000 0,0 0,0 0,0 

AI2022-mut aningaasanut inatsit pillugu isumaqatigiissummi inuusuttut inissiassaannut 8 mio. kr.-
nik immikkoortitsisoqarpoq.  Allanneqartut tullinnguuttut missingersuutinut ilanngussamik 
kingullertut ilannguteqquneqarput:  

"Tasiilaq 

32.142   Inuusuttunut inissiat, Tasiilaq 

Inuussuttunut illoqarfigisami najugaqaannarusuttunut inissianik amigaateqartoqartoq paasineqarpoq.  
Inuussut tamakku sullissinnaaniarlugit inuusuttunut inissiat sisamaniit arfineq-pingasut tungaanut 
sananissaannut aningaasanik immikkoortitsisoqarpoq.  Inissiat qanoq amerlatiginissaanni 
sananissamut nunaminertanut periarfissat qanoq ittuunersut apeqqutaassapput.  

Suliniutigineqartoq aalajangersimasumik najoqqutaq Inuusuttunut inissiat - typehus aallaavigalugu 
ineriartortinneqassaaq.   

Isumassarsiaq piujuartitsinermik tunngaveqarluni ingerlatsinissaq pillugu pingaarnertut 
takorluukkamik aallaaveqassaaq, tassalu sanaartornerup ilaani tamani pitsaassutsimik pilersitsinissaq 
kiisalu avatangiisit, isumaginninneq aamma aningaasaqarneq eqqarsaatigalugit naleqquttumik 
oqimaaqatigiittoqarnissaata qulakkeernissaa.  Aammattaaq sanaartornissap inoqarfinni mikinerusuni 
pinissaa suliniummi aallaavigineqassaaq, tassungalu atatillugu assartuisarnerit, tunniussisarnerit, 
atortunik passussisarnerit, sananerup sivisussusaa il.il. pillugit immikkut pissutsit 
eqqarsaatigineqassapput. Taamaattorli suliniummi pingaarnertut atuisup aallaavigineqarnissaa 
pineqarpoq - tassalu inuusuttup aallaavigineqarnissaa.  Ilanngullugulu aningaasalersuisarnermut 
aaqqissuussinernut atorneqareersunut inissialioriaatsit ilanngunnissaat qulakkeerneqassaaq 
(illulioqatigiissinnaanermut aaqqissuussineq, inissiat aningaasalersornissaannut aaqqissuussineq 
kiisalu piginneqatigiilluni inissialiortarnermut aaqqissuussineq).  

Inoqarfinni mikinerusuni nunatsinni inuusuttunut typehusip sapinngisamik pilerinartuunissaata 
qulakkeerniarlugu suliniutigineqartoq igaffiit uffarfiillu nalinginnaasut saniatigut inissiamut 
mikinerusumut pequtinik aalajangersimasunik, soorlu siniffinnik, sofanik, nerrivinnik il.il. 
imaqarpoq. 

Suliap aallartiffissaa: 2022      Atuutilerfissaa:  2024 

Upernavik 

32.143  Inuusuttunut inissiat, Upernavik 
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Inuussuttunut illoqarfigisami najugaqaannarusuttunut inissianik amigaateqartoqartoq paasineqarpoq.  
Inuussut tamakku sullissinnaaniarlugit inuusuttunut inissiat sisamaniit arfineq-pingasut tungaanut 
sananissaannut aningaasanik immikkoortitsisoqarpoq.  Inissiat qanoq amerlatiginissaanni 
sananissamut nunaminertanut periarfissat qanoq ittuunersut apeqqutaassapput.  

Suliniutigineqartoq aalajangersimasumik najoqqutaq Inuusuttunut inissiat - typehus aallaavigalugu 
ineriartortinneqassaaq.   

Isumassarsiaq piujuartitsinermik tunngaveqarluni ingerlatsinissaq pillugu pingaarnertut 
takorluukkamik aallaaveqassaaq, tassalu sanaartornerup ilaani tamani pitsaassutsimik pilersitsinissaq 
kiisalu avatangiisit, isumaginninneq aamma aningaasaqarneq eqqarsaatigalugit naleqquttumik 
oqimaaqatigiittoqarnissaata qulakkeernissaa.  Aammattaaq sanaartornissap inoqarfinni mikinerusuni 
pinissaa suliniummi aallaavigineqassaaq, tassungalu atatillugu assartuisarnerit, tunniussisarnerit, 
atortunik passussisarnerit, sananerup sivisussusaa il.il. pillugit immikkut pissutsit 
eqqarsaatigineqassapput. Taamaattorli suliniummi pingaarnertut atuisup aallaavigineqarnissaa 
pineqarpoq - tassalu inuusuttup aallaavigineqarnissaa.  Ilanngullugulu aningaasalersuisarnermut 
aaqqissuussinernut atorneqareersunut inissialioriaatsit ilanngunnissaat qulakkeerneqassaaq 
(illulioqatigiissinnaanermut aaqqissuussineq, inissiat aningaasalersornissaannut aaqqissuussineq 
kiisalu piginneqatigiilluni inissialiortarnermut aaqqissuussineq).  

Inoqarfinni mikinerusuni nunatsinni inuusuttunut typehusip sapinngisamik pilerinartuunissaata 
qulakkeerniarlugu suliniutigineqartoq igaffiit uffarfiillu nalinginnaasut saniatigut inissiamut 
mikinerusumut pequtinik aalajangersimasunik, soorlu siniffinnik, sofanik, nerrivinnik il.il. 
imaqarpoq. 

Suliap aallartiffissaa: 2022      Atuutilerfissaa:  2024 

Qasigiannguit 

32.144   Inuusuttunut inissiat, Qasigiannguit  

Inuusuttunut inissiat marlunniit sisamat tungaannut sananeqarnissaannut aningaasanik 
immikkoortitsisoqarpoq.  Inissiat amerlassusissaanni illoqarfimmi inissiat tamanik angissusillit 
inoqanngitsutut paasineqartut aallaavigineqassapput.  Taamaammat sanasoqarnerani illoqarfimmik 
nutarsaasoqarnissaa anguniarneqarpoq, taamaammallu inissiat amerlassusissaanni nunaminertanut 
illuutinik isateriffiusinnaareersunut periarfissaqarnissaq apeqqutaasussaavoq. 

Suliniutigineqartoq aalajangersimasumik najoqqutaq Inuusuttunut inissiat - typehus aallaavigalugu 
ineriartortinneqassaaq.   

Isumassarsiaq piujuartitsinermik tunngaveqarluni ingerlatsinissaq pillugu pingaarnertut 
takorluukkamik aallaaveqassaaq, tassalu sanaartornerup ilaani tamani pitsaassutsimik pilersitsinissaq 
kiisalu avatangiisit, isumaginninneq aamma aningaasaqarneq eqqarsaatigalugit naleqquttumik 
oqimaaqatigiittoqarnissaata qulakkeernissaa.  Aammattaaq sanaartornissap inoqarfinni mikinerusuni 
pinissaa suliniummi aallaavigineqassaaq, tassungalu atatillugu assartuisarnerit, tunniussisarnerit, 



Sammisaq 13: Aningaasanut Inatsit pillugu isumaqatigiissut 

114 

atortunik passussisarnerit, sananerup sivisussusaa il.il. pillugit immikkut pissutsit 
eqqarsaatigineqassapput. Taamaattorli suliniummi pingaarnertut atuisup aallaavigineqarnissaa 
pineqarpoq - tassalu inuusuttup aallaavigineqarnissaa.  Ilanngullugulu aningaasalersuisarnermut 
aaqqissuussinernut atorneqareersunut inissialioriaatsit ilanngunnissaat qulakkeerneqassaaq 
(illulioqatigiissinnaanermut aaqqissuussineq, inissiat aningaasalersornissaannut aaqqissuussineq 
kiisalu piginneqatigiilluni inissialiortarnermut aaqqissuussineq).  

Inoqarfinni mikinerusuni nunatsinni inuusuttunut typehusip sapinngisamik pilerinartuunissaata 
qulakkeerniarlugu suliniutigineqartoq igaffiit uffarfiillu nalinginnaasut saniatigut inissiamut 
mikinerusumut pequttanik aalajangersimasunik, soorlu siniffinnik, sofanik, nerrivinnik il.il. 
imaqarpoq. 

Suliap aallartiffissaa: 2022      Atuutilerfissaa:  2024 

Uummannaq 

32.145  Inuusuttunut inissiat, Uummannaq  

Inuussuttunut illoqarfigisami najugaqaannarusuttunut inissianik amigaateqartoqartoq paasineqarpoq.  
Inuussut tamakku sullissinnaaniarlugit inuussutunut inissiat sisamaniit arfineq-pingasut tungaanut 
sananissaannut aningaasanik immikkoortitsisoqarpoq.  Inissiat qanoq amerlatiginissaanni 
sananissamut nunaminertanut periarfissat qanoq ittuunersut apeqqutaassapput.  

Suliniutigineqartoq aalajangersimasumik najoqqutaq Inuusuttunut inissiat - typehus aallaavigalugu 
ineriartortinneqassaaq.   

Isumassarsiaq piujuartitsinermik tunngaveqarluni ingerlatsinissaq pillugu pingaarnertut 
takorluukkamik aallaaveqassaaq, tassalu sanaartornerup ilaani tamani pitsaassutsimik pilersitsinissaq 
kiisalu avatangiisit, isumaginninneq aamma aningaasaqarneq eqqarsaatigalugit naleqquttumik 
oqimaaqatigiittoqarnissaata qulakkeernissaa.  Aammattaaq sanaartornissap inoqarfinni mikinerusuni 
pinissaa suliniummi aallaavigineqassaaq, tassungalu atatillugu assartuisarnerit, tunniussisarnerit, 
atortunik passussisarnerit, sananerup sivisussusaa il.il. pillugit immikkut pissutsit 
eqqarsaatigineqassapput. Taamaattorli suliniummi pingaarnertut atuisup aallaavigineqarnissaa 
pineqarpoq - tassalu inuusuttup aallaavigineqarnissaa.  Ilanngullugulu aningaasalersuisarnermut 
aaqqissuussinernut atorneqareersunut inissialioriaatsit ilanngunnissaat qulakkeerneqassaaq 
(illulioqatigiissinnaanermut aaqqissuussineq, inissiat aningaasalersornissaannut aaqqissuussineq 
kiisalu piginneqatigiilluni inissialiortarnermut aaqqissuussineq).  

Inoqarfinni mikinerusuni nunatsinni inuusuttunut typehusip sapinngisamik pilerinartuunissaata 
qulakkeerniarlugu suliniutigineqartoq igaffiit uffarfiillu nalinginnaasut saniatigut inissiamut 
mikinerusumut pequtinik aalajangersimasunik, soorlu siniffinnik, sofanik, nerrivinnik il.il. 
imaqarpoq. 

Suliap aallartiffissaa: 2022      Atuutilerfissaa:  2025 

Kangaatsiaq 



Sammisaq 13: Aningaasanut Inatsit pillugu isumaqatigiissut 

115 

32.146  Inuusuttunut inissiat, Kangaatsiaq 

Inuussuttunut illoqarfigisami najugaqaannarusuttunut inissianik amigaateqartoqartoq paasineqarpoq.  
Inuussut tamakku sullissinnaaniarlugit inuusuttunut inissiat sisamaniit arfineq-pingasut tungaanut 
sananissaannut aningaasanik immikkoortitsisoqarpoq.  Inissiat qanoq amerlatiginissaanni 
sananissamut nunaminertanut periarfissat qanoq ittuunersut apeqqutaassapput.  

Suliniutigineqartoq aalajangersimasumik najoqqutaq Inuusuttunut inissiat - typehus aallaavigalugu 
ineriartortinneqassaaq.   

Isumassarsiaq piujuartitsinermik tunngaveqarluni ingerlatsinissaq pillugu pingaarnertut 
takorluukkamik aallaaveqassaaq, tassalu sanaartornerup ilaani tamani pitsaassutsimik pilersitsinissaq 
kiisalu avatangiisit, isumaginninneq aamma aningaasaqarneq eqqarsaatigalugit naleqquttumik 
oqimaaqatigiittoqarnissaata qulakkeernissaa.  Aammattaaq sanaartornissap inoqarfinni mikinerusuni 
pinissaa suliniummi aallaavigineqassaaq, tassungalu atatillugu assartuisarnerit, tunniussisarnerit, 
atortunik passussisarnerit, sananerup sivisussusaa il.il. pillugit immikkut pissutsit 
eqqarsaatigineqassapput. Taamaattorli suliniummi pingaarnertut atuisup aallaavigineqarnissaa 
pineqarpoq - tassalu inuusuttup aallaavigineqarnissaa.  Ilanngullugulu aningaasalersuisarnermut 
aaqqissuussinernut atorneqareersunut inissialioriaatsit ilanngunnissaat qulakkeerneqassaaq 
(illulioqatigiissinnaanermut aaqqissuussineq, inissiat aningaasalersornissaannut aaqqissuussineq 
kiisalu piginneqatigiilluni inissialiortarnermut aaqqissuussineq).  

Inoqarfinni mikinerusuni nunatsinni inuusuttunut typehusip sapinngisamik pilerinartuunissaata 
qulakkeerniarlugu suliniutigineqartoq igaffiit uffarfiillu nalinginnaasut saniatigut inissiamut 
mikinerusumut pequtinik aalajangersimasunik, soorlu siniffinnik, sofanik, nerrivinnik il.il. 
imaqarpoq. 

Suliap aallartiffissaa: 2022      Atuutilerfissaa:  2025 

Ittoqqortoormiit 

32.147  Inuusuttunut inissiat, Ittoqqortoormiit 

Inuussuttunut illoqarfigisami najugaqaannarusuttunut inissianik amigaateqartoqartoq paasineqarpoq.  
Sullitassat tamakku sullissinnaajumallugit inuusuttunut inissiat 2-4 sananissaannut aningaasanik 
immikkoortitsisoqarpoq.  Inissiat qanoq amerlatiginissaanni sananissamut nunaminertanut 
periarfissat qanoq ittuunersut apeqqutaassapput.  

Suliniutigineqartoq aalajangersimasumik najoqqutaq Inuusuttunut inissiat - typehus aallaavigalugu 
ineriartortinneqassaaq.  

Isumassarsiaq piujuartitsinermik tunngaveqarluni ingerlatsinissaq pillugu pingaarnertut 
takorluukkamik aallaaveqassaaq, tassalu sanaartornerup ilaani tamani pitsaassutsimik pilersitsinissaq 
kiisalu avatangiisit, isumaginninneq aamma aningaasaqarneq eqqarsaatigalugit naleqquttumik 
oqimaaqatigiittoqarnissaata qulakkeernissaa.  Aammattaaq sanaartornissap inoqarfinni mikinerusuni 
pinissaa suliniummi aallaavigineqassaaq, tassungalu atatillugu assartuisarnerit, tunniussisarnerit, 
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atortunik passussisarnerit, sananerup sivisussusaa il.il. pillugit immikkut pissutsit 
eqqarsaatigineqassapput. Taamaattorli suliniummi pingaarnertut atuisup aallaavigineqarnissaa 
pineqarpoq - tassalu inuusuttup aallaavigineqarnissaa.  Ilanngullugulu aningaasalersuisarnermut 
aaqqissuussinernut atorneqareersunut inissialioriaatsit ilanngunnissaat qulakkeerneqassaaq 
(illulioqatigiissinnaanermut aaqqissuussineq, inissiat aningaasalersornissaannut aaqqissuussineq 
kiisalu piginneqatigiilluni inissialiortarnermut aaqqissuussineq).  

Inoqarfinni mikinerusuni nunatsinni inuusuttunut typehusip sapinngisamik pilerinartuunissaata 
qulakkeerniarlugu suliniutigineqartoq igaffiit uffarfiillu nalinginnaasut saniatigut inissiamut 
mikinerusumut pequtinik aalajangersimasunik, soorlu siniffinnik, sofanik, nerrivinnik il.il. 
imaqarpoq. 

Suliap aallartiffissaa: 2022 Atulersinnissaa: 2025" 

Suliniutinik immikkoortiterinerit mio. kr.-
nngorlugit.       
Suliniu
tip nr. Suliap taaguutaa Sumiiffik AS 2022 M 2023 M 2024 M 2025 
32142 Inuusuttunut 

inissiat, Tasiilaq 
Tasiilaq 

1,3 0,0 0,0 0,0 
32143 Inuusuttunut 

inissiat, 
Upernavik 

Upernavik 

1,3 0,0 0,0 0,0 
32144 Inuusuttunut 

inissiat, 
Qasigiannguit 

Qasigiannguit 

1,3 0,0 0,0 0,0 
32145 Inuusuttunut 

inissiat, 
Uummannaq 

Uummannaq 

1,3 0,0 0,0 0,0 
32146 Inuusuttunut 

inissiat, 
Kangaatsiaq 

Kangaatsiaq 

1,3 0,0 0,0 0,0 
32147 Inuusuttunut 

inissiat, 
Ittoqqortoormiit 

Ittoqqortoormiit 

1,3 0,0 0,0 0,0 
Katillu
git     8,0 0,0 0,0 0,0 

 



 Ilanngussaq 2, oqaasertaliussat kiisalu oqaasertaliussanut nassuiaatit 

 
Ilanngussaq 2, AIS 2022-p pingajussaaneerneqarnissaanut atatillugu oqaasertaliussanut 
aamma oqaasertaliussanut nassuiaatinut allannguutissatut siunnersuutit.   
 
 
Naalakkersuisut Siulittaasuat – Suliassaqarfik 10 
Nr. 158. 
Kontumut pingaarnermut, 10.13.11 Aktiaateqarluni ingerlatseqatigiiffinnut 
aningaasanngorlugit aningaasartuutit 
Oqaasertaliussat uku ilanngunniarneqarput: 
 
”Nr. 2. 
Nuummi Ilulissanilu nunanit tamalaanit mittarfiit sananeqarnissaanut kiisalu Qaqortumi nunap 
immikkoortuani mittarfimmik tamakkiisumik nammineq aningaasaliinissamut 2,5 mia. koruunit 
tikillugit aningaasanik aktiatigut aningaasaliinissamut aamma akisussaaffeqarluni  taarsigassarsianut 
aningaasaliinissamut Kalaallit Airports Holding A/S-ip qulakkeernissaanut Naalakkersuisut 
piginnaatinneqarput. Aningaasaatinik qaffaaneq pappiaqqat nalillit akianut 100-mut imaluunniit 
Naalakkersuisut qaffasinnerusumik aalajangigaanut akiliisoqarsinnaavoq.  Aningaasanik aktiatigut 
aningaasaliinissamut aamma akisussaaffeqarluni taarsigassarsianut Namminersorlutik Oqartussat 2,5 
mia. koruunit tikillugit aningaasaliinissamut Kalaallit Airports Holding A/S-imi aningaasaliiniartut 
avataani taarsigassarsisitsisartunut unioqqutinneqartussaanngitsumik Naalakkersuisut 
nalunaaruteqarsinnaapput. 
 
Kontomut pingaarnermut, 10.13.11-mut Aktiaateqarluni ingerlatseqatigiiffinnut 
aningaasanngorlugit aningaasartuutinut nassuiaatit 
Oqaasertaliussanut nassuiaatit tullinnguuttut ilanngunniarneqarput: 
 
”Nr. 2. 
Oqaasertaliussap Kalaallit Airports Holding A/S-mi 2,5 mia. koruunit tikillugit 
aningaasaliissuteqarnissamut Naalakkersuisut periarfissippai.  Aningaasaatit qaffaaffiginerisigut 
aningaasaliisoqartarpoq. Ukioq 2020-p naalernerani piffissami 2016-2020-imi 
ingerlatseqatigiiffimmi katillugit 1.472.739.000 kr.-t  aningaasaliissutigineqarput, taakkua ilaat 
aktiatigut aningaasaliissutit 1.378.439.000 koruuniupput akisussaaffeqarlunilu taarsigassarsianut 
aningaasaliissutit 94.300.000 koruuniullutik.  Ukioq 2021-imi novembarimi 252.000.000 koruuninik 
aningaasaleeqqinnissaq naatsorsuutigineqarpoq, taava kingornatigut 2021-p naalernerani Kalaallit 
Airports Holding A/S-imi aningaasaliissutit katillutik 1.724.739.000 koruuniussapput.  
 
Nuummi aamma Ilulissani nunanit tamalaanit mittarfiit kiisalu Qaqortumi nunap immikkoortuani 
mittarfiup sananeqarnissaannut, ingerlanneqarnissaannut aningaasalersorneqarnissaannullu 
killiliussatut piumasaqaatit pillugit Inatsisartut inatsisaat nr. 4, 22. november 2018-imeersumi § 5. 
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Imm. 1 aamma 2-mi aalajangersagaq oqaasertaliussap allanngortippaa, Kalaallit Nunaanni 
Namminersorlutik Oqartussat Kalaallit Airports Holding A/S-mi aningaasaliissuteqarnissaanut 
periarfissaq 2,1 mia. koruuninut killeqarpoq.   
 
Oqaasertaliussaq nutaajuvoq.” 
 
Aningaasaqarnermut Nunamullu Namminermut Naalakkersuisoq - 
Suliassaqarfik 20 – 24 
Nr. 159. 
Kontumut pingaarnermut, 20.01.09 FN-ip Nunarsuarmi Anguniagaanut malitseqartitsineq 
Oqaasertaliussat uku ilanngunniarneqarput: 
 
"Naalakkersuisut kontumi pingaarnermi matumani atuinikinnerussutinik ukiumut aningaasanut 
inatsiseqarfiusumut tullermut nuussinissamut piginnaatinneqarput.” 
 
Kontumut pingaarnermut, 20.01.09 FN-ip Nunarsuarmi Anguniagaanut malitseqartitsineq, 
nassuiaatit 
Oqaasertaliussanut nassuiaatit uku ilanngunniarneqarput: 
 
"Aningaasaliissutit naapertuuttumik atorneqarnissaat qularnaarniarlugu Naalakkersuisut 
aningaasanik ukiumut aningaasanut inatsiseqarfiusumut tullermut nuussinissamut 
tunngavissaqarnissaat oqaasertaliussatigut qularnaarneqarpoq. 
 
Kontumi pingaarnermi matumani 1,0 mio. kr.-t atugassanngortinneqarnerannut atatillugu 
oqaasertaliussat ilanngunneqarput, aningaasat FN-ip Nunarsuarmi Anguniagaanut 
malitseqartitsinermik sulinermut atorneqassallutik. Oqaasertaliussatigut suliassamut tassunga 
aningaasat atorneqartussat ukiumut aningaasanut inatsiseqarfiusumut tullermut 
nuunneqarsinnaapput. Aningaasat siunertamut atugassanngortinneqartut tassaapput AIS2022-mi 
kontumi pingaarnermi, 20.11.70 Suliniutinut nutaanut sillimmatit, 2022-2023-mi ukiumut 1,0 mio.  
kr.-iusut Nunarsuarmi anguniakkanut sillimmatinut tunngassutillit. AI2021-mi siunertamut 1,0 mio. 
kr.-t immikkoortinneqarsimapput, taakkulu 2021-mi ilassutitut aningaasaliissuteqarnikkut 
atugassanngortinniarneqarput. 
 
Oqaasertaliussaq nutaajuvoq.” 
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Nr. 160. 
Siunertamut kontomut, 24.10 Toqqaannartumik akileraarutit 
Oqaasertaliussat uku ilakkusunneqarput: 
 
”Nr. 7. 
Soraarnerussutisiaqalernissamut aaqqissuussinermut peqataasussaatitaaneq pillugu Inatsisartut 
inatsisaat malillugu ileqqaartussaatitaanermut pisussaaffiit, ukiumut isertitaqarfiusumut 2018-mut, 
2019-mut 2020-mullu tunngasut, eqquutsinneqarsimanngitsut ulloq 1. januar 2022-mi atorunnaas-
sapput. 
 
Akileraartarnermut Aqutsisoqarfik tamatuma malittaanik piginnaatinneqarpoq akiliutigitinneqarsi-
masut utertinnissaannut, aningaasat ukiumut isertitaqarfiusumut 2018-mut, 2019-mut 2020-mullu 
akiliutigineqartussat Akileraartarnermut Aqutsisoqarfimmi isertitassatut naatsorsuutigineqartut, 
utertinnissaannut. Akiliuteqarneq tamatuma kingorna pissaaq akileraaruserinermik ingerlatsineq 
pillugu Inatsisartut inatsisaanni § 25 malillugu. Akiliuteqarneq taamaattoq aatsaat pisinnaavoq innut-
taasumiit inatsimmi § 15 naapertorlugu akiliutaareersimasut akileraarutitigut akiliuteqarpallaarsi-
masutut utertinneqarnissaannik kissaateqarnerata kingorna.” 
 
Siunertamut kontomut, 24.10 Toqqaannartumik akileraarutit pillugu oqaaseqaatit 
Uku oqaaseqaatit oqaasertaliussanut ilanngunneqarnissaat qinnutigineqarpoq: 
 
”Nr. 7. 
Oqaasertaliussaq aningaasanut inatsisissamut isumaqatigiinniarnernut atatillugu suliarineqarpoq. 
Oqaasertaliussap piginnaatippaa 2022-mi immikkut ittumik soraarnerussutisiaqalernissamut aaqqis-
suussinermut peqataasussaatitaaneq pillugu Inatsisartut inatsisaat malillugu ukiumi isertitaqarfiusumi 
2018-mi, 2019-mi 2020-milu akiliuteqartussaatitaanermut pisussaaffiit atorunnaarsinneqarnissaat. 
Ilanngullugu Akileraartarnermut Aqutsisoqarfik piginnaatinneqarpoq 2018-mut, 2019-mut 2020-
mullu atatillugu soraarnerussutisiaqalernissamut aqqissuussinermut peqataasussaatitaaneq malillugu 
akiliutigitinneqarsimasut, suli Akileraartarnermut Aqutsisoqarfimmiit soraarnerussutisiaqalernissa-
mut aaqqissuussinermut akiliutigineqarsimanngitsut, akilernissaannut. 
 
Oqaasertaliussaq immikkut ittumik ukiumi ataatsimi aaqqiineruvoq, taannalu 2022-mut ataasiarluni 
piginnaatitsissummik imaqarluni. 
 
”Akiliuteqartussaanermut pisussaaffiup eqquutsissimannginneranut” oqarnermi pineqarpoq soraar-
nerussutisiaqalernissamut aaqqissuussinermut peqataasussaatitaaneq pillugu Inatsisartut inatsisaanni 
§ 3 aamma § 7 naapertorlugu ileqqaartussaatitaanermut pisussaaffiit, taakku ukiumi isertitaqarfiu-
sumi naatsorsorneqarsimasut aammalu ulloq 1. januar 2022-mi suli eqquutsinneqarsimanngitsut, 
soorlu assersuutigalugu innuttaasoq soraarnerussutisiaqalernissamut aaqqissuussinermut peqataasus-
saatitaanermut akiliuteqarsimanngippat, imaluunniit Akileraartarnermut Aqutsisoqarfik akiligassii-
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simappat, kisiannili taanna soraarnerussutisiaqalernissamut aaqqissuussinermut peqataasussaatitaa-
neq pillugu Inatsisartut inatsisaanni § 7 naapertorlugu suli aaqqissuussinermut akiliisimanngippat. 
Aalajangersakkami siunertaavoq inuk, ukiuni siuliiniit soraarnerussutisiaqalernissamut aaqqissuus-
sinermut peqataasussaatitaanermut akiliuteqarsimannginnini peqqutigalugu, annertuallaamik kingu-
aattuunnginissaa anguniarlugu. 
 
Inuit arlaqartut Akileraartarnermut Aqutsisoqarfimmi akiliuteqarnikuupput, taakku akileraartarner-
mut uppernarsaat qaffasinnerusumik akileraartussaatitaanermik imaqartoq aallaavigalugu akilersin-
neqarnikuullutik. Taakku aningaasat immikkut nalunaarsorneqarnikuupput ataasiakkaat aningaasa-
nut piginnittut soraarnerussutisiaqalernissamut aaqqissuussinermut inatsisit malillugit akiliutigisi-
masaat. Oqaasertaliussap piginnaatippaa Akileraartarnermut Aqutsisoqarfiup aningaasat taakku, 
uninngasuutigineqartut, innuttaasunut ataasiakkaanut akiliutiginissaannut. Oqaasertaliussami matu-
mani siunertarineqarpoq piginnaatitsissalluni, Akileraartarnermut Aqutsisoqarfiup 2021-mi pineqar-
tumut, aningaasat soraarnerussutisiaqalernissamut aaqqissuussinermut peqataasussaatitaaneq pillugu 
inatsimmi § 7, imm. 6-p imarisap apeqqutaatinnagit soraarnerussutisiaqalernissamut aaqqissuussi-
nermut aningaasat nuunnagit, akililutiginissaannut. 
 
Aningaasat akiligassiissutigineqarsimasut 2022-mi aallarniutigalugu akiliutigineqassapput 2021-mut 
isertitat naatsorsorneranni akileraarutit akiliutigivallaarneqarsimasut akiliutigineqarnissaat pillugu 
malittarisassat naapertorlugit, takuuk akileraaruserinermik ingerlatsineq pillugu Inatsisartut inatsi-
saanni § 25. Taamaattoq innutaasut ataasiakkaat Akileraartarnermut Aqutsisoqarfimmut piumasa-
qarnerisa kingorna aningaasat akilliutiginissaat piumasarisinnaavaat akileraarutaagallarsimasut aki-
liutigivallaakkat akiliutiginissaat pillugu malittarisassat naapertorlugit, takuuk § 15 inatsimmi siulia-
ni taaneqartumi. 
 
Naatsorsuutigineqartariaqarpoq oqaasertaliussap kingunerissagaa ukiumut pineqartumut kiisalu 
2022-mut tunngatillugu soraarninngornissamut akiliutit appariaateqarnerat. Tamanna inuiaqatigiit 
aningaasaqarneranni attassisinnaanermut ajornartorsiutaasunik annertunerulersitsissaaq aammalu 
siunissami utoqqanngorumaartussat akornanni naliginnginnerulernermik kinguneqarsinnaalluni. 
 
Oqaasertaliussap matuma ilusilersorneranut nukingiussisoqarnera peqqutigalugu, imaassinnaavoq 
oqaasertaliussamut uunga tapiliussisoqarnissaa pisariaqalersoq, taannalu 2022-p ingerlanerani oqaa-
sertaliussanut ilassuteqarnikkut pisinnaavoq. 
 
Oqaasertaliussaq nutaajuvoq.” 
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Nr. 161. 
Siunertamut kontomut 24.10 Toqqaannartumik akileraarutinut 
Oqaasertaliussaq una ilanngukkusunneqarpoq: 
 
”Nr. 8. 
Ulloq 1. januar 2022 aallarnerfigalugu soraarnerussutisiaqalernissamut aaqqissuussinermut peqataa-
sussaatitaaneq pillugu Inatsisartut inatsisaanni nr. 21, 28. november 2016-imeersumi § 7, imm. 2-mi, 
taannalu soraarnerussutisiaqalernissamut aaqqissuussinermut peqataasussaatitaaneq pillugu Inatsi-
sartut inatsisaanni nr. 18, 30. november 2020-imeersumi kingullermik allanngortinneqartumi, 
aningaasat minnerpaaffissaat 4.000 kr.-inut annertussusilerneqarpoq. 
Soraarnerussutisiaqalernissamut aaqqissuussinermut peqataasussaatitaaneq pillugu Inatsisartut 
inatsisaanni § 3, imm. 1 aamma 2-mi ileqqaarnissamut tunngaviusut 175.000 kr.-inut aalajangiunne-
qarput. Ilanngullugu inatsimmi tassani § 3, imm. 3 aamma imm. 4 malillugu ulloq 1. januar 2022-
miit makku aalajangiunneqarput: 

- Inatsimmi § 3, imm. 1 malillugu akigititat uku 0 procentimiit qaffakkiartortillugit aalaja-
ngerneqarput inunnut 125.000 kr.-inik ileqqaarnissamut tunngavigisaqartumiit 100 procent-
imut inunnut 175.000 kr.-inik ileqqaarnissamut tunngavigisaqartunut. 

- Inatsimmi § 3, imm. 2 malillugu akigititat uku 0 procentimiit qaffakkiartortillugit aalaja-
ngerneqarput inunnut 125.000 kr.-inik ileqqarnissamut tunngavigisaqartumiit 100 procent-
imut inunnut namminersorluni inuussutissarsiuteqartut sinneqartoorutaat 175.000 kr.-inik 
ileqqaarnissamut tunngavigisaqartunut.” 

 
Siunertamut kontomut 24.10 Toqqaannartumik akileraarutinut oqaaseqaatit 
Oqaasertaliussanut oqaaseqaatit uku ilakkusunneqarput: 
 
”Nr. 8. 
Soraarnerussutisiaqalernissamut aaqqissuussinermut peqataasussaatitaaneq pillugu Inatsisartut 
inatsisaat malillugu Akileraartarnermut Aqutsisoqarfik soraarnerussutisiaqalernissamut akiliutinut 
amigaatigineqartunut, ukiumi pineqartumi akiliuteqarnissamut pisussaaffiusup aammalu soraarnerus-
sutisiaqalernissamut aaqqissuussinermut akiliutigineqarsimasut 2.000 kr.-it sinnersimappagit, taakku 
nikingassutaannik akiligassiisinnaavoq. Akiliuteqarnissamut minnerpaaffiusoq tassani pineqartoq, 
Inatsisartut inatsisaanni nr. 18, 30. november 2020-imeersumi ilanngunneqarpoq. 
 
Oqaasertaliussami siunertaavoq killissarititaasup 4.000 kr.-inut qaffanneqarnissaa anguniarlugu inuit 
ikinnerusut akiliuteqarnissamut pisussaaffimmik eqquutsitsisimanngitsut akileraartarnermut upper-
narsaat atorlugu qaffasinnerusumik akileraartussanngortinneqarsimasut ikinnerpaajunissaat anguni-
arlugu. 
 
Oqaasertaliussap kingunerissavaa § 3, imm. 1-mi imm. 2-milu aningaasartat 150.000-niit 175.000 
kr.-inut allanngortinneqarnissaat. Tamatuma malitsigisaanik § 3, imm. 3 aamma imm. 4-mi aningaa-
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sartat 100.000 aamma 150.000 ukkununnga allanngortinneqassapput 125.000 aamma 175.000-nut. 
Tassa imaappoq ileqqaartussaatitaanermut tunngaviusut 0 procentimiit inunnut 125.000 kr.-inik 
ileqqaarnissamut tunngavigisartumiit 100 procentimut inunnut 175.000 kr.-inik ileqqaarnissamut 
tunngavigisaqartunut. 
Naatsorsuutigineqartariaqarpoq oqaasertaliussap kingunerissagaa ukiumut pineqartumut kiisalu 
2022-mut tunngatillugu soraarninngornissamut akiliutit appariaateqarnerat. Tamanna inuiaqatigiit 
aningaasaqarneranni attassisinnaanermut ajornartorsiutaasunik annertunerulersitsissaaq aammalu 
siunissami utoqqanngorumaartussat akornanni naliginnginnerulernermik kinguneqarsinnaalluni. 
 
Oqaasertaliussaq nutaajuvoq.” 
 
Nr. 162. 
Siunertamut kontomut 24.10 Toqqaannartumik akileraarutinut 
Oqaasertaliussaq imaattoq ilakkusunneqarpoq: 
 
”Nr. 9. 
Akileraartarnermut Aqutsisoqarfik piginnaatinneqarpoq innuttaasup angerlarsimaffigisaani kommu-
nimiit inassuteqartoqarnerata kingorna, soraarnerussutisiaqalernissamut aaqqissuussinermut peqataa-
sussaatitaaneq pillugu Inatsisartut inatsisaat malillugu akiliuteqarnissamut pisussaaffimmik eq-
quutsitsisimanngitsunut piumasaqaatit apparnissaannut imaluunniit atorunnaarsinnissaannut, tassani 
nalilerneqarpat innuttaasup ukiut sisamat ingerlaneranni akiliuteqarnissamut pisussaaffimminik eq-
quutsitsisinnaaneranut periarfissaqanngitsoq, tamannalu peqquteqarpat innuttaasoq timikkut ima-
luunniit tarnikkut sakkortuumik nappaateqarpat.” 

 
Siunertamut kontomut 24.10 Toqqaannartumik akileraarutinut oqaaseqaatit 
Oqaaseqaatit uku oqaasertaliussanut ilanngunneqarnissaat qinnutigineqarpoq: 
 
”Nr. 9. 
Oqaasertaliussap Akileraartarnermut Aqutsisoqarfik piginnaatitaa kommunimit angerlarsimaffigi-
samiit inassuteqartoqarnerata kingorna akiliuteqarnissamut pisussaaffiup eqquutsinneqarsiman-
ngitsup appartinnissaanut imaluunniit pisussaaffiup taassuma atorunnaarsinnissaanut. Oqaasertalius-
sap kingorna Akileraartarnermut Aqutsisoqarfik taamaasilluni, innuttaasumut taamatut akiligassii-
neq kinguneqartussaanngitsutut isikkoqarpat, taava akiligassat akilersornissaannut pisussaaffimmik 
atorunnaarsitsisinnaavoq. Tassunga piumasaqaataavoq innuttaasup ukiut sisamat iluanni akiliute-
qarnissamut pisussaaffimmik eqquutsitsisinnaannginneranut takussutissaqanngimmat. Killiliussaq 
aalajangersarneqarpoq soraarnerussutisiaqalernissamut aaqqissuussinermut peqataasussaatitaaneq 
pillugu Inatsisartut inatsisaat malillugu Akileraartarnermut Aqutsisoqarfik pisussaaffinnik ukiut si-
samat sinnerlugit pisoqaassusilinnik akiligassiissuteqarsinnaanngimmat. Ilanngullugu aamma piuma-
saqaataavoq akiliuteqarsinnaannginnermut peqquteqassammat, innuttaasoq timikkut imaluunniit 
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tarnikkut sakkortuumik nappaateqassammat. Innuttaasup angerlarsimaffiani kommuni nappaatip 
qanoq ittuuneranik uppernarsaasussaavoq. 
 
Oqaasertaliussaq nutaajuvoq.” 
 
Nr. 163. 
Konto pingaarnermut 24.11.10 Nioqqutissanik eqqussuinermut akitsuutinut 
Oqaasertaliussaq imaattoq ilakkusunneqarpoq: 
 
”Nr. 3. 
Nioqqutissanik eqqussuinermi akitsuutit pillugit Inatsisartut inatsisaat nr. 19, 30. oktober 1992-
imeersoq naapertorlugu nioqqutissat § 1, imm. 1 nr. 11-12 kiisalu § 1, imm. 1, nr. 16 aamma nr. 17 
litra f-miittut kiilumut 0 kr.-lerput ulloq 1. januar 2023 tikillugu. 
 
Nioqqutissat Grønlandshavnen Aalborgip talittarfianiittoq aqqutigalugu eqqussorneqartut pinnagit, 
nioqqutissat Danmarkimi talittarfimmiit eqqunneqarsimasut, akitsuusiisarfimmut eqqunneqarsima-
sut, nioqqutissat umiarsuup iluanut eqqunneqarsimasut, Kalaallit Nunaannut nassiussat pineqarput.”  
 
Konto pingaarneq 24.11.10 Nioqqutissanik eqqussuinermut akitsuutinut oqaaseqaatit 
Oqaasertaliussamut oqaaseqaatit imaattut ilakkusunneqarput: 
 
”Nr. 3. 
Oqaasertaliussaq ukiumi ataatsimi akitsuusiinnginnissamik imaqarpoq. Oqaasertaliussaq tunuliaqu-
taqarpoq 2022-mut aningaasanut inatsimmut isumaqatigiissummik, tassani partiit tunuliaqutaasut 
kissaatigaat innuttaasut inuuniarnermi atugarisaasa pitsanngorsarnissaat. 
 
Naatsorsuutigineqarpoq nioqqutissanik eqqussuinermi akitsuutit pillugit Inatsisartut inatsisaata allan-
ngortinneqarnissaa pillugu inatsisissatut siunnersuummik Inatsisartut 2022-mi ukiakkut ataatsimiin-
neranni saqqummiussisoqarnissaa. Oqaasertaliussaq manna AI2022-mut ilangukkusunneqarpoq 
qulakkeerniarlugu kaffit assigisaalu, tiit assigisaalu, timmissat aammalu timmianik nioqqutissat pia-
reersariikkat imaluunniit asiutsaaliukkat eqqussorneranni akitsuutit atorunnaarsikkallarnissaannik 
piginnaatitsinissaq inatsisip allannguutaata akuersissutigineqarnissaata tungaanut. 
 
Oqaasertaliussami aamma erseqqissarneqarpoq qaqugukkut nioqqutissaq akitsuusiuffiusumut eqqun-
neqarnersoq. Akitsuutit naatsorsorneqassapput, ulloq taanna nioqqutissap akitsuusiuffiusumut eqqun-
neqarnera aallaavigalugu. 
 
Oqaasertaliussaq nutaajuvoq.” 
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Nr. 164. 
Konto pingaarnermut 24.11.25 Qaleralinnut akitsuummut 
Oqaasertaliussat uku ilanngukkusunneqarput: 
 
”Ulloq 1. januar 2022 aallarnerfigalugu qaleralinnik, sinerissap qanittuani aalisarneqartunik, tulaas-
sinermut atatillugu akitsuut kiilumut 0 kr.-iulissaaq aammalu akiusup 0 procenterilissallugu, takuuk 
§ 5, imm. 2 aamma § 7, imm. 4 Kalaallit Nunaanni aalisarnermi pisarineqartut isumalluutinik atuiner-
mut akitsuutaat pillugu Inatsisartut inatsisaat nr. 46, 23. november 2017-imeersoq.” 
 
Konto pingaarnermut 24.11.25 Qaleralinnut akitsuummut oqaaseqaatit 
Oqaasertaliussanut oqaaseqaatit imaattut ilanngukkusunneqarput: 
 
”Kalaallit Nunaanni aalisarnermi pisarineqartut isumalluutinik atuinermut akitsuutaat pillugit Inatsi-
sartut inatsisaat Inatsisartut 2022-mi ukiakkut ataatsimiinneranni allanngortinniarlugu inatsisissatut 
siunnersuummik saqqummiussisoqarnissaa naatsorsuutigineqarpoq. 
 
Matumani oqaasertaliussaq AI2022-mut ilanngukkusunneqarpoq sinerissap qanittuani qaleralinnik 
aalisarnermi akitsuutip atorunnaarsikkallarnissaanut piginnaatitsissummik peqarnissaa qulakkeerni-
arlugu, aammalu isumalluutinik atuinermut akitsuutip inatsisitaata allanngortinneqarnerata akueri-
neqarnissaata tungaanut atuukkallartussaq. 
 
Oqaasertaliussaq nutaajuvoq.” 
 
Naalakkersuisut Siulittaasuat – Suliassaqarfik 27 
Nr. 165. 
Kontumut pingaarnermut, 27.01.12 Siulittaasuutitaqarnerup nalaanni suliniutissat 2020-2022 
Kontumut pingaarnermut oqartussaaffiup allanngortinneqarnerata kingunerisaanik oqaasertaliussat 
tullinnguuttut ilanngunniarneqarput: 
 
"Naalakkersuisut kontumi pingaarnermi matumani atuinerussutinik atuinikinnerussutinilluunniit 
ukiumut aningaasanut inatsiseqarfiusumut tullermut nuussisinnaanissaminnut piginnaatinneqarput." 
 
Kontumut pingaarnermut, 27.01.12 Siulittaasuutitaqarnerup nalaanni suliniutissat 2020-
2022, nassuiaatit 
Oqaasertaliussanut nassuiaatit tullinnguuttut ilanngunniarneqarput: 
 
"Aningaasaliissutit naapertuuttumik atorneqarnissaat qularnaarniarlugu Naalakkersuisut 
aningaasanik ukiumut aningaasanut inatsiseqarfiusumut tullermut nuussinissamut 
tunngavissaqarnissaat oqaasertaliussatigut qularnaarneqarpoq. 
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Oqaasertaliussaq AI2021-mit ingerlateqqitaavoq." 
 
Isumaginninnermut Sulisoqarnermullu Naalakkersuisoq – Suliassaqarfik 31 
Nr. 166. 
Suliassaqarfimmut 31-mut, Isumaginninnermut Sulisoqarnermullu Naalakkersuisoqarfik 
Suliassaqarfimmut matumunnga oqaasertaliussaq nr. 3 tassungalu nassuiaatit peerniarneqarput. 
Utoqqalinersiaqarneq pillugu Inatsisartut inatsisaata aamma Siusinaartumik pensionisiat pillugit 
Inatsisartut inatsisaata allanngortinneqarnerat pillugu Inatsisartut inatsisissaata akuerineqarnera 
tunngavigalugu allannguutissatut siunnersuut saqqummiunneqarpoq (UKA2021/121). Inatsisartut 
inatsisaata akuerineqarneratigut oqaasertaliussap imarisai inatsisitigut aalajangersarneqarput. 
 
Nr. 167. 
Kontumut pingaarnermut, 31.03.08 Utoqqalinermi pensionisiat 
Kontumut pingaarnermut matumunnga oqaasertaliussat nr. 1-2 tassungalu nassuiaatit 
peerniarneqarput. Utoqqalinersiaqarneq pillugu Inatsisartut inatsisaata aamma Siusinaartumik 
pensionisiat pillugit Inatsisartut inatsisaata allanngortinneqarnerat pillugu Inatsisartut inatsisissaata 
akuerineqarnera tunngavigalugu allannguutissatut siunnersuut saqqummiunneqarpoq 
(UKA2021/121). Inatsisartut inatsisaata akuerineqarneratigut oqaasertaliussat imarisaat inatsisitigut 
aalajangersarneqarput. 
 
Inuussutissarsiornermut Niuernermullu Naalakkersuisoq - Suliassaqarfik 62-64 
Nr. 168. 
Kontumut pingaarnermut, 64.10.32 Takornariaqarnermik ineriartortitsineq 
inuussutissarsiutinillu siuarsaaneq 
Kontumut pingaarnermut oqaasertaliussami nr. 1-imi oqaaseqatigiit tullinnguuttut 
ilanngunniarneqarput: 
 
"Takornariaqarnerup inuussutissarsiutillu siuarsarnissaannut suliniutinik immikkut ittunik, tassunga 
ilanngullugu najukkami suliniutinik pisariaqartitsisoqarpat, Aningaasaqarnermut 
Akileraartarnermullu Ataatsimiititaliamit akuerineqassapput." 
 
Kontumut pingaarnermut, 64.10.32 Takornariaqarnermik ineriartortitsineq 
inuussutissarsiutinillu siuarsaaneq, nassuiaatit 
Oqaasertaliussaq nr. 1-imut nassuiaatini oqaaseqatigiit tullinnguuttut peerniarneqarput: 
 
”Oqaasertaliussaq AI2021-mit ingerlateqqitaavoq." 
 
Uanngalu taarserneqarluni: 
 
"Oqaasertaliussaq AI2021-mit iluarsineqarluni ingerlateqqitaavoq." 
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Nr. 169. 
Kontumut pingaarnermut, 64.10.33 Takornariaqarnermik aamma misigisaqartitsinissamut 
inuussutissarsiutinik ineriartortitsinerit 
Kontumut pingaarnermut oqaasertaliussaq tassungalu nassuiaatit peerniarneqarput, konto pingaarneq 
kontumut pingaarnermut, 64.10.32 Takornariaqarnermik ineriartortitsineq inuussutissarsiutinillu 
siuarsaaneq, nuunneqarnikuummat matumani oqaaseqaatit allannguutissatut siunnersuummi 
matumani peerniarneqartut assingi ilanngunneqarsimallutik. 
 
 
 
 
Nr. 170. 
Kontumut pingaarnermut, 64.20.12 Siulittaasuutitaqarnerup nalaanni suliniutissat 2020-2022 
Oqartussaaffiup allanngortinneqarnerata kingunerisaanik konto pingaarneq atorunnaarsinneqarmat 
kontumut pingaarnermut matumunnga oqaasertaliussat taakkununngalu nassuiaatit peerniarneqarput. 
 
Ineqarnermut, Attaveqaasersuutinut, Aatsitassanut, Inatsisit 
Atuutsinneqarnerannut Naligiissitaanermullu Naalakkersuisoq - Suliassaqarfik 
66-67 
Nr. 171. 
Kontumut pingaarnermut, 67.01.03 Geologi aamma nittarsaassinermut suliniutit 
Kontumut pingaarnermut oqaasertaliussaq nr. 2-mi oqaaseqatigiit tullinnguuttut peerniarneqarput: 
 
"Ukiumi aningaasanut inatsiseqarfiusumi aningaasaliissutit amerlanerpaamik 10%-ii 
nuunneqarsinnaapput." 
 
Allannguutissatut siunnersuutip akuerineqarneratigut suliniutinik annertunerusunik suliaqarnissamut 
aningaasanik immikkoortitsinissamut periarfissaq pitsaanerulissaaq. Assersuutigalugu 
tassaasinnaavoq timmisartoq atorlugu kajungerisalinnik misissuineq (aeromagnetisk undersøgelse), 
siornatigut Kalaallit Nunaata Kitaani 13 mio. kr.-t missaannik aningaasartuutaasumik 
ingerlanneqarsimasoq. 
 
Kontumut pingaarnermut, 67.01.03 Geologiimut pilerisaarinermullu suliniutit, nassuiaatit  
Oqaasertaliussaq nr. 2-mut nassuiaatini oqaaseqatigiit tullinnguuttut peerniarneqarput: 
 
”Oqaasertaliussaq AI2021-mit ingerlateqqitaavoq." 
 
Uanngalu taarserneqarluni: 
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"Oqaasertaliussaq AI2021-mit iluarsineqarluni ingerlateqqitaavoq." 
 
Ineqarnermut, Attaveqaasersuutinut, Aatsitassanut, Inatsisit 
Atuutsinneqarnerannut Naligiissitaanermullu Naalakkersuisoq - Suliassaqarfik 
70-72 
Nr. 172. 
Kontumut pingaarnermut, 70.01.15 Ineqarnerup iluani periuutsimik misissuineq  
Oqaasertaliussat uku ilanngunniarneqarput: 
 
"Naalakkersuisut kontumi pingaarnermi matumani atuinikinnerussutinik ukiumut aningaasanut 
inatsiseqarfiusumut tullermut nuussinissamut piginnaatinneqarput.” 
 
Kontumut pingaarnermut, 70.01.15 Ineqarnerup iluani periuutsimik misissuineq, nassuiaatit 
Oqaasertaliussanut nassuiaatit uku ilanngunniarneqarput: 
 
"Aningaasaliissutit naapertuuttumik atorneqarnissaat qularnaarniarlugu Naalakkersuisut 
aningaasanik ukiumut aningaasanut inatsiseqarfiusumut tullermut nuussinissamut 
tunngavissaqarnissaat oqaasertaliussatigut qularnaarneqarpoq. 
 
Oqaasertaliussaq nutaajuvoq.” 
 
Nr. 173. 
Kontumut pingaarnermut, 72.20.08 Nalunaarasuartaatitigut attaveqaatit 
Oqaasertaliussat uku ilanngunniarneqarput: 
 
”Nalunaarasuartaatitigut atassuteqarneq nalunaarasuartaatitigullu kiffartuussinerit pillugit 
Inatsisartut inatsisaat nr. 31, 23. november 2017-imeersumi § 5 malillugu ingerlatsinissamut 
akuersissummik peqartoq nunami sumiiffinnit suliassaqarfimmut appasinnerusumik 
attaveqaasersuutinut aningaasartuuteqarfiusartunit isertitanik sumiiffinnut attaveqaasersuutinut 
qaffasinnerusumik aningaasartuuteqarfiusunut nuussinermikkut, IP-transit-imut aamma access-inut 
akigititanik nalimmassaasarnissamut pisussaaffilerneqarpoq. Akigititanik nalimmassaaneq 
annertuukkaanik ingerlataqartumi pissaaq.” 
 
Kontumut pingaarnermut, 72.20.08 Nalunaarasuartaatitigut attaveqaatit, nassuiaatit 
Oqaasertaliussanut nassuiaatit uku ilanngunniarneqarput: 
 
”Oqaasertaliussami siunertaavoq attaveqaasersuutinik nammaqatigiilluni ineriartortitsinerup 
aammalu internetikkut qarasaasiatigullu paasissutissanik kiffartuussinermut akigititat atuutereersut 
ingerlaannarnissaasa qulakkeernissaa, taamaalilluni ingerlatsinissamut akuersissummik peqartoq 
(Tele Greenland A/S) ingerlatseqatigiiffimmi ingerlatsinikkut ingerlaavartumik 
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sunniuteqarnerulersitsiniarneranut ilanngullugu nunarput tamakkerlugu nunami namminermi 
nalunaarasuartaatinut attaveqaasersuutinik ineriartortitsinermut  aserfallatsaaliuinermullu 
aningaasaliinerit pisariaqartut pilersaarusiorsinnaassallugit ingerlassinnaassallugillu. 
Ingerlatsinissamut akuersissummik peqartoq sapinngisamik annertunerpaamik akigititanik 
atugassarititaasunillu assigiinnik neqerooruteqartassaaq, nalunaarasuartaatinut attaveqaasersuutit 
suut pilersuinermut atorneqarnersut apeqqutaatinnagu, taamaattoq sumiiffinnut satellitikkut 
pilersorneqartunut ilaatitsinnginnerit pisariaqartut atuutsillugit. Akigititanik nalimmassaaneq 
annertuukkaanik ingerlataqartumi pissaaq, taamaalilluni atuisartunut internetimik qarasaasiatigullu 
paasissutissanik kiffartuussinernik neqerooruteqartartut assigiinngitsut akornanni 
killilersugaanngitsumik naligiimmillu unammilleqatigiinneq ingerlaannassalluni. 
 
2023-mi Inatsisartut upernaakkut ataatsimiinneranni Nalunaarasuartaatitigut atassuteqarneq 
nalunaarasuartaatitigullu kiffartuussinerit pillugit Inatsisartut inatsisaata iluarsaanneqarneranut 
siunnersuut, nunami sumiiffinnit suliassaqarfimmut attaveqaasersuutinut appasissumik 
aningaasartuuteqarfiusartunit sumiiffinnut nalunaarasuartaateqarnermut suliassaqarfimmi 
ingerlatsinissamut akuersissummik peqarfiusuni qaffasinnerusunik attaveqaasersuutinut 
aningaasartuuteqarfiusartunut isertitanik nuussinissamut inatsimmi tunngavissamik imaqartussaq, 
saqqummiunniarpaat. 2021-mut oqaasertaliussat 2021-mi oktoberimi ilassutitut 
aningaasaliissuteqartoqarneratigut akuerineqarput. 
 
Oqaasertaliussaq nutaajuvoq.” 
 
Nunalerinermut, Imminut Pilersornermut, Nukissiutinut Avatangiisinullu 
Naalakkersuisoq – Suliassaqarfik 73-77 
Nr. 174. 
Kontumut pingaarnermut, 73.04.08 Savaaqqanik toqoraavinnut il.il. kiffartuussinissamut 
isumaqatigiissut 
Allannguutissatut siunnersuut manna aqqutigalugu oqaasertaliussaq iluarsineqartoq, 
allannguutissatut siunnersuummi nr. 62-imi  AIS2022-p aappassaaneerneqarnissaanut akuerineqartoq 
peerniarneqarpoq tullinnguuttunillu taarserlugu.  Allannguutissatut siunnersuummi 
oqaasertaliunneqartut, aappassaaneerinninnissamut allannguutissatut siunnersuummi ajoraluartumik 
iluarsineqarsimanngitsut iluarsineqarput. 
 
”Nr. 2. 
Naalakkersuisut kontumi pingaarnermi matumani siunertarineqartunik suliassanik suliaqarnissamut 
avataanit suleqatigisassanik ukiunut arlalinnut isumaqatigiissusiornissamut piginnaatinneqarput. 
Isumaqatigiissusiortoqassappat naatsorsuutinik kukkunersiukkanik imaluunniit sulinissamut 
pilersaarummik tamakkiisunik peqartoqarnissaa matumani piumasaqaataavoq. Pisuni taakkunani 
marluusuni atortussat siulersut aamma piginnittut pillugit paasissutissanik 



 Ilanngussaq 2, oqaasertaliussat kiisalu oqaasertaliussanut nassuiaatit 

pissarsiarineqarsinnaasunik imaqassapput. Isumaqatigiissutaasuni aningaasaliissutaasut tamarmiusut 
sipporneqassanngillat, ukiullu missingersuusiorfiusut sunnerneqaqqusaanatik." 
 
Kontumut pingaarnermut, 73.04.08 Savaaqqanik toqoraavinnut il.il. kiffartuussinissamut 
isumaqatigiissut, nassuiaatit 
Kontumut pingaarnermut matumunnga oqaasertaliussamut nr. 2-mut nassuiaatit AIS2022-p 
aappassaaneerneqarnissaanut allannguutissatut siunnersuummi nr. 62-imi akuerineqartut 
peerniarneqarput tullinnguuttunillu taarserlugit: 
 
”Nr. 2. 
Tunitsivinnut tapiissuteqartarneq pillugu isumaqatigiissutinut tunngatillugu Naalakkersuisut 
suliamik suliarinninnissaannut naatsorsuutinik imaluunniit sulinissamut pilersaarummik 
tamakkiisunik peqarnissaa isumaqatigiissuteqarnissamut immikkut ittumik piumasaqaataavoq. 
Taakku saniatigut siulersuisut piginnittullu pillugit paasissutissat pissarsiarineqarsinnaasut tamarmik 
ilanngunneqassapput. Isumaqatigiissut ingerlatsiinnarnissamut aamma piffissap 
isumaqatigiissuteqarfiusup qaangiunnerata kingorna ingerlatsiinnarnissamut qanoq annertutigisumik 
tunngaviliinersoq nalilersorneqarsinnaassaaq. 
 
Oqaasertaliussat AI2021-mit iluarsineqarlutik ingerlateqqitaapput." 
 


